Vil .
partneraudit s B

- _—-/’.

DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA

Pre zakladatel'a $tatneho podniku Plemendarske sluZzby Slovenskej republiky

k Casti IT - Sprava Kk informéciam, ktoré sa uvadzaji vo viroénej spriave

Overili sme G¢tovnii zavierku $tatneho podniku Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, (d'alej aj ,,Podnik*)
k 31. decembru 2019, uvedent na stranach 87 — 119 vyro&nej spravy Podniku, ku ktorej sme dita 16. marca
2020 vydali spravu nezévislého auditora, ktora sa nachadza na stranéch 84 -86 vyroénej spravy Podniku. Tento
dodatok sme vypracovali v zmysle § 27 odsek 6 zakona ¢&. 423/2015 Z. z. o Statutirnom audite a 0 zmene a
doplneni zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni neskorich predpisov (d’alej len ,,zakon o $tatutarnom
audite™).

Na zéklade vykonanych prac opisanych v Casti [ spravy nezavislého auditora - Spréva k informaciam, ktoré sa

uvadzajl vo vyro&nej sprave, podl'a nasho nazoru:

- informacie uvedené vo vyro¢nej sprave Podniku Plemendrske sluzby Slovenskej republiky zostavenej za rok
2019 su v sulade s jej uttovnou zavierkou za dany rok,

- vyroéna sprava obsahuje informacie podl'a zakona o Gi&tovnictve.

Okrem toho, na zéklade naSich poznatkov o ¢tovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu

uctovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave. V tejto
suvislosti konStatujeme, ze sme nezistili vyznamné nespravnosti vo vyrocnej sprave.

Bratislava 18. marca 2020

PARTNER AUDIT, s r.o. 12
Bajkalska 5A/12188, 831 04 Bratislava “\
Licencia UDVA ¢.283 \
Obch. register Okresného studu Bratislava I.

Oddiel: Sro, Vlozka ¢.: 61116/B, ICO: 36342807

Ing. Iveta Deméakova, CA / =
KTucovy Statutarny auditor Wi
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Pre zakladatela $tdtneho podniku Plemendrske sluzby Slovenskej republiky

Spriva z auditu u¢tovnej zdvierky

Nazor

Uskutonili sme audit udtovnej zavierky 3tatneho podniku Plemendrske sluzby Slovenskej republiky, dalej
(,Podnik*), ktord obsahuje stivahu k 31. decembru 2019, vykaz ziskov a strét za rok kon¢iaci sa k uvedenému détumu.,
a poznamky, ktoré obsahuji sihrn vyznamnych G¢tovnych zésad a ictovnych metdd.

Podrl'a naSho nazoru prilozena G&tovna zévierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situacie Podniku k 31.
decembru 2019 a vysledku jej hospodérenia za rok konéiaci sa k uvedenému datumu podl'a zékona €. 431/2002 Z. z.
o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (d'alej len ,,zdkon o Gétovnictve®).

Zéklad pre nazor

Audit sme vykonali podl'a medzinarodnych auditorskych $tandardov (International Standards on Auditing, ISA). Nasa
zodpovednost’ podl'a tychto Standardov je uvedené v odseku Zodpovednost' auditora za audit Uétovnej zavierky. Od
Podniku sme nezévisli podl'a ustanoveni zakona &. 423/2015 o $tatutdrnom audite a o zmene a doplneni zdkona ¢.
43172002 Z. z. o GEtovnictve v zneni neskorSich predpisov (d'alej len ,.zdkon o Statutdrnom audite™) tykajlcich sa
etiky. vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre nas audit Gctovnej zavierky a splnili sme aj ostatné
poziadavky tychto ustanoveni tykajiicich sa etiky. Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali.
poskytuji dostatoény a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost’ Statutdrneho orgénu a 0séb poverenych spracovanim za tidtovn( zévierku

Statutdrny orgéan Je zodpovedny za zostavenie tejto uctovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz
podla zakona o G¢tovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie uctovnej zavierky.
ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani G¢tovnej zdvierky je Statutdrny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti Podniku nepretrzite
pokratovat’ vo svojej &innosti, za opisanie skutoénosti tykajlcich sa nepretrZitého pokratovania v &innosti, ak je to
potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokradovania v ¢innosti v Gétovnictve, ibaze by mal v umysle
Podnik zlikvidovat' alebo ukongit' jej ¢innost, alebo by nemal ini realistickti moZnost’ neZ tak urobit’,

Osoby poverené spravovanim st zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva Podniku.

Zodpovednost’ auditora za audit (i8tovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, & Gétovnd zavierka ako celok neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora, vratane ndzoru. Primerané uistenie je
uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podl'a medzinarodnych auditorskych §tandardov
vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mézu vzniknat' v désledku podvodu alebo chyby
aza vyznamné sa povazujli vtedy, ak by sa dalo oddvodnene ocakdvat, e jednotlivo alebo v stihrne by mohli
ovplyvnit' ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutoénené na zdklade tejto Gtovnej zavierky.

V ramei auditu uskutoéneného podl'a medzindrodnych auditorskych standardov, podas celého auditu uplatiiujeme
odborny usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

* Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti uctovnej zavierky, ¢i uz v dosledku podvodu
alebo chyby, navrhujeme a uskutodiiujeme auditorské postupy reagujlice na tieto rizikd a ziskavame
auditorské dokazy, ktoré st dostatoné a vhodné na poskytnutie zdkladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia
vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je vvisie ako toto riziko v dasledku chyby, pretoZe podvod
moze zahffiat’ tajnii dohodu, falSovanie, tmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej

kontroly.
* Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevanmymi pre audit, aby sme mohli navrhnat' auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za i¢elom vviadrenia nazoru na efektivnost internych kontrol

Podniku.



* Hodnotime vhodnost' pouZitych ¢tovnych zasad 2 Gétovnych metéd a primeranost’ i¢tovnych odhadov
a uvedenie s nimi svisiacich informacii, uskutotnené Statutdrnym orgéanom.

* Robime ziver otom, & Statutirny orgin vhodne v (&tovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokraCovania v ¢innosti a na zéklade ziskanych auditorskych dokazov zdver o tom, & existuje vyznamna
neistota v stivislosti s udalostami alebo okolnostami. ktoré by mohli vyznamne spochybnit' schopnost
Podniku nepretrzite pokradovat’ v ¢innosti, Ak dospejeme k zdveru, Zze vyznamna neistota existuje, sme
povinnf upozomit’ v naej sprave auditora na stvisiace informécie uvedené v Gctovnej zavierke alebo, ak s
tieto informacie nedostato¢né, modifikovat' nds ndzor, Nage zavery vychadzaji z auditorskych dokazov
ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti viak mozu sposobit’,
Ze Podnik prestane pokradovat' v nepretrzitej ¢innosti.

¢ Hodnotime celkovi prezentaciu, $truktaru a obsah tctovnej zavierky vratane informacii v nej uvedenych,

ako aj to, &i Gtovnd zdvierka zachytdva uskutoénené transakcie a udalosti sposobom, ktory vedie k ich
vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a harmonograme auditu

a 0 vyznamnych zisteniach auditu, vratane vietkych vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktoré pocas nasho
auditu zistime,

Sprava k d'al$im poziadavkam zdkonov a inych pravnych predpisov

Spréva k informacidm, ktoré sa uvadzaji vo vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyrocnej spréve, zostavenej podla poziadaviek zikona
0 i¢tovnictve. Na§ vy3sie uvedeny nézor na G&tovnii zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyroénej sprave.

V stvislosti s auditom étovnej zévierky je naSou zodpovednostou obozndmenie sa s informaciami uvedenymi vo
vyroénej sprave a posudenie, &i tieto informacie nie si vo vyznamnom nestlade s auditovanou G¢tovnou zavierkou

alebo naSimi poznatkami, ktoré sme ziskali podas auditu uctovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne
nespravne.

Vyroénii spravu sme ku ditu vydania sprévy auditora z auditu u¢tovnej zavierky nemali k dispozicii,

Ked' ziskame vyro¢ni spravu, postidime, ¢i vyroénd sprava Podniku obsahuje informécie, ktorych uvedenie vyzaduje
zakon o t¢tovnictve, a na zaklade prac vykonanych podas auditu uctovnej zdvierky, vyjadrime nézor, ¢i:

- informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2019 st v stlade s (¢tovnou zévierkou za dany rok,
- vyro¢na sprava obsahuje informacie podl'a zékona o Gétovnictve.

Okrem toho uvedieme, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave na zaklade nasich poznatkov o
actovnej jednotke a situécii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu (ictovnej zavierky.

Bratislava 16. marca 2020

PARTNER AUDIT, s r.o. [g] ub
Bajkalskd 5A/12188. 831 04 Bratislava
Licencia UDVA ¢&.283
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h B podnikatelov v podvojnom Uctovnictve

zostavenak 3 1.12.2 0169

Ciselné udaje sa zarovnavajii vpravo, ostatné udaje sa piSu zfava. Nevyplnené riadky sa ponechavaji prazdne.
Udaje sa vypliiaja palickovym pismom (podra tohto vzoru), pisacim strojom alebo tlagiarfiou, a to Eiernou alebo tmavomodrou farbou.
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Dariové identifikaéné &islo Ugtovna zévierka Uttovna jednotka Mesiac Rok
od
EOO 22511304 | , .. N 120109
d
36856096 mimoriadna X velka 012 2019
SK NACE priebezna E:-‘;,";ﬁ;;r;;’igie oo 12018
01.62.0 (oyznacisax) | obdobie o 12 2018

PriloZené sucasti Gctovnej zavierky
X Sovaha (U& POD 1-01) X \ykaz ziskov a strat (Ug POD 2-01) X Poznamky (Ué POD 3-01)
(v celych eurach) (v celych eurach) (v celych eurdch alebo eurocentoch)

Obchodné meno (ndzov) Uctovne] jednotky
Plemenarske sluzZzby

Slovenskej republiky S.p
Sidlo uctovnej jednotky
Ulica Cislo
STAROHAJSKA 29
PSC Obec
85227 BRATISLAVA
Oznacenie obchodného registra a islo zapisu obchodnej spolognosti
OR OKkr.sudu Bratislava |, Oddiel Ps,
viozka C¢islo 426/ B
Telefénne &islo Faxové &islo
0916068617127 0262319687
E-mailova adresa
ANNAMACKOVYCHOVA@PSSR . SK
Zostavena dfia: Schvaélena dfia: Podpisovy zéznam Statutarneho orgénu uétovnej jednotky
alebo &lena Statutarneho organu Gétovnej jednotky alebo
05 . 03 .2 0 20 . . 20 podpisovy zaznam fyzicke] osoby, ktord je Gétovnou jednotkou:
Zaznamy darnového Gradu
I Miesto pre evidencné cislo Odtlacok prezentaéne| peciatky dafového Gradu I
MF SR ¢. 18009/2014 Tlativo vytlaéené z Portalu FS Strana 1
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Stvaha 2022511304 |ko3 6856096

Ué POD 1-01

TR

Bezprostredne predchadzajice
tttovné obdobie

Bezné Gftovné obdobie
Brutto - dast' 1

Oz i Cisl
532;‘ STRANA AKTIV ﬁa::u

Nefto 2

a b [4 1

Korekcia - ¢ast' 2

Nette 3

SPOLU MAJETOK
rr02+r.33+r.74

01

16084994

6690858

9394136

6527571

A. NeobeZny majetok
r03+rn11+r 21

02

11661270

2303170

9358100

1772550

Al Dihodoby
nehmotny majetok
shcet (r. 04 aZ r. 10)

03

3027533

610843

3316690

1

80716

A1, | Aktivovane naklady
na vyvol
(012) - /072, 091A/

04

2, | Softver
(013) - /073, 091A/

05

3898483

581793

3316690

1

80716

3. | Ocenitelné prava
(014) - /074, 081A/

06

4. | Goodwill
(015) - /075, 081A/

07

5. | Ostatny dihodoby
nehmotny majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

08

6. | Obstaravany
dihodoby nehmotny
majetok

(041) - /083/

08

29050

29050

Poskytnuté
preddavky

na dihodoby
nehmotny majetok
(051) - /085A/

10

All. | Dihodoby hmotny
majetok

sucet (r. 12 az

r. 20)

1

77383737

1692327

6041410

15

91834

All1. | Pozemky
(031) - /092A/

12

494705

494705

2

24933

2. | Stavby
(021) - /081, 082A/

13

2444770

426597

2018173

442547

Samostatng
hnutefné veci a
stibory hnutelnych
veci

(022) - /082, 082A/

14

47395562

737062

4002490

5

73354

=== MF SR &. 18008/2014
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U&POD 1 - 01

Ozna- STRANA AKTiv | Cisio Bezné uctovné obdobie Bezprostredne predchadzajlice
Ee;\le " rla:ku 1 Brutto - Gast 1 Netto 2 aétovné obdobie

Korekcia - cast' 2 Netto 3

4. | Pestovatelské celky | 15 10526
trvalych porastov

(025) - /085, 092A/ 10526

5. | Zakladné stado a 16
tazné zvierata
(026) - /086, 092A/

6. | Ostatny dihadoby 17 10 2 2 1
hmotny majetok

(029, 02X, 032) -
1089, 08X, 092A/ 10 2 21

7. | Obstaravany 18 33963 33890863

dihodoby hmotny

bt T 351000

Poskytnuté
preddavky na
dlhodoby hmotny
majetok

(052) - /095A/

19

9. | Opravna poloZka 20
k nadobudnutému
majetku

(+/- 097) +/- 098

Alll. | Dihodoby finanény | 21
majetok
sicet (r. 22 aZ
r. 32)

Podielové cenné
A.lll.1.| papiere a podiely 22
v prepojenych
Uttovnych
jednotkach ()061!-’\,
062A, 063A) - /096A/

Podielové cenng
2. | papiere a podiely 23
s podielovou GZasfou
okrem v prepojenych
Gctovnych jednotkach
(062A) - [096A/

3. | Ostatne 24
realizovate/né cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

4. | Pézicky prepojenym | 25
Gétovnym jednotkam
(066A) - /098A/

PéZigky v ramei
podielove] Ucast
okrem prepojenym
U&tovnym jednotkdm
{066A) - /096A/

26

6. | Ostatné pozicky 27
(067A) - /096A/

Dihové cenné
papiere a ostatny
dihodoby finanény
majetok (0B5A,

069A 06XA) - /086A/

28

= MF SR ¢&. 18008/2014 Strana3 =
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Ue POD 1-01

Slvaha

2022511304

ko3 6856096

BIARAREIRN AT

Qzna-
genle

STRANA AKTIV
b

Cisle

BeZné (i&tovné obdobie

riadku
c

Brutto - cast' 1

Netfo

2

Bezprostredne predchidzajice
u&tovné obdobie

Korekgia - ¢ast' 2

Netto 3

Pézicky a ostatny
dihodoby finanény
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 0G7A, D69A,
0BXA) - /0SBA

29

Ugty v bankach

s dobou viazanosti
dlhdou ako jeden rok
(22XA)

30

10.

Obstaravany
dihodoby finanény
majetok

(043) - /096A/

31

-

Poskytnuté
preddavky

na dihodoby
finanény majetok
(053) - /095A/

32

ObeZny majetok
r34+r41+r.53+
r66+r71

33

4364086

328050

36036

4704796

Zasoby
sticet (r. 35 aZ
r. 40)

4

186130

185768

362

218171

Material
(112, 119, 11X)
- {191, 19X/

35

186130

185768

362

2

16171

Nedokontena
vyroba a polotovary
viastne| vyroby
(121, 122, 12X) -
1192, 193, 19X/

36

Vyrobky
(123) - 194/

37

Zvierata
(124) - [195/

38

Tovar
(132,133, 13X, 139)
- 11986, 19X/

39

Poskytnute
preddavky

na zasoby
(314A) - 1391A/

40

B.IL

Dihodobé
pohladavky
sucet (r. 42 + 1, 46
azr. 52)

41

12255

122485

12346

B.IL1.

PohfFadavky

z obchodného
styku

sucet (r. 43 aZr. 45)

42

MF SR & 18009/2014
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J& POD 1 - 01

Oma- | gTRANA AKTIV | Cislo

cenie riadku

a b c 1 !

BeZné uétovné obdobie Bezprostredne predchadzajlice
Brutto - cast 1 Netto 2 Uctovné obdobie
Korekeia - tast 2 Netto 3

Paohladavky z obchod-
1.a. | ného styku voci 43
prepojenym Uétovnym
Jednotkam (3114,
312A, 313A, 314A,
318A, 31XA) - [391A/
Pohladéavky z obchodné-
1.b. | ho styku v rémei podielo-| 44
vej Ucasti okrem pohfa-
dévok voil prepojenym
aélovnym jednotkém
(3114, 312A, 3134, 314A,
315A, 31XA) - H381A/

Ostatné pohladavky
1.c.| 2 obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
[391AS

45

2. | Cista hodnota 46
zakazky
(316A)

3. | Ostatné pohladéavky | 47
voEi prepojenym
uctovnym jednotkam
(351A) - 13914/

Ostatné pohladavky
4. | v ramcl podielovej 48
uéasti okrem pohla-
davok voli prepojenym
uétovnym jednotkam
(351A) - 1391A/
Pohladavky voci
spoloénikom,

clenom a zdruZeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

49

6. | Pohfadavky 50
z derivatovych
operacii
(373A, 376A)

7. | Iné pohladavky 51
(335A, 336A, 33XA,
371A, 374A, 375A,
378A) - 13914/

8. | Odlozens dakovs | 52 12255 1228588

pohladavka

Rt 12346
B.Il. | Kratkodobé 53 493479 4578065

pohladavky

s e 35674 576434
B.IIL.1.| Pohladévky 54 491404 455730

z obchodného
::fll{:':lg;{r.ﬁairj?) 285b A 270846

Pohladavky z obchod-
1.a. | ného styku voéi 55 3 9 1 0 3 9 1 0

prepojenym Ugtovnym
jednotkam (311A,
3124, 313A, 314A,

315A, 31XA) - /391A/ TD8T
Pohladéavky z obchodné-
1.b. | ho styku v ramci podielo-| 58
"7 | vej ticasti okrem pohfa-
davok vofi prepojenym
Gétovnym jednotkam
(311A, 312A, 313A, 3144,
315A, 31XA)-381A/
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Ug POD 1 - 01

Suvaha

2022511304

€o36856096

WEAT TR

Ozna-
Eanie

a

STRANA AKTIV
b

Cislo
riadku
c

Beiné uctovné chdobie

Brutto - ast' 1

Netio

Bezprostredne predchadzajice
uétovné obdobie

Korekgia - cast 2

Netto 3

1.c.

Ostatné pohladéavky
z obchedného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
1391Af

57

487494

451820

35674

2

63788

Cisté hodnota
zakazky
(316A)

58

QOstatné pohladavky
voli prepojenym
Ugtovnym jednotkam
(351A) - f391A/

59

Ostatné pohladavky

v réamci podielove]
uéasti ckrem pohla-
davok vodi prepojenym
Uétovnym jednotkam
(351A) - /391A/

60

Pohladavky vogi
spoloénikom, clenom
a zdruZeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
388A) - /391A/

61

Socidlne poistenie
(336A) - /391A/

62

Dariové pohladavky
a dotécie

(341, 342, 343, 345,
346, 347) - 1391A/

63

w

04282

Pohladavky

z derivatovych
operacil
(373A, 376A)

64

Iné pohladavky
(335A, 33XA, 3714,
374A, 375A, 378A)
- [391A/

65

2069

2069

1306

B.IV.

Kratkodoby
financny majetok
siéet (r. 67 aZ r. 70)

66

B.IV1.

Kratkodoby finanény
majetok v prepoje-
nych Udtovnych
jednotkach (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - f291A, 28XA/

g7

Kratkodoby finanény
majetok bez kratkodobé-
ho finanéného majetku

v prepojenych Gétov-
nych jednotkach (251A,
2534, 256A, 25TA,
25XA) - 1281A, 29XA/

68

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely

(252)

89

Obstaravany
kratkodoby financny
majetok

(259, 314A) - /291A/

70
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Qzna- Cislo Beizné lictovné obdobie Bezprostredne predchadzajiice

éai STRA":AKT'V rnd Britte - act Notto 2 tétovné obdobie

Korekcia - Sast 2 Netto 3
B.V. | Finan&né uéty 71 36 T2222 372222
rL72+r73
3900845
B.V.1. | Peniaze 72 2 5 0 O 2 5 0 0
{211, 213, 21%)
33033
2. | Ggtyvbankscn | 73 3669722 3669722
(221A, 22X, +/- 261)
38b7812
c. Casové rozlisSenie | 74 50638 50638
sucet (r. 75aZr. 78)
20225
Naklady budicich
C1. | obdobi dihodobe | 75 687 6 87
(381A, 382A)
569
2. | Naklady budicich 76 54443 54443
obdobi kratkodobé
(381A, 382A)
49544
3. | Prijmy buddcich 77
obdobi dlhodobé
(385A)
4. | Prijmy budtcich 78
obdobi kratkodobé 4 5 0 8 4 5 O 8
(385A)
112
Ozna- STRANA PASIV Cislo T . . Bezprostredne
ée;le . rla:k“ Bezné uctovné obdobie 4 predchadzajiice Gétovné obdobie 5
SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
a0 101 % £ A 79 6690858 6527571
Vilastnéimanie r.81+r.85+r86+r.87+

A |1 904r934r.97+r 100 ' 80 29933282 2831798

Al. | Zakladné imanie sucet (r. 82 az r. 84) 81 4286464 4286464

Al1. | Zakladné imanie (411 alebo +/- 491) 82 42860464 42806464

2. | Zmena zakladného imania +/- 419 83
3 Pohladavky za upisané vlastné imanie 84
“| (14353)

All. | Emisné aZio (412) 85

Al | Ostatné kapitalové fondy (413) 86

A.IV, | Zakonné rezervné fondy r. B8 +r. B9 87 147 955 1 1479551

Zakonny rezervny fond a nedelitelny fond
AT (417A, 418, 421A, 422) Ba 1479551 147956551
2 Rezervny fond na viastné akcie a viastné 89
“ | podiely (417A, 421A)
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AT

Bezprostredne predchadzajice utovné

Ozna- i Gisl SnE NE A :
s STRANA PASIV e BeZné Gtovné obdobie e,
a b c 4 5
AV. | Ostatné fondy zo zisku r. 91 +r. 82 90 44546 3885
AVA. | Statutérne fondy (423, 42X) 91
2. | Ostatné fondy (427, 42X) 92 44546 3885
Ocenovacie rozdiely z precenenia
AVL | Siget (r. 94 az . 96) 93
Ocefiovacie rozdiely z precenenia
AVLT, majetku a zavazkov (+/- 414) 24
5 Ocenovacie rozdiely z kapitalovych 05
" | UEastin {+/- 415)
3 Ocenovacie rozdiely z precenenia 96
* | prizliceni, splynuti a rozdeleni {+/- 418)
Vysledok hospodarenia minulych rokov —
AVIL | "98 + 1. 99 - 5228
AVIL1.| Nerozdeleny zisk minulych rokov (428) 98
2. | Neuhradena strata minulych rokov (/-/429) | 99 ot 5 2 2 8
Vysledok hospodarenia za Gctovné obdo-
AVIll.| bie po zdaneni /+-/ r. 01 - {r. 81+ r. 85+ r. 86 | 100 12
+r87+r 90+ 93+r.97+r.101 + 1. 141) ? 9 4 9 6 1 8 9 8
Zavdzky r.102+r118+r.121+r 122
B |4 136+r 139 + 1. 140 101 757576 693516
Dlhodobé zavazky
Bl | suget (r. 103 +r. 107 a3 r. 117) = 270628 42329
B.IA Dihodobé zavizky z obchodného styku 103
7 shcet (r. 104 aZ r. 106)
Zavazky z obchodného styku vogi
1.a.| prepojenym Uctovnym jednotkém 104
(321A, 475A, 476A
Zavézky z obchodného styku v rdmei podielo-
1.b.| ve] Gc¢asti okrem zévézkov vodi prepojenym | 105
GEtovnym jednotkam (321A, 475A, 478A)
10 Ostatne zavazky z obchodného styku 106
| (321A, 475A, 476A)
2. | Cista hodnota zékazky (316A) 107
3 Ostatneé zavazky voéi prepojenym 108
* | Gétovnym jednotkam (471A, 47XA)
Ostatné zavazky v rémei podielovej Ucasti
4. | okrem zavazkov voti prepojenym Gétovnym | 108
jednotkam (471A, 47XA)
5. | Ostatné dihodobé zavazky (479A, 4TXA) 10
6 | Dihodobé prijaté preddavky (475A) "1
7. | DIhodobé zmenky na Ghradu (478A) 112
8. | Vydané dihopisy (473A/-/255A) 113
9. | Zavazky zo socidineho fondu (472) 114 23633 37462
10 Iné dihodobé zavazky 115
‘| (336A, 372A, 474A, 4TXA)
" Dihodobé zavizky z derivatovych operécii 116
| (373A,377A)
12.| Odlozeny dafiovy zavazok (481A) 117 39905 4867
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Ozna- B Eisl & s ; . Bezprostredne predchadzajlce Gétovné
pil STRANA PASIV elah Beiné tétovné obdobie obdobie
a b c 4 5
B.l. | Dlhodobé rezervy r.119 +r.120 18 30643 19165
B.ll.1, | Zakonné rezervy (451A) 119
2. | Ostatné rezervy (459A, 45XA) 120 3064 3 19165
B.lIl. | DIhodobé bankové tvery (461A, 46XA) 121
Kratkodobé zavizky
BAV. | stiget (r. 123 + r. 127 az 1. 135) 122 622484 534276
Zaviazky z obchodného styku
BAVA. Sucet (r. 124 az r. 126) 123 229880 116698
Zavazky z obchodného styku vodi prepojenym
1.a.| GBtovnym jednotkam (321A, 322A, 3244, 124 9429 7 3 4 1
325A, 328A, 32XA, 475A, A4TBA, 4T8A, 47XA)
Zavazky z obchodného styku v ramei podielovej
1 p.| Ucasti okrem zavazkov voci prepojenym 125
1 Uétovnym jednotkém (321A, 3224, 324A, 325A,
32BA, 32XA, 475A, 476A, 4T8BA, 47XA)
Ostatné zavazky z obchodného styku
1.c.| (321A, 322A, 3244, 325A, 326A, 32XA, 126
475A, AT6A, 478A, 4TXA) 2 2 0 5 6 1 1 0 9 3 5 7
2. | Cista hodnota zakazky (316A) 127
3 Ostatné zavazky vodi prepojenym Gétovnym 128
* | jednotkam (3681A, 36XA, 4714, 47XA)
Ostatné zavazky v ramci podielovej Gcasti
4. | okrem zavazkov voci prepojenym Gctovnym | 129
jednotkam (361A, 36XA, 471A, 47XA)
5 Zavazky vodi spolognikom a zdruZeniu (364, 130
' | 365, 366, 367, 368, 39BA, 478A, 479A)
Zavazky voti zamestnancom
6.1 (331, 333, 33X, 479A) 131 195861 225888
7. | Zavazky zo sociélneho poistenia (336A) 132 117536 1381609
Darové zavazky a dotacie
8. | (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) 198 71984 46475
0 Zavézky z derivalovych operécii 134
“| (3734, 3774)
Iné zavizky
101 (372, 379, 474A, 475A, 479A, 47XA) | 130 7113 7046
B.V. | Kratkodobé rezervy r. 137 +r. 138 136 76821 97746
B.V.1. | Zékonné rezervy (323A, 451A) 137 70821 97746
2. | Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A 45XA) | 138
BeZné bankové lvery
BVL | 2214, 231, 232, 23X, 461A, 46XA) e
B.VII Kratkodobé finanéné vypomoci 140
V| (241, 249, 24X, 473A, 142554)
Casové rozlidenie
C. | stidet (r. 142 az r. 145) 141 2257
Vydavky budicich obdobi dihodobé
C.1. (383A) 142
Vydavky budicich obdobi kratkodobé
% | 143 2257
3 Vynosy budlcich obdobi dihodobé 144
| (384A)
4. | Yynosy buddcich obdobi kratkodobé 145
| (384A)

== MF SR &. 18009/2014

Stranag =



e JZPODV14_10

Vykaz ziskov a strat
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(T —

()& POD 2 - 01
i Skutocnost’
gﬂ;' Text r?ﬂ'::‘ﬂu T bezprostredne p;;:zl;iéedzajﬁce uétovné
a b [ 1 2
* | Cisty obrat (¢ast' G&t. tr. 6 podra 01 7681093 250822141
zakona)
« | Vynosy z hospodarskej cinnosti spolu
stcet (r. 03 a2 . 09) 0 90327889 26401346
I Trzby z predaja tovaru (604, 607) 03
1I. | Trzby z predaja viastnych vyrobkov (601) 04
ll. | Trzby z predaja sluzieb (602, 606) 05 7681092 25082241
v | Zmeny stavu vnutroorganizagnych zasob 06
© | (+/-) (Uctova skupina 61)
V. | Aklivacia (Uclova skupina 62) a7
Trzby z predaja dihodobého nehmotného
Vi | majetku, dihodobsho hmotného mejetkua | 08 17598909 151619
materidlu (641, 642)
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti
VIl | (644, 645, 646, 648, 655, 657) 08 1181798 1167486
Naklady na hospodarsku ginnost' spolu
“ nM4r12+n13+r14+r15+r20+ [ 10 8859916 26302727
L21+r24+r.25+r. 28
A Naklady vynaloZené na obstaranie 11
i predaného tovaru (504, 507)
Spotreba materialu, energie a ostalnych
B. | neskladovaternych dodavok (501, 502, 503)| 12 470948 411762
C. | Opravné poloZky k zasobam (+/-} (505) 13 e 8 4 - 23 3 g
D. | Sluzby (Gétova skupina 51) 14 3603036 21072621
E. | Osobné naklady (r. 16 aZr. 19) 15 28930060 3053873
E.1. | Mzdové naklady (521, 522) 16 1969476 2099310
2 QOdmeny &lenom organov spolocnosti a 17
" | druzstva (523)
Naklad idl isteni
S| (s2a, 505, 520) 18 750415 794105
4. | Sacialne naklady (527, 528) 19 1731158 160458
F. | Dane a poplatky (G&tova skupina 53) 20 31394 32692
Odpisy a opravné poloZky k dlhodobému
G. nel-?rngmérgu maje?kua Ihodobému 21 4 16874 4050655
hmotnému majetku (r. 22 +r. 23)
QOdpisy dlhodobého nehmotného majetku
G-1. | 4 dihodobého hmotného majetku (551) 2 416874 405085
Opravné polozky k dlhodobému
2. | nehmotnému majetku a dihodobému 23
hmotnému majetku (+/-) (553)
Zostatkova cena predaného dihodobého
H. | majetku a predaného materialu (541, 542) | 24 1560265 1388256
Opravné polozZky k pohfadaviam (+/-) _
(547) 28 338
Ostatné naklady na hospodarsku cinnost’
| (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557) | 2O 1204477 11905676
i Vysledok hospodarenia z hospodarske;j 27 1 7 2 8 7 3 9 8 6 1 9

éinnosti (+/-) (r. 02 -r. 10)

= MF SR &. 18009/2014

Strana 10 =



e UZFODv14_11

Vykaz ziskov a strat

0162022511304"|6036856096

U& POD 2 - 01
Skutonost
Ozna- Cislo —
praed Text rladia bediis Gitoviie ahidobie bezprostredne p;:::ll;léedzajuca Gétovné
a b [ 1 2
% Pridana hodnota (r. 03 +r. 04 +r. 05 +
0641 07)-(r.114r 1241 1341, 14) | 28 a81718.2 3600197
Vynosy z financnej €innosti spolu r. 30
" 4R 4r35+r.30+r.42+4r.43+1.44 | 2° 136 1291
Vil Trzby z predaja cennych papierov a 30
" | podielov (661)
X Vynasy z dihodobého finan&ného majetku 31
| stet (r. 32 aZ 1. 34)
1x.1 | V¥ynosy z cennych papierov a podielov 22
" | od prepojenych tctovnych jednotiek (665A)
Viynosy z cennych papierov a podielov
2. | v podielovej UEasti okrem vynoasov 33
prepojenych Gctovnych jednotiek (665A)
3 Ostatné vynosy z cennych papierov a a4
* | podielov (665A)
x| Vynosy z kratkodabého finanéného majetku| 4o
© | stdet (r. 36 aZ r. 38)
X1 Vyhosy z kratkadobého finanéného majetku a6
“" | od prepojenych L&tovnych jednotiek (666A)
Vynosy z kratkedobého finanéného majetku
2. | v podielovej icasti okrem vynosov 37
prepojenych Uétovnych jednotiek (666A)
3 Ostatné vynosy z kratkodobého finanéného 38
* | majetku (666A)
XI. | Vynosové aroky (r. 40 +r. 41) 39 136 129 1
X1 Vynosové aroky od prepojenych 40
© | uctovnych jednotiek (662A)
2. | Ostatné vynosové troky (662A) 41 13606 1291
XIl. | Kurzové zisky (663) 42
Xl Vynosy z precenenia cennych paplerov a 43
" | vynosy z derivatovych operacii (664, 667)
XIV, | Ostatné vynosy z finanénej ¢innosti (668) 44
Naklady na finanéna ¢innost’ spolu r. 46
Y | 4rAT+r.48+r. 49415241, 534154 | 4O 4168 5867
K. | Predané cenné papiere a podiely (561) 48
Néaklady na kréatkodoby finanény majetok
L. 47
(566)
M Opravné polozky K finanénému majetku 48
© | (+) (585)
N. | Nakladove tiroky (r. 50 +r. 51) 49
N1 Nékladové troky pre prepojené lictovné 50
© | jednotky (5624)
2. | Ostatné nakladové troky (562A) 51
0. | Kurzové straty (563) 52 14 28
P N&klady na precenenie cennych papierov a 53
: nakiady na derivitové operacie (564, 567)
Ostatné naklady na finanénu éinnost
B | (as. ath 54 4154 9539
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Tsorasaloc 2 022511304]e03685609 6| I
UEPCD 2-01
Skutocnost’
; Ci z == e T
S Text ot kb bitouil ohtiakin bezprostredne por:gggidzajuce Gétovné
a b c 1 2
S Vysledok hospodarenia z finanénej 55 = 4 0 3 2 == 4 2 7 6
Eéinnosti {+/-) (r. 29 - . 45)
i Vysledok hospodarenia za Gétovné
obdabie pred zdanenim (+/-) (r. 27 + r. 55) i 1688 4 1 94343
R. | Dafiz prijmov  {r. 58 + . 59) 57 4 0 8 9 2 3 2445
R.1. | Daf z prijmov splatna (591, 595) 58 41673 31424
2| Daf z prijmov odlozena (+1-) (592) 59 - 781 102 1
g | Prevod podielov na vysledku hospodarenia | oo
" | spolo¢énikom (+/- 596)
Vysledok hospodarenia za Gétovné
W% | obdobie po zdaneni (+/-) 61 127949 61898
(r. 56 - . 57 - . €0)

L
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POZNAMKY U¢ POD 3-01 ) ICO: 36 856 096
DIC: 2022511304

Priloha k opatreniu ¢. MF/23377/2014-74

Poznamky k Gctovnej zavierke zostavenej k 31.decembru 2019

(Pozndmky sii zostavené v zmysle prilohy ¢ 3 k opatreniu ¢.23377/2014-74. Tie ¢asti pozndmok, kioré sa Stéineho
podniku netVkajit sa v poznamkach neuvadzaji).

A. ZAKLADNE INFORMACIE
a. Obchodné meno a sidlo $tdtneho podniku:

Plemendrske sluzby Slovenskej republiky, $tatny podnik

Starohajska 29, 852 27 Bratislava

ICO: 36 856 096

Statny podnik Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, (d’alej len ,,Podnik®) bol zaloZeny
07.12.2007 a do obchodn¢ho registra bol zapisany 09.01.2008 (Obchodny register Okresného
sudu Bratislava L., oddiel P§, vlozka 426/B).

b. Hlavné €innosti Podniku podl’a vypisu z obchodného registra:

- zdokonalovanie a vykonavanie rozhodujicich tkonov kontroly uZitkovosti hovidzieho
dobytka, oSipanych, oviec, koz, hydiny a beZcov zahffiajice systematické zistovanie a
vyhodnocovanie udajov poZadovanych pre hodnotenie Gzitkovych vlastnosti hospodarskych
zvierat, vratane sledovania rozsahu a podmienok pre vykon kontroly GZitkovosti;

- centralne spracovavanie vysledkov kontroly Uzitkovosti, kontroly dedi¢nosti, insemindacie a
reprodukcie hovidzieho dobytka, oSipanych, oviec, koz, hydiny a bezcov, zabezpedovanic a
vedenie centrdlneho registra plemenarskych udajov, ktorymi sa rozumeji predpisanym
spdsobom ziskané a evidované udaje, ktoré identifikuji chovatela, chov, plemeno, pdvod,
uzitkovost’ a plemennu hodnotu a ich uchovdvanie v centrdlnej databanke, poskytovanie
vystupov automatizovaného spracovania dat chovatelom a subjektom vykonévajlicim
insemindciu a Slachtitel'sku ¢innost’ na zaklade zmluvnych vztahov.

c. Informacia k ¢asti A pism. ¢) prilohy ¢. 3 o poite zamestnancov

Bezprostredne
Nizov polozky Bezné tctovné obdobie predchadzajice tictovné
obdobie
Priememy prepocitany pocet 155 158
zamestnancov
Stav zamestnancov ku dnu, ku
ktorému sa zostavuje uctovna 159 161
zavierka, z toho:
pocet vedicich zamestnancov 26 26




POZNAMKY Uég POD 3-01 ) ICO: 36 856 096
DIC: 2022511304

d. Neobmedzen¢ rucenie
Podnik nie je neobmedzene ru¢iacim spolo¢nikom v inych t€tovnych jednotkach

e. Pravny dovod na zostavenie u¢tovnej zavierky:

Uttovnd zdvierka Podniku k 31. decembru 2019 je zostavena ako riadna G&tovna zévierka
podla § 17 ods. 6 zakona NR SR €. 431/2002 Z. z. o uctovnictve (d’alej len ,,zdkon
o uétovnictve™) za uctovné obdobie od 1. januara 2019 do 31. decembra 2019.

f. Datum schvilenia Gftovnej zavierky za predchddzajiice i¢tovné obdobie
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR schvalilo dna 26. aprila 2019 uétovnu
zavierku Podniku za predchadzajice obdobie.

B. ORGANY PODNIKU

a. Organy podniku
Riaditel Ing. Péter Gordzdi

b. Informacia o zakladatel’ovi Podniku

Uitovna jednotka je $tdtnym podnikom zaloZenym z rozhodnutia Ministerstva
pddohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky.

C. KONSOLIDOVANY CELOK

Podnik je zahriiovany do Suhrnnej konsolidovanej uétovnej zavierky verejnej spréavy od r.
2011.
a) Obchodné meno a sidlo konsolidujucej Gc¢tovne] jednoty:

Ministerstvo financii SR

Stefanicova 5

Bratislava

b) Obchodné meno a sidlo konsolidujtcej uc¢tovnej jednotky za skupinu Gétovnych jednotiek.
Ministerstvo financii SR
Stefaniova 5
Bratislava

¢) Sthrnna konsolidovana G¢tovna zavierka vergjnej spravy bude ulozena na Ministerstve
financii SR.
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D. UCTOVNE METODY A VSEOBECNE UCTOVNE ZASADY

a. Vychodiska pre zostavenie iiCtovnej zdvierky

Uttovna zévierka bola zostavena za predpokladu nepretrZitého trvania Podniku. Ugtovné
metody a vSeobecné uctovné zasady boli ictovnou jednotkou konzistentne aplikované. Pocas
roka v ¢tovnej jednotke nenastali zmeny Gétovnych zésad a G¢tovnych metdd.

b. Dlhodoby nehmotny a dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby majetok nakupovany Podnik ocefiuje obstardvacou cenou, kiord zahriiuje cenu
obstarania a ndklady suvisiace s obstaranim (clo, prepravu, montéz, poistné a pod.).

Dlhodoby majetok vytvoreny vlastnou Cinnostou podnik ocefiuje vlastnymi ndkladmi
vyroby. Vlastnymi ndkladmi vyroby st vsetky priame naklady vynaloZené na vyrobu
dlhodobého majetku a vyrobnd réZia stvisiaca s vyrobou majetku.

Dlhodoby majetok nadobudnuty bezodplatne sa oceiiuje redlnou obstardvacou cenou.

Dlhodoby nehmotny majetok sa odpisuje podl'a odpisového planu, ktory bol zostaveny na
zaklade predpokladanej doby jeho pouzivania. Odpisovat’ sa zacina v mesiaci uvedenia
majetku do pouzivania. Drobny dlhodoby nechmotny majetok - softvér, ktorého obstaravacia
cena (resp. vlasiné naklady) je 2 400 € a niZ§ia, sa u¢tuje do ndkladov jednordzovo na ticet
sluzieb.

Predpokladana doba pouZivania, metéda odpisovania aodpisovd sadzba si uvedené
v nasledujucej tabul’ke:

Rocna
Predpokladana doba pouZzivania v rokoch Metoda odpisovania Oehlgva
sadzba v
%
Aktivované néklady na vyvoj 5 Rovnomerné 20
Softvér 6 Rovnomerné 16,67
Ocenitel'né prava 5 Rovnomerné 20
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 5 Rovnomerné 20

Softvér sa v podniku odpisuje rovnomerne pocas 6 rokov.

Pouzivany softvér:

Letapa inovacie Centralnej evidencie hospodarskych zvierat, Iletapa inovacie Centralnej
evidencie hospodarskych zvierat, IlLetapa inovacie Centralnej evidencie hospodarskych
zvierat, Modul vedenie centralnej evidencie koni, Modul vedenie centralnej evidencie hydiny,
Modul hlasenie o premiestneni oviec a kéz, Modul analyza rizik, Modul WinReg Kone,
technologické zhodnotenie Helios Orange, IS PLIS, Modul “V¢ely”, Modul “Pristup farméra
pre druh zvierat Veely”, IS PLIS migracia iidajov podl'a Specifikacie, IS PLIS vypodet hodnot
oSipanych, IS PLIS -aplikacia Android na zber udajov od plemenérskych zootechnikov, IS
PLIS automatizdcia procesov v CLRM a tvorba ro¢eniek, IS PLIS Ovce, kozy analyza, Modul
CEHZ - moZnost’ podavat’ ziadost’ na chov a udrZzanie ohrozenych druhov zvierat a Modul
CEHZ - moZnost’ podavat’ Ziadost’ na opatrenie dobré zivotné podmienky zvierat.
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Dlhodoby hmotny majetok podnik odpisuje podla odpisového planu, ktory bol zostaveny na
zaklade predpokladanej doby jeho pouzivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.
Odpisovat’ sa za¢ina v mesiaci, v ktorom bol uvedeny majetok zaradeny do pouZivania.
Drobny dlhodoby hmotny majetok, ktorého obstardvacia cena (resp. vlastné néklady) je 1 700
€ aniZ8ia, sa ultuje na zasobach, pri vydani do pouZivania sa zauctuje jednorazovo do
spotreby na ucet 501. Predpokladana doba pouzivania, metéda odpisovania a odpisové sadzby
st uvedené v nasledujtce;j tabul'ke:

Rotna
Predpokladand doba pouZivania v rokoch Metoda odpisoyania Ldpisova
sadzba v
%
Stavby 40 Rovnomerné 0,03
Stroje, pristroje a zariadenia 4-12 Rovnomemé 8,3az25
Dopravné prostriedky 4-12 Rovnomerné 8,3 az25
Tazné zvieratd a zdkladné stado Rovnomerné

V pripade prechodného zniZenia hodnoty dlhodobého majetku, ktord bola zistend pri
inventarizacii a je vyrazne nizsia ako jeho ocenenie v t¢tovnictve po odpocitani opravok, je
vytvorena opravna poloZka na uroven jeho zistenej UZitkovej hodnoty. Podnik tvori opravné
poloZky aj k majetku, u ktorého je predpokladana predajna cena nizSia ako jeho uétovna
zostatkova cena. Pri trvalom zniZeni hodnoty majetku z doévodu jeho opotrebenia, ktoré
nezodpoveda jeho uétovnej hodnote, sa U¢tuje mimoriadny — neplanovany uctovny odpis na
zrealnenie jeho uctovnej zostatkovej ceny podla skutoénosti.

V roku 2019 a ani v roku 2018 sa netvorili opravné polozky k dlhodobému majetku. Pri
inventarizacii sa nezistilo trvalé znizenie hodnoty majetku jeho opotrebenim.

c. Cenné papiere a podiely

Cenné papiere apodiely sa ocefiuju pri nadobudnuti obstaravacimi cenami, tj. vratane
nakladov suvisiacich s obstaranim.

Ku diiu, ku ktorému sa zostavuje uctovnd zdvierka, sa cenné papiere a podiely ocefiuju
obstaravacimi cenami zniZenymi o vytvorené opravné polozky v pripade prechodného
zniZenia ich hodnoty.

d. Zasoby

Nakupované zésoby sa oceriuji obstaravacou cenou, ktord zahriiuje cenu obstarania a naklady
stvisiace s obstaranim (clo, prepravu, poistné, provizie a pod.). Uroky z cudzich zdrojov nie
su sucast'ou obstardvacej ceny. Podnik G¢tuje o zasobach spésobom A, pricom pri prijme na
sklad sa pouZiva metoda FIFO. Vyskladnenie zasob ocefiuje podnik v cenach, v ktorych sa
zasoby ocefiuja na sklade.

Vedrajsie naklady na obstaranie sa rozpistaji do nakladov takto:

Ocetiovaci rozdiel = skutoéna spotreba x % ocerlovacieho tozdielu, pri¢om % ocefiovacieho
rozdielu sa stanovi ako pomer vedlaj§ich nakladov spojenych s obstaranim materidlovych
zasob k celkovému objemu obstaranych zasob.

V pripade prechodného zniZenia GZitkovej hodnoty zasob sa vytvara opravna polozka, k tymto
zasobdm ato vo vySke rozdielu medzi ich ocenenim v G¢tovnictve a ich Cistou realiza¢nou
hodnotou.
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V roku 2015 bola vytvorena opravné polozka k zdsobam v sume 12 737,10 Eur, ktora bola v
priebehu roku 2016 rozpustend o predané zdsoby v sume 7 240,49 Eur. VySka opravnej
poloZzky k zasobam k 31.12.2016 cini 5 496,61 Eur. V roku 2016 nebola vytvorena nova
opravnd poloZka k materidlu, pretoZze neboli zistené daldie pomalyobratkové zasoby, ani
poSkodenie zasob. V roku 2017 sa netvorila Ziadna opravna polozka k zdsobam. Opravna
polozka k zdsobam bola rozpustend o predané zasoby v sume 2 711,32 Eur a koncovy stav k
31.12.2017 je vo vyske 2 785,29 Eur. V roku 2018 sa opravna polozka k zdsobam zniZila na
hodnotu 446,25 Eur, to znamené Ze sme opravnu poloZku k zasobam zniZili o 1 147,71 Eur o
predané zasoby oproti roku 2017. V roku 2019 sa opravna poloZka k zisobam zniZila na
hodnotu 362,49 Eur, to znamena Ze sme opravnu polozku k zasobam zniZili o 83,76 Eur o
predané zasoby oproti roku 2018.

e. Pohladdvky

Pohl'adavky sa pri ich vzniku ocefiuji ich menovitou hodnotou; postipené pohladavky
a pohladavky nadobudnuté vkladom do zékladného imania sa ocefiuju obstardvacou cenou,
tJ. vratane nakladov suvisiacich s obstaranim. Opravna polozka sa vytvéra k pochybnym
a nedobytnym pohladdvkam na zaklade Smernice o tvorbe opravnych poloZziek a rezerv.

V roku 2019 sa netvorila Ziadna opravnd polozka k pohladavkam. Opravné polozky k
pohladavkam sa rusili z dovodu odpisania pohl'adévok pre trvalé upustenie od ich vymahania.
Zrudenie opravnych poloZiek k 31.12.2019 bolo vo vyske 13 873,25 Eur. Celkova vyska
opravnych poloZiek k 31.12.2019 je vo vyske 35 673,66 Eur.

V roku 2018 sa nevytvorila Ziadna opravna poloZka k pohladdvkam. Opravné polozky k
pohl'adavkam sa rozpustali z dévodu uhrad, ktoré boli v roku 2018. Rozpustienie opravnych
polozZiek k 31.12.2018 bolo vo vySke 337,91 Eur. Celkova vyska opravnych poloZiek k
31.12.2018 je vo vyske 49 546,91 Eur.

V roku 2017 bolo zacaté trestné stihanie a si¢asne je znesené obvinenie za pre¢in podvodu vo
vyske 20 160,00 Eur (pohl'adavka vznikla a aj bola uhradena v roku 2016).

V roku 2017 sa nevytvorila Ziadna opravnd polozka k pohladavkam. Opravné polozky k
pohl'adavkam sa rozpustali z dovodu thrad, ktoré boli v roku 2017. Rozpustenie opravnych
poloziek k 31.12.2017 bolo vo vySke 494,36 Eur. Celkova vyska opravnych poloZiek k
31.12.2017 je vo vyske 49 884,82 Eur.

V roku 2016 sa vytvorila opravna polozka k pohladdvkam v sume 1 302,56 Eur, tj. PD
Boledov v restrukturalizacii. Rozpustenie, z dovodu thrad za rok 2016 je 3 014,80 Eur. Vy3ka
opravnych poloZiek k pohl'addvkam k 31.12.2016 je 50 379,18 Eur.

f. Naklady budicich obdobi a prijmy budicich obdobi
Naéklady budtcich obdobi a prijmy budicich obdobi st vykazané vo vyske, ktora je potrebnd
na dodrzanie zésady vecnej a ¢asovej suvislosti s uctovnym obdobim.

g. Rezervy

Rezervy su zavizky predstavujice existujucu povinnost’, ktora vznikla z minulych udalosti, je
pravdepodobné, Ze v budicnosti znizi ekonomické uzitky, pricom nie je zndma presna vyska
tohto zavazku. Tvoria sa na krytie rizik alebo strat z podnikania. Ocefiuju sa v odhadnutej
vyske potrebnej na splnenie existujucej povinnosti k uzévierkovému driu.

Rezerva na odchodné a jubiled pre zamestnancov je tvorend na zdklade zakona ¢. 311/2001
vzneni neskorSich zmien; na zdklade ktorého mé& podnik povinnost vyplatit' vietkym
su¢asnym zamestnancom pri prvom skonceni pracovného pomeru po nadobudnuti niroku na
starobny ddéchodok. Pracujuci déchodcovia boli pre odchodné pri odchode do dochodku
uvaZzovani viedy, ak doviSili dochodcovsky vek az po datume vzniku pracovného pomeru.
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Podl'a kolektivnej zmluvy maju pri ukonceni pracovného pomeru ndrok na odchodné vo
vyske priemerného mesacného zdrobku, pricom sa berie do ivahy priemerny zarobok v Case
ukonéenia pracovného pomeru. V rezerve k 31.12.2019 st uz zahrnuté budice odvody v
zmysle legislativnej ipravy. Rezerva je vykazand v diskontovanej vySke. Na diskontovanie
dlhodobej rezervy je pouZity planovany diskontny faktor 5%.

h. Zavizky

Zaviazky sa pri ich vzniku oceriuji menovitou hodnotou. Zavézky sa pri ich prevzati oceniuju
obstaravacou cenou. Ak sa pri inventarizacii zisti, Ze suma zavdzkov je ind nezZ ich vy3ka
v Gtovnictve, uvedi sa zavdzky v uctovnictve a v Uétovnej zéavierke v tomto zistenom
oceneni.

V roku 2019 neboli zistené rozdiely z ocenenia zavizkov.

V roku 2017 bolo zaéaté trestné stihanie a siéasne je znesené obvinenie za pre€in podvodu vo
vyske 20 160,00 Eur (zdvdzok vznikol a aj bol uhradeny v roku 2016).

ch. Odlozené dane z prijmu
OdloZené dane z prijmu sa vzt'ahuja na:
a) dodasné rozdiely medzi u€tovnou hodnotou majetku a ictovnou hodnotou zavazkov
vykézanou v suvahe a ich dafiovou zakladsiou,
b) moznosti umorovat’ datiovu stratu v budicnosti, pod ktorou sa rozumie moZnost
odpodéitat’ dafiova stratu od zédkladu dane v budicnosti,
¢) moZnost’ previest nevyuzité danové odpocty ainé dafiové naroky do buducich
obdobi.

i. Vydavky budicich obdobi a vynosy budicich ebdobi
Vydavky buducich obdobi a vynosy budtcich obdobi st vvkdzané vo vyske, ktora je potrebna
na dodrzanie zasady vecnej a ¢asovej suvislosti s uétovnym obdobim.

j- Cudzia mena
Majetok a zavdzky vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaju na slovenski menu Euro

kurzom vyhlasenym Eurdpskou centrdlnou bankou (v niektorych pripadoch Narodnou bankou
Slovenska) platnym ku diu uskutoénenia i¢tovného pripadu a v ictovnej zavierke platnym ku
diiu, ku ktorému sa uétovna zavierka zostavuje. Vzniknuté kurzové rozdiely sa uétujd
s vplyvom na vysledok hospodarenia ako realizované a nerealizované kurzové rozdiely.

k. Vynosy

Trzby za vlastné vykony a tovar ncobsahuju dail z pridanej hodnoty. Su zniZené o zlavy
a zrazky (rabaty, bonusy, skonti, dobropisy a pod.). Trzby si ucétované ku diiu splnenia
dodavky alebo sluzby.

Trzby su rozdelené podl'a jednotlivych vykonov regionalnych stredisk. Podstatnu ¢ast’ trzieb
tvoria trzby za kontrolu GZitkovosti, ktoré podnik predéva ako sluzby.

1. Dotécie

Vynosy zdotacii zo Stitneho rozpoctu uréenych na obstaranie dlhodobého majetku
a technického zhodnotenia sa U¢tuju pocas doby odpisovania takto obstaraného dlhodobého
majetku ato v c¢asovej avecnej suvislosti so zatu¢tovanim odpisov do prevadzkovych
nakladov. Vynosy z dotécii zo $tatneho rozpoctu uréenych na hospodarsku ¢innost sa uctuja
v fasove] a vecnej suvislosti so zaGc¢tovanim nakladov vynaloZenych na prislusny tcel, na
ktory sa dotacie na hospodarsku ¢innost” poskytli.



POZNAMKY U& POD 3-01

DIC: 2022511304

E. UDAJE NA STRANE AKTIV SUVAHY

a) Dlhodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok

ICO:

36 856 096

Prehlad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majektu od 01. januéra
2019 do 31. decembra 2019 je uvedeny v priloZenej tabul'ke. Na dlhodoby hmotny majetok
nebolo zriadené Ziadne zaloZné pravo v prospech veritel’a.

1. Informadcie k ¢asti E. pism. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabulka ¢. 1

Dlhodoby
nehmotny majetok

Bezné ucétovné obdobie

Aktivova
né
naklady

na vyvoj

Softvér

Ocenite

I’- né
prava

Goodwi
11

Ostatny
DNM

Obsta-
ravany
DNM

Poskytnuté
preddavky
na DNM

Spolu

a

b

d

f

g

h

Prvotné ocenenie

Stav na zaciatku
uc¢tovného obdobia

3446 093

3446 093

Prirastky

452 390

29 050

481 440

Ubytky

Presuny

Stav na konci
ucétovného obdobia

3 898 483

29 050

3927533

Opravky

Stav na zaciatku
uctovného obdobia

3265 377

3265377

Prirastky

5] 313

3 213

Ubytky

Stav na konci
uctovného obdobia

3 316 690

3316 690

Opravné polozky

Stav na zaciatku
uctovného obdobia

Prirastky

Ubytky

Stav na konci
uc¢tovného obdobia

Zostatkova hodnota

Stav na zacdiatku
uctovného obdobia

180 716

180 716

Stav na konci
uctovného obdobia

581 793

29 050

610 843
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Dihodoby
nehmotny majetok

Bezprostredne predchidzajice ictovné obdobie

Aktivova
-né
niklady
na vyvoj

Softvér

Ocenitel’-
né prava

Good
will

Ostat
ny
DNM

Obsta-
ravany
DNM

Poskytnut
é
preddavky
na DNM

Spolu

a

b

d

f

g

h

Prvotné ocenenie

Stav na zaciatku
uctovného obdobia

3 332 548

3 332 548

Prirastky

113 545

113 545

Ubytky

Presuny

Stav na kenci
uc¢tovného cbdobia

3 446 093

3446 093

Opravky

Stav na zaciatku
uctovného obdobia

3241174

3241174

Prirastky

24 203

24 203

ﬁbytky

Stav na konci
ué¢tovného obdobia

3265 377

3265377

Opravneé polozky

Stav na zaciatku
uc¢tovného obdobia

Prirastky

Ubytky

Stav na konci
uc¢tovného obdobia

Zostatkova hodnota

Stav na zaciatku
uctovného obdobia

91 374

91374

Stav na konci
uctovného obdobia

180 716

180 716
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2. Informaécie k &asti E. pism. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabul’ka €. 1
Bezné victovné obdobie
Pesto-
Samo{statn vatf:-l’s Zak!a Poskyt
€ ke dné y
Dlhodoby hmotny hnuteP’né | celky | stido |Ostatn| Obstara DU
majetok Pozemky| Stavby veci atain| y vany predia Spolu
a subory [trvaly| é |DHM | DHM vhy
hnutel’nye| ch |zvierat e U
y M
h veci |porast|] &
oy
a b c d [ e f g h i J
Prvotné ocenenie
Stav na zaciatku
Sttoendho: dhiobia 224 933 2 399 164|4 415 697| 10 526 10 221| 351 000 7 411 541
Prirastky 275 000 45 606| 467 713 471 282 1 259 601
Ubytky 5228 143 858 788 319 937 405
Ubytky predaj
Stav na konci
soviidhe ahidakia 494 705 | 2 444 770(4 739 552| 10 526 10221 33963 7733 737
Opravky
Stav na zadiatku
S ¥toviichs shdobia 1956 617|3 842 343(10 526 10 221 5819 707
Prirastky 61 556| 304 005 365 561
Ubytky 143 858 143 858
Stav na konci
satoviibho abilabii 2018 173(4 002 490/10 526 10 221 6 041 410
Opravné polozky
Stav na zadiatku
tuc¢tovného obdobia
Prirastky
Ubytky
Stav na konci
uctovného obdobia
Zostatkova hodnota
Stav na zaciatku
&tovného obdobia 224 933| 442547, 573 354 0 0 351 000 1591 834
Stav na konci
Gétovného obdobia 494 705 426 597| 737 062 0 0] 33963 1692 327
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Tabulka €. 2
Bezprostredne predchadzajice uctovné obdobie
Pest(:- 7kl
Samostatné va]:eils adné Poskytn
Dlhodoby hnutelné | . |stad | uté
hmotny ! veci celky o | Ostatny Obsta{r g preddav
majetok Pozemky| Stavby a subory latal| DHM MY ky AL,
s [trvaly] L DHM
hnutel’nych ch | #2¢ na DH
veci zvier M
porast ati
oV
a b C d e # g h I j
Prvotné ocenenie
Stav na zaciatk
u tictovného 224 933(2 386 373] 4 662 55710 526 10 221 0 7 294 610
obdobia
Prirastky 12 791 91 896 351 000 455 687
Ubytky 338 756 338 756
Ubytky predaj
Stav na konci
uctovného 224 933(2 399 164| 4 415697(10 526 10221 351000 7 411 541
obdobia
Opravky
Stav na zaciatk
u uctovného 1895964 3860 900/10 526 10 221 5777 611
obdobia
Prirastky 60 653 320199 380 852
Ubytky 338 756 338 756
Stav na konci
ti¢tovného 1956 617| 384234310526 10 221 5819 707
obdobia
Opravné polozky
Stav na zaciatk
u ué¢tovného
obdobia
Prirastky
Ubytky
Stav na konci
uctoyného
obdobia
Zostatkova hodnota
Stav na zaciatk
u ﬁéto\:'ného 224 933 490 409 801 657 0 0 0 1516 999
obdobia
Stav na konci
uctovného 224 933| 442 547 573 354 0 0] 351000 1591 834
obdobia

10
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Sposob a vyska poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného

majetku:

Predmet poistenia

Druh poistenia

Nizov a sidlo poist'ovne

Osobné automobily

Prevadzkovo-obchodné
zariadenia (Budovy,
stroje a zariadenia,
DHIM), Zasoby,
Pefiazna hotovost’

havarijne a zdkonné

proti Zivelnym pohroméam,
poziarne nebezpedie

voda z vodovodného zariadenia
kradez a lupez
firemna preprava zasielok
zodpovednost za §kodu spdsobenu
¢innostou

UNIQA Banska Bystrica

UNIQA Banska Bystrica

b) Dlhodoby finanény majetok

Podnik neeviduje dlhodoby finanénny majetok.

¢) Informadcie k ¢asti o opravnych polozkiach k zdsobam

ZniZenie hodnoty zasob bolo zohl'adnené vytvorenim opravnej polozky.

Tabul'ka ¢. 1

Bezné aétovné obdobie

Stav OP Zactovanie OP| Zadtovanie OP
. x « Stav OP
Zisoby na zaciatk Toaihi z d'm:udu z dOVOd}l e et
u zaniku vyradenia . =
uctovného e opodstatnenost majetku uétovne-ho
obdobia i Z uctovnictva chdobia
a b C d e f
Material 446 84 362
Nedokoncend vyroba a
polotovary vlastnej
vyroby
Vyrobky
Zvierata
Tovar
Nehnutel'nost’ na
predaj
Poskytnuté preddavky
na zasoby
Zasoby spolu 446 84 362

Il
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d) Informacie k ¢asti o vyvoji opravnej polozky k pohl'adavkam

Vyvoj opravnej polozky v priebehu i¢tovného obdobia

Bezné uétovné obdobie

Stav OP
na zadiatku
uétovného

obdobia

Pohladavky

Zucétovanie OP
z dovodu
zaniku
opodstatnenosti

Tvorba
opP

Stav OP
na konci
uctovného
obdobia

Zuctovanie OP
z dévodu
vyradenia

Z actovnictva

b

sl

d

e 3l

Pohl'adavky
z obchodného
styku

49 547

13 873 35674

Pohl'adavky voci
dcérskej uctovnej
jednotke

a materskej
uc¢tovnej jednotke

Ostatné
pohladavky
v ramci kons.
celku

Pohl'adavky voci
spolo¢nikom,
¢lenom

a zdruzeniu

Iné pohl'adavky

Pohladivky

49 547
spolu

13 873 35674

Informaécie k ¢asti o vekovej

Struktire pohladivok

Tabul'ka €. 1

Nazov poloZzky

V lehote splatnosti

Po lehote
splatnosti

Pohladavky spolu

d

b

d

C

Dlhodobé pohPadavky

Pohladdvky z obchodného
styku

Pohladavky voéi deérskej
uctovnej jednotke a materske;j
uctovnej jednotke

Ostatné pohl'adavky v ramei
konsolidovaného celku

Pohl'adavky voci spoloénikom,
glenom a zdruZeniu

Iné pohl'adavky

12 255

12 255

Dlhodobé pohPadavky spelu

12 255

12 255
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Kriatkodobé pohPadavky

Pohl'adavky z obchodného
styku

305 732

149 998

455 730

Pohl'adavky voéi deérskej
uctovnej jednotke a materskej
uctovnej jednotke

Ostatné pohladavky v ramci
konsolidovaného celku

Pohladavky voci spolo¢nikom,
¢lenom a zdruzeniu

Sociélne poistenie

Dariové pohl'adavky a dotacie

6

6

Iné pohl'adavky

2069

2069

Kritkodobé pohladivky
spolu

307 807

149 998

457 805

Tabulka ¢. 2

Pohl'addvky podl’a zostatkovej
doby splatnosti

Bezné actovné obdobie

predchidzajhce aétovné

Bezprostredne

obdobie

a

b

Cc

Pohladavky po lehote splatnosti

149 998

153 060|

Pohladévky v lehote splatnosti so
zostatkovou dobou splatmosti do
jedného roka

307 807

423 374

Kritkodobé pohPadivky spolu

457 80§

576 434

Pohl'adavky so zostatkovou dobou
splatnosti jeden rok az pit’ rokov

12 255

12 346

Pohladavky so zostatkovou dobou
splatnosti dlh3ou ako pét rokov

Dihodobé pohl'adavky spolu

12 255

12 346

¢ ) Finan¢né udty

Ako finanéné udty st vykézané peniaze v pokladni, ceniny auéty v bankach. Ugtami
v bankach méze Podnik volI'ne disponovat’ v pehaZnom ustave a. s. VUB.
Informacie k ¢asti o kratkodobom finanénom majetku

Tabulka ¢. 1

Bezprostredne

Nazov polozky BeZzné uctovné obdobie predchidzajiice

uctovné obdobie
Pokladnica, ceniny 2 500 33033
Bezné bankové ucty 2 388 781 2 322 556
Bankové uéty terminované 1 280 941 1 545 841
Peniaze na ceste OH -585
Spolu 3672222 3900 845
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Jednotlivé poloZzky €asového rozliSenia st uvedené v nasledujucej tabul'ke:

Informacie k ¢asti o vvznamnvch poloikfncl_l ¢asového rozliSenia na strane aktiv

Opis polozky ¢asového rozliSenia Bezné uctovné ebdobie

Bezprostredne
predchadzajiice
uctovné obdobie

Naklady budicich obdobi dlhodobé,

B 687 3482
poistenie rizik

licencietost. 687 3482
Naklady budicich obdobi kriatkodobé, 54 443 46 630
z toho:

poistenie rizik+ ost. 54 443 46 630
Prijmy budiicich obdobi dlhodobé, 0 0
z toho:

Prijmy budicich obdobi kritkodobé, 4508 12
z toho:

Poistné plnenie 142 112
Refakturacia spotreby plynu 4366

F. UDAJE NA STRANE PASIV SUVAHY

a. Vlastné imanie

Zakladné imanie (kmenové imanie). Celé kmenové imanie do podniku vlozil S$tat
prostrednictvom MPRV SR. Kmetiové imanie je zapisané v obchodnom registri vo vyske

4286 464 €.

Informacie k Casti o rozdeleni Gétovného zisku alebo o vysporiadani wétovnej

straty
Tabulka ¢.1

Nézov polozky

Bezné uictovné
obdobie

Uttovny zisk

127 949

Navrh na rozdelenie iétovného zisku

Do zédkonného rezervného fondu

Do $tatutarnych a ostatnych fondov

DO nerozdeleného zisku minulych rokov

Mimoriadny odvod do SR

Prevod do neuhradenej straty minulych rokov

5228

Iné — Socidlny fond, Fond odmien, Zamestnanecky fond a
Reprezentaény fond

12272]

Spolu

127 949
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Tabulka €. 2
Bezprostredne
Nizov polozky predchadzajiuce
uctovné obdobie

Uttovny zisk 61 898
Rozdelenie actovného zisku
Do zakonneho rezervncho fondu
Do §tatutarnych a ostatnych fondov
DO nerozdeleného zisku minulych rokov
Mimoriadny odvod do SR
Prevod do neuhradenej straty minulych rokoyv
Iné — Socialny fond, Fond odmien, Zamestnanecky fond a
Reprezentacny fond aliess
Spolu 61 898
b. Rezervy

Odchodné do dbchodku: Podnik eviduje zavizky voéi zamestnancom z titulu odchodu do
dochodku na zéklade kolektivnej zmluvy a Zakonnika prace. Odchodné do déchodku je
vypoéitané s pouZitim principov poistnej matematiky.

Zamestnancovi vznika narok na:

- odchodné — pri prvom skonéeni pracovného pomeru po nadobudnuti naroku na
starobny déchodok alebo invalidny déchodok v sume jeho priemerného mesaéného
zarobku

- zvySenie odchodného — ak po nadobudnuti naroku na starobny ddchodok, ukonéi
pomer dohodou do konca mesiaca, vktorom mu narok na déchodok vznikol, ato
podra dizky trvania pracovného pomeru u zamestnavatela.

Predpokladany rok pouZzitia rezerv:
- Kratkodobeé rezervy sa pouziju v priebehu nasledujticeho roka.

- PouZitie dlhodobych rezerv je odhadované aZ na obdobie do r. 2058.

Informacie k ¢asti o rezervach

Tabulka ¢&. 1
Bezné Gdétovné ohdobie
Stav na zacia
Nézov polozky tku . Stav na kone
i . Tvorba | Pouzitie | ZruSenie| i u¢tovného
uctovného .
obdobia abdohia
A b c d e

Dlhodobé rezervy, z toho: 19 165 30 643 19 165 30 643
Rezervy na odchodné 19165 30643 19 165 30 643
Kratkodobé rezervy, z toho: 97746 60807 76454 5278 76 821
Rezerva na dovolenku 61 988] 51190 61988 51 190
Rezerva na roéné odmeny 3221 3015 3 221 3015
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Rezerva na audit, poradenstvo 6 000 6 000 5910 90 6 000
Rezerva na odchodne -
VRatkindta 26 437 5235 5188 16 014
Rezerva na nevyfakt. dodavky 100] 602 100 602
Tabul'ka €. 2
Bezprostredne predchadzajuce uctovné obdobie
Nizov polozky Stav na zaciatk Stav na konc
' u uétovného | Tvorba | Pouzitie |Zrusenie| i uctovného
obdobia obdobia
a b c d € f
Dlhodobé€ rezervy, z tohe: 31477 12 312 19 165
Rezervy na odchodné 31477 12312 19 165
Kratkodobé rezervy, z toho: 70228, 87320 59802 2376 97 746
Rezerva na dovolenku 44 000 61 988| 43 036 964 61 988
Rezerva na roéné odmeny 2 980 3221 2 980 3221
Rezerva na audit, poradenstvo 3 620 6 000 2670 950 6 000
Rezerva na odchodné - .
2
b 18 878 18487 10928 26 437
Rezerva na nevyfakt. dodavky 750 100 188 562 100
¢. Informacie k ¢asti o zaviizkoch
Bezprostredne
Nazov polozky Bezné uctovné obdobie |predchddzajice ictovné
obdobie
Zavazky po lehote splatnosti 0
Zavazky so zostatkovou dobou
splatnosti do jedného roka vratane S ks
Kratkodobé zdvizky spolu 622 484 534 276
Zavazky 50 zostatkov?u “d:)bou _ 27 628 42330
splatnosti jeden rok aZ pat rokov
Zavizky so zostatkovou dobou
: i 0 0
splatnosti nad pét’ rokov
Dihodobé zavizky spolu 27 628 42 330}

- hodnota zavizku zabezpecenom zéloznym pravom alebo zabezpefenym inou formou
zabezpeéenia s uvedenim formy zabezpecenia: UJ neeviduje
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e. Informacie k ¢asti o odloZenej danovej pohl’addvke alebo o odloZenom

danovom zavizku

Bezprostredne
Nazov polozky Beiné uctovné obdobie | predchddzajice Gétovné
obdobie
Doc¢asné rozdiely medzi iictovnou
hodnotou majetku a daniovou 19 025 23179
zakladnou, z toho:
Odpoéitatelné
Zdanitel'né 19 025 23179
Docasné rozdiely medzi ii¢tovnou
hodnotou zivizkov a daiovou 58 358 58 793
zakladnou, z toho:
Odpocitate'né 57995 58 346
Zdanitelné 363 446
Moznost’ umorovat’ danovu stratu
v budiicnosti
Moznost’ previest’ nevyuzité danové
odpocty
Sadzba dane z prijmov (v %) 21% 21%
OdloZena danova pohPadavka 12 255 12 346
Uplatnena danova pohPadivka 12 255 12 346
Zauctovana ako znizenie nakladov - 91 -374
Zauctovana do vlastného imania
OdloZeny darnovy zavizok 3 995 4 868
Z}l]fna odlozeného danového . 873 6477
zavazku
Zauctovand ako naklad - 873 647
Zauctovana do vlastného imania
f. Informacie k éasti o0 zavizkoch zo socialneho fondu
Bezprostredne
Nizov polozky Bezné uctovné obdobie predchddzajiice
uctovné obdobie
Zaciato¢ny stav socialneho fondu 37 462 37126
T:.forba socialneho fondu na tarchu 24015 24 980
nékladov
Tvorba socidlneho fondu zo zisku 20 000 30 000
Ostatna tvorba socialneho fondu
Tvorba socidlneho fondu spolu 44 015 54 980\
Cerpanie socislneho fondu 57 844 54 644
Koneény zostatok socidlneho fondu 23 633 37 462
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g. Informacie k ¢asti o vyznamnych polozkach ¢asového rozliSenie na strane pasiv

Bezprostredne
Nazov polozky BeZzné uctovné obdobie | predchadzajice
uctovné obdobie

Vydavky budicich ohdobi dlhodobé,
z toho:
Vydavky budicich obdobi kritkodobé, 0 2257
z toho:
Ostatné sluzby 0 2 257
Vynosy budicich obdobi dlhodobé, 0 0
z toho:
Vynosy budicich obdobi kratkodobé, 0 0
z toho:
G. VYNOSY

a. Informacie o trzbach

Trzby za kontrolu

aFitkovosti Ostatné trzby Subvencované sluzby
Bezprostre Bezprostre Bezprostre
Olec Beiné due Bezné ups Bezné e
i tiétovné pre;!(’:lclz.dz uctovné przqf:cl:dz Gétovné P rec}(r:hadz
obdobie | MU | ohdobie | AU | obdobie | MU
uctovné uctovné uctovné
obdobie obdobie obdobie
a b c d E £ g
Tuzemsko 3701776] 3724381] 1062649 852051 2916 667|20 505 809
ZahraniCie
Spolu 3701 776f 37243811 10626491 852051 2916 667|20 505 809
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b. Informacie o vynosoch pri aktivacii nakladov a o vynosoch z hospodarske;j

¢innosti, financnej ¢innosti 2 mimoriadnej ¢innosti

5 BeZné actovné ot
Nazov polozky obdobie Pfedch':idzajl'lc'e
uctovné obdobie
Vyznamné polozky pri aktivicii ndkladov, z toho:
glslf.::ti‘jf:;ﬁmé polozky vynosov z hospodarskej 1351697 1319 106
Trzby z predaja oznacovacicho materialu 153 530 141 653
Trzby z predaja DHaNM 6368 9967
Vynosy z hosp. ¢innosti - software 0 0
Ostatné vynosy z hosp. ¢innosti 26 426 18 958
Ostatné v¥mosy — KU 1 165373 1 148 528
Finan¢né vynosy, z toho: 136 1290
Kurzové zisky, z toho: 0 0
kur;ové zisky ku diiu, ku ktorému sa zostavuje u¢tovna 0 0
zavierka
Ostatné vyznamné polozky financnych vynosov, z toho: 136 1290
Uroky z terminovanych vkladov 136 1290
Mimoriadne vynosy, z toho:
¢. Informacie k ¢asti o Cistom obrate
Bezprostredne
obdobie

Trzby za vlastné vyrobky
TrZzby z predaja sluZieb 7 681 092 25 082 241
Trzby za tovar
Vynosy zo zékazky
Vynosy z nehnutel'nosti na predaj
Iné vynosy suvisiace s beZnou ¢innost’'ou
Cisty obrat celkom 7 681 092 25082 241
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H. NAKLADY
Informacie k ¢asti o nakladoch
Bezprostredne
Néizov polazky Bezné liétf)vné predrcilsidzajilc
obdobie e uétovné
obdobie
Naklady za poskytnuté sluzby, z toho: 3 693 036 21 072 621
Ndklady voci auditorovi, auditorskej spolocnosti, z toho: 12 090 12 740
naklady za overenie individualnej Gétovne] zavierky 8 490 8 490
iné uist'ovacie auditorské sluzby 1 600 1600
suvisiace auditorské sluzby 0 0
dariové poradenstvo 2 000] 2 000
?f(jzijze vyznamné polozky ndkladov za poskytnuté sluzby, 3 680 946 27059 881
opravy pristrojov a budov 198 642 375 831
cestovné 79 145 84 054
Naklady na subvencované sluzby 2 878 952 20 314 582
Ostatné sluzby (BOZP, revizie, §kolenia,ubytovanie,....) 515 556 279 328
Reprezentatné 8 651 6 086,
Osobné naklady 2 893 006 3053 873
z toho: mzdové naklady 1 969 476 2099310
naklady na socialne poistenie a zdrav.poist. 750 415 794 105
zakonné socialne naklady 173 115 160 458
gz?;gg,\;ftz:;;?ﬂé polozky nikladov z hospodarskej 2 273 874 2176 233
}?Iigli)é }?élﬁc;;:til;o nehmotného majetku a dlhodobého 416 874 405 055
Spotreba materialu 349 113 295539
Spotreba energit 121 835 116 223
Predaj materialu 150 265 138 825
Dane a poplatky 31394 32 692
Ostatné naklady na hosp. ¢innost’ (poistné, ¢l. prispevky.,..) 39 020 39371
Ostatné naklady — KU 1165373 1 148 528
Finanéné ndklady, z toho: 4 168 5567
Kurzoveé straty, z toho: 14 28
kurgové straty ku diiu, ku ktorému sa zostavuje uctovna 0 )%
zavierka
Ostatné vyznamné polozky financnych nakladov, z toho. 4 154 3539
Ostatné naklady na finanénu ¢innost’ (bank.poplatky) 4154 5538

Mimoriadne naklady, z toho:
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Splatna dan zauCtovana na ucte 591 predstavuje zraZkova dari z bankovych urokov vo vyske
25,78 € adan zprijmov vypocitanu v daflovom priznani vo vyske 44 667,96 €. Podnik
neeviduje neumorené dariové straty.

Informacie k ¢asti o daniach z prijmov

Nazov polozky

Bezné acétovné obdobie

Bezprostredne predchadzajice
uctovné obdobie

Ziklad dane | Dan [Danvoe | Z4Kad | pos | Danv %
dane

a b c d e F g
Vysledok
hospodarenia pred 168 841 X X 94 341 X X
zdanenim, z toho:
teoreticka dan 4 35457 21,00 % X 19812 21,00%
B 86364/ 18136| 10,74%|  90223| 18947 20,08 %
naklady
Ly;oﬁehajﬁce - 56887 -11946| -7,08%|  -35052] -7361] -7,80%
Umorenie daniovej
straty
Spolu 198 318| 41647 24,66 % 149 514 31398 33,28%
Splatna dafi z prijmov 41 647| 24,66 % 31398] 33,28%
Dan vyberand zrazkou 26 0,02 % 26 0,03 %
aeltiats e 781 -0,46% 1021  1,08%
prijmov
Celkova dani z prijmov 40 892| 2422% 32445] 34,39 %

J. INFORMACIE O PODSUVAHOVYCH UCTOCH

Informacie o podsivahovych polozkach

V roku 2019 bol drobny majetok v operativnej evidencii vo vyske 1 603 562 €.
V roku 2018 bol drobny majetok v operativnej evidencii vo vyske 1 581 963 €.

Iné aktiva a iné pasiva

Iné aktiva a in€ pasiva podnik nema.
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K. UDAJE O CLENOCH STATUTA’RNYCH, QOZORN\?CH, )
SPRAVNYCH, RIADIACICH A INYCH ORGANOCH SPOLOCNOSTI

Statny podnik ma iba jedného Statutarneho zastupcu — riaditela . Dozornt radu, sprivnu radu
ani iné organy podnik nema. Od roku 2017 MPRV SR —ministerka menovala kontrolna radu
ktorej ¢lenovia nepoberaju za ¢innost’ v kontrolnej rade prijem.

Informdcie podla CL VII ods. (2), a) o prijmoch avyhodich &lenov Statutirnych
organov, dozornych organov a inych organov

Hodnota prijmu, vyhody Hodnota prijmu, vyhody byvalych

sticasnych ¢lenov organov ¢lenov organov
Druh prijmu, b e
vyhody Statutdrnych dozt;lmyc inych statu’:ilrnyc dozornych| inych
Cast’ 1 - Bezné tiétovné obdobie | Cast' 1 - BeZné titovné obdobie
Cast’ 2 - Bezprostredne Cast 2 - Bezprostredne
= predchadzajice tctovné obdobie predchadzajuce uétovné obdobie
o 34 827
Penazné prijmy 34 581
Lo 1 150
Nepeniazné prijmy 1 305
Peflazné
preddavky
Nepenazné
preddavky
Poskytnuté uvery
Poskytnuté zaruky
In¢
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L. EKONOMICKE VZTAHY SPOLOCNOSTI A SPRIAZNENYCH
0SOB

Ekonomické vztahy medzi uc¢tovnou jednotkou a spriaznenymi osobami boli v stilade
s ocenenim vykonanej prace a boli v cenach obvyklych.

Informacie Cl. VII ods. (1), a) o ekonomickych vzt’ahoch medzi G¢tovnou jednotkou
a spriaznenymi osobami

Tabulka ¢. 1
Kéd Hodnotové vyjadrenie obchodu
Spriaznena osoba druhu Beiné uctovné Besz,Stret.jfle
4 predchadzajiice
obchodu obdobie g - ;
uctovné obdobie
a b € d
: Predaj
Clen dozornej rady majetku 0 0
Veducl pracovnici Pnj,até 0| 0
sluzby
Veduci pracovnici S 0 0
tovaru
Manzelka Statutarneho zastupcu Prf:da] 1247 0
majetku

Na zaklade § 22 a odseku 1 zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o ultovnictve v zneni neskorsich
predpisov vstipila 1.1.2016 do platnosti zmena v konsolidovanom celku vybranych kapitol
Statneho rozpoc¢tu. Na zaklade tejto zmeny su vietky $tatne podniky predmetom konsolidécie
za rok 2019 na prvej Grovni, teda na Grovni prisludnej kapitoly, ktora v mene Slovenskej
republiky vystupuje ako =zakladatel' Statneho podniku — Ministerstvo pédohospodérstva
arozvoja vidieka.

Z tohto dovodu Podnik vykazuje za rok 2019 nasledovné vzfahy vrémci organizécii
patriacich do pdsobnosti zakladatela Podniku,

T — Druh Hodnotové vyjadrenie obchodu
po) obchodu 2019 2018
Transakcie s prepojenymi osobami:
Statny veterindr a potravinovy tstav Dolny Prijaté
4 4 0 550
Kubin sluzby
Stau}y veterindr a potravinovy ustav Dolny Pnjatyr 3338 9 400
Kubin material
e e v " Prijaté
Agroindtitat Nitra, §tatny podnik sluzby 435 246
g : . Prijaté
Agrokomplex - vystavnictve Nitra sluzby 3092 3041
Regionalna veterinarna a potravinova Prijaté
: . 3 1010 1010
sprava, Humenné sluzby
Regionalna veterinarna a potravinova Prijaté 672 672
sprava, Rimavska Sobota sluzby
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Regionélna polnohospodarska a Prijaté 215 215
potravinarska komora Bratislava sluzby
Narodn4 dialnicnd spolocnost Prijate 1633 2 005
sluZby
, " iy p Prijaté
Slovensky plynéarensky priemysel lithy 66 256 55143
i o Prijaté
Zavodisko §.p. & 9 749 35 361
sluzby
a4z . Prijate
Slovensky metrologicky ustav sluiby 0 267
Ustredie prace, socialnych veci a rodiny PnJvate 1034 1036
sluzby
Mesto Komérno Pn_]vate 0 104
sluzby
IVES Organizacia pre informatiku verejnej PnJvate 299 299
Spravy sluzby
MIHISFCTSFV.O pédohospodarstva a Prljvate 4335 4768
rozvoja vidieka SR sluzby
; N i Prijaté
Narodny zreb¢in "Topol'€ianky Sludky 0 25674
: : ! ; Prijaté
Lesopol'nohospodarsky majetok Uli¢ sludby 0 21 304
Narodné pol'nodospodarske a Prijaté
e 4 0 5939
potravinarske centrum sluzby
Vojenské lesy a majetky SR, Statny podnik | T3t 0 6166
] €5y a majeiky ok, yp sluzby
Ustav na vykon trestu odfiatia slobody Prijaté
. - 0 17112
Zeliezovee sluZby
Skolské hospodérstvo Pn{atc 0 5236
sluzby
Statl?y veterinar a potravinovy Ustav Dolny Pre\le_aj 3135 3952
Kubin sluzieb
Agroinititit Nitra, §tatny podnik Troaa) 0 13
g : yp sluzieb
. o . Predaj .
Agrokomplex - vystavnictvo Nifra sluieh 1 500 1290
; ; 5 Preda;
Agrokomplex - vystavnictvo Nifra snfepiilic 23 0
Narodz‘le’pol'nohospodarske a Preﬁaj 1573 4 664
potravinarske centrum sluZieb
Néarodné pol'nohospodarske a Predaj
= P 117 94
potravinarske centrum materialu
Reglor_lal’na pol nohospodar‘ska a Prefilaj | 544 1 544
potravinarska komora Bratislava sluzieb
Regiondlna veterindrna a potravinovéa Predaj 4 9
sprava Velky Krtis materialu
. - . Predaj
Plemenarska inSpekcia SR i 4431 3750
sluzieb
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; ; ; e ... | Predaj
Vojenské lesy a majetky SR, §tatny podnik sluzieh 260 193
. , . - ... | Predaj
Vojenske lesy a majetky SR, statny podnik B 106 119
Nérodny Zrebéin "Topolianky" Preaa) 886 205
materidlu
iy s . - B Predaj
Nérodny Zreb&in "Topol'¢ianky bl 5654 3118
Zavodisko &.p. Preda) 32399 32123
sluzieb
IvJst.av na vykon trestu odratia slobody Pref!aj 1315 1973
Zeliezovee sluzieb
Ustav na vykon trestu odiiatia slobody Predaj
5 3 105 79
ZLeliezovee materidlu
Lesopol'nohospodérsky majetok Uli¢ Predaq : 557 644
materialu
s . . - Predaj
Lesopol'nohospodarsky majetok Uli¢ sluZieb 6717 6 775
Skolské hospodirstvo Prddl 134 144
materialu
Skolské hospodarstvo Ereda) 2293 2571
sluzieb
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja | Predaj
vidieka SR sluieb 3513333 kit
2 o3 d Predaj
Ministerstvo vnitra SR sluFiech 378 462
Ministerstvo vnutra SR Pnjvate 53 0
sluzby

Vybrané aktiva a pasiva vyplyvajice z transakcii so spriaznenymi osobami si uvedené

v nasledujicom prehl'ade:

Bo¥né & : Bezprostredne

ezné tictovné el
shlahie predchadzajice

Gctovné obdobie

Pohl'addvky z obchodného styku 3910 7 057

Ostatné pohl'addavky v rdmci

konsolidované¢ho celku (Pohl'adéavka voci

PPA ako predpis naroku na dotacie za 0 0

investi¢né projekty financované z

eurofondov)

Spolu aktiva 3910 7 057

Zavazky z obchodného styku 9429 7 341

Spolu pasiva 9429 7 341
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M. SKUTOCNOSTI, KTORE NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA
UCTOVNA ZAVIERKA ZOSTAVUJE A KTORE NEBOLI V NEJ
ZOHLADNENE DO DNA ZOSTAVENIA UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nie si ndm zname udalosti po sGvahovom dni, ktoré by mali vplyv na skuto¢nosti
prezentované v tejto i€tovnej zavierke.

N. PREHIAD ZMIEN ZAKLADNEHO IMANIA

Informacie k ¢asti o zmenach vo vlastnom imani

Tabulka ¢. 1

Polozka vlastného
imania

Beiné ucétovné obdobie

Stav na
zadiatku
uctovoného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

Stav na
konci
uc¢tovného
obdobia

a

b

D

f

Zakladné imanie

4 286 464

4 286 464

Vlastné akcie
a vlastné obchodné
podiely

Zmena zakladného
imania

Pohl'adavky
za upisané vlastné
imanie

Emisné azio

Ostatné kapitalové
fondy

Zakonny rezervny
fond (nedelitel'ny
fond) z kapitalovych
vkladov

Oceflovacie rozdiely
z precenenia majetku
a zavizkov

Ocerlovacie rozdiely
z kapitalovych
ucastin

Oceriovacie rozdiely
z precenenia pri
zlGceni, splynuti

a rozdeleni

Zakonny rezervny
fond

1 479 551

14793531

Nedelitelny fond

Statutarne fondy
a ostatné fondy

3 885

4] 898

1237

44 546
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Beiné uétovné obdobie

0 uc¢tovného obdobia

Polozka vlastného zs;f‘ivt];(a Slt(av n.a
imania e tzwflnéll:o Prirastky Ubytky Presuny e totirl;célho
obdobia obdobia
a b c D e i

Nerozdeleny zisk
minulych rokov
Neuhradena
strata minulych -5 228 -5 228
rokov
Vysledok
hospodéarenia beZnéh 61 898 127 949 -61 898 127 949

Vyplatené dividendy

Ostatné polozky
vlastného imania

Uget 491 - Vlastné
imanie fyzickej
osoby - podnikatel'a

Hospodérsky vysledok za predchadzaje ti€tovné obdobie (rok 2018) bol schvaleny vo vyske
61 898 € dia 26. aprila 2019 a bol rozdeleny nasledovne: 20 000 € pridel do socialneho
fondu, 15 000 € pridel do fondu odmien, 5 000 € pridel do reprezentaéného fondu a 21 898 €
do zamestnaneckého fondu (tabul’ka na strane 15 Informadcie k ¢asti o rozdeleni Gé¢tovného
zisku alebo o vysporiadani G¢tovnej straty).

Tabul’ka €. 2
Bezprostredne predchiadzajice aétovné obdobie
Polozka vlastného ZS;;; tlll::l Sli?):; élia
imania ASivatho Prirastky Ubytky Presuny ECtavheho
obdobia obdobia
a b C d e f

Zakladné imanie 4 286 464 4 286 464
Vlastné akcie
a vlastné obchodne
podiely
Zmena zakladného
imania
Pohl'adavky

za upisane vlastné
imanie

Emisné azio

Ostatné kapitdlové
fondy

Zakonny rezervny
fond (nedelitel'ny
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Polozka vlastného
jmania

Bezprostredne predchadzajice ictovné obdobie

Stav na
zaciatku
uctovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

Stav na
konci
uctovného
obdobia

a

b

f

fond) z kapitalovych
vkladov

Ocenovacie rozdiely
Z precenenia majetku
a zavazkov

Ocenovacie rozdiely
z kapitalovych
ucastin

Ocenovacie rozdiely
z precenenia pri
zluceni, splynuti

a rozdeleni

Zakonny rezerviny
fond

1438 859

40 692

1479 551

Nedelitelny fond

Statutarne fondy
a ostatné fondy

399

5000

1514

3 885

Nerozdeleny zisk
minulych rokov

Neuhradena
strata minulych
rokov

Vysledok
hospodarenia beznéh
o uétovného obdobia

75 692

61 898

-75 692

61 898

Vyplatené dividendy

Ostatné polozky
vlastného imania

Ucet 491 - Viastné
imanie fyzickej
osoby - podnikatel’a
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Informacie k Casti o prehl'ade pefiaZnych tokov pri pouZiti nepriamej metody

1CO: 36 856 096

2019 2018
Peitainé toky z prevadzkovej Cinnosti
Z/S Vysledok hospoddrenia z beZnej Cinnosti pred zdanenim
dajiou & pripmav(H) 168 841 94 343
Al Nepeniazné operdcie ovplyvitujiice vysledok hospoddrenia
611, a2 d 1.13) 402 672 427 108
A.1.1. | Odpisy (+) 416 874| 405055
A.1.2. | Zostatkova hodnota dlhod. nehm.a dlhod hmot.majetku
uctovand pri vyradeni tohto majetku do ndkladov na bezni 0 0
cinnost, s vynimkou jeho predaja (+)
A.1.3 | Odpis opravnej polozky k nadobudnutému majetku (+/-)
A 1.4 | Zmena stavu dlhodobych rezerv (+/-) 11478 15 206
A 15 | Zmena stavu opravnych poloZiek (+/-) -13 873 2677
A.1.6. Zr’nena stavu poloZiek casového rozlisenia ndkladov a 11671 7539
vynosov (+/-)
A.1.7. | Dividendy a iné podiely na zisku uctované do vynosov (-)
A.1.8. | Uroky uctované do ndkladoy (+)
A.1.9. | Uroky ictované do vymosov (-) -136 -1 291
A.1.10. | Kurzovy zisky vycisleny k pren.prostr.a pei.ckv.ku driu
zostav.UZ (-)
A.1.11. | Kurzova strata vycislend k pren.prostr.a pen.ekv.ku diu
zostav.UZ (+)
A.1.12. | Vysledok z predaja dlhodobého majethu, s vynimkou majetku
- o ; % ‘ 0 0
ktory je povaZovany za pen.ekvivalent (+/-)
A.1.13. | Ostatné polozky nepen.charakteru (+/-) 0 3922
A.2. Zmena stavu pracovného kapitalu (A 2.1. AZ A 2.4.) 186 972 -155759
A.2.1. | Zmena stavu pohladdvok z prev.Cinnosti(+/-) 158614 -117185
A.2.2. | Zmena stavu zdvizkov z prev.Cinnosti (+/-) -1 045 -225
A.2.3. | Zmena stavu zasob (+/-) 29403 -38349
A.24. | Zmena stavu krdatkodobého financného majetku (+/-)
A* Pettazné toky z prevddzkovej Cinnosti s vinimkou prijmov a
vydavkoy ktoré sa uvddzajit osobitne v inych Castiach 758 485| 365 692
prehladu peii.tokov Z/S+A1+A42
A3, fry:;:‘re urf){cy, s vynimkou tych ktoré sa zaclenujii do 136 1297
inv.¢innosti (+)
AA. Zaplatené uroky, s vynimkou tych ktoré sa zaclenuji do
fin.cinnosii (=)
A.5. Prijmy z dividend s vynimkou tych ktoré sa zaclernujit do
inv.cinnosti (+)
A.6. Vydavky na vyplatené dividendy s vynimkou tych kioré sa
zaclenuju do fin.Cinnosti (-)
A*% | Pertainé toky z previdzkovej éinnosti (A*+ A.3 758 62, 6 983
N 6.) Tosval] punnss
A.7. ]Zydc{vky na’da:n z prijmoy uctovnej {-edno.fkry, s vynimkou tych 40892 .32 098
oré sa zaclenujii do inv.alebo fin.Cinnosti
A8 Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujice sa na
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prev.cinnost

A.9. Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujice sa na
prev. éinnost’
ok D S e s e e .
A EE f::‘tgﬁf;ug;w toky z previdzkovej Cinnosti (A**+A.7. 217 72 9 334 88 5
Periazné toky z investi¢nej Cinnosti
B.1 Vvdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -481 440| -113 545
B.2. Vydavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -471 281| -455 687
B.3. Vydavky na obstaranie dlhodobych CP a podielov ()
B.4. Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)
B35 Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 6 368 9967
B.6. Prijmy z predaja dlhodobych cennych papierov a podielov
(+)
BT Vydavky na dihodobé pézicky poskytnuté uct jednotke ktord je
sucastou kons.celku (-)
B.8. Prijmy zo splacania dlhodob.péZiciek poskytnutych
uct,jednotke ktord je sucastou kons.celku
B.9. Vvdavky na dihodobé pozicky poskytnuté tretim strandm (-)
B.10. | Prijmy zo spldcania dlhod. pézZiciek tretimi stranami (+)
B.11. | Prijmy z prendjmu suboru hnut.a nehnut. majetku
odpisovaného ndjomcom (+)
B.12. | Prijaté uroky s vynimkou tych ktoré sa zacleriuju do
prev.cinn.(+)
B.13. | Prijmy z dividend a inych podielov na zisku s vynimkou tych,
ktoré sa zaclenuju do prev.¢inn.(+)
B.14. | Vydavky suvisiace s derivatmi s vynimkou tych, ktoré s
urcené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sii tieto
vwdavky povaZované za pen.toky z fin.¢inn.(-)
B.15. | Prijmy suvisiace s derivdtmi s vynimkou tych, kioré su urcené
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sii tieto vydavky
povazované za pen.toky z fin.cinn.(+)
B.16. | Vydavky na dan z prijmov ak je ju mozné zaclenit' do
inv.¢innosti (-)
B.17. | Prijmy mimoriadneho charakieru vztahujice sa na
inv.¢innost. (+)
B.18. | Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujice sa na
inv.¢innost(-)
B.19 | Ostatné prijmy vztahujuce sa na inv.¢innost (+)
B.20. | Ostatné vydavky vztahujiice sa na inv.¢innost’ (-)
B. Cisté peri.toky 7 investi¢nej éinnosti (Bl a% B.20) -946 353 | -559 265
Peiiainé toky z finanénej Einnosti
.. Periazné toky vo viastnom imani 0
C.1.1. | Prijmy z upisanych akcil a obchodnych podielov (+)
C.1.2. | Prijmy z dal§ich vkladov do vlasiného imania (+)
C.1.3. | Prijaté pefiazné dary (+)
C.1.4. | Prijmy z vhrady straty spolocnikmi (+)
C.1.5. | Vydavky na obstaranie alebo spdtné odkupenie vlasinych
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akcit a viastnych obch.podieloy (-)

C.1.6. | Vydavky spojené so zniZenim fondov vytvorenych ictovnou
Jednotkou (-)

C.1.7. | Vydavky na vyplatenie podielu na viastnom inami (-)

C.1.7. | Wydavky z inych dévodov, ktoré suvisia so zniZenim viastného
imania

C.2. Periazné toky vznikajiice z dlhodobych a krdtkodobych
zavdzkov z financnej cinnosti

C.2.1 | Prijmy z emisie dlhovych cennych papierov (+)

C.2.2. | V¥davky na vhradu zdvizkov z dihovych cennych papierov (-)

C.2.3. | Prijmy z uverov poskytnutych bankou, s vynimkou tiverov na
hilavny predmet Cinnosti (+)

C.24. | Vydavky na splacanie irverov poskytnutych bankou, s
vynimkou tverov na hlavny predmet innosti (+)

C.2.5. | Prijmy z prijatych p6Ziciek (+)

C.2.6. | Vy¥davky na spldcanie péZiciek(-)

C.2.7. | V¥davky na ithradu zdvizkov z pouzivania majetku, ktory je
predmetom zmluvy o kupe prenajatej veci (-)

C.2.8. | Vydavky na uhradu zavdzkov za prendjom siiboru hnutelného
majetku a nehnutelného majetku pouzivaného a odpisovaného
ndajomecom (-)

C.2.9. | Prijmy z ostatnych dlhodobych zavizkov a kratkodobych
zavdzkov vyplyvajucich = financnej innosti (+)

C.2.10. | Vydavky na splacanie ostatnych dihodobych zavizkov a
kratkodobych zdavdzkov vyplyvajicich z financénej ¢innosti (-)

Ly Vydavky na zaplatené uroky s vimimkou tych kforé sa
zaclenuju do prev.cinnosti (-)

C.A4. Vydavky na vyplatené dividendy a iné podiely s vynimkou tych
ktoré sa zaclenujii do prev.éinnosti (-)

o, Vydavky suvisiace s derivdtmi, s vynimkou na predaj alebo na
obchodovanie, alebo ak sa povazZuji za penaziné toky z
inv.cinnosti

C.6. Prijmy suvisiace s derivatmi, s vinimkou na predaj alebo na
obchodovanie, alebo ak sa povazuju za peniainé toky z
inv.cinnosti

G.7 Vydavky na dafi z prijmov uctovnej jednotky ak ich mozno
zaclenit’ do fin.Cinnostf (-)

C.8. Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujiice sa na financn
cinnost' (+)

C.9. Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujiice sa na financnii
Sinnost’ (=)

C Cisté peitazné toky z financnych Cinnosti (C1 aZ C9) 0 0

D. gt,s:f :-E;srg;e alebo znizenie pefiaznych prostriedkov Ret oy

E. Staf pena?i?ych {Jmstrredktav a penaznych ekvivalentov na 39008454 125 225
zaciatku uctovného obdobia

F. Stav pentaznych prostriedkov a peraznych ekvivalentov na 367222113 900 845

konci uctovného obdobia pred zohladnenim kurzovych
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G, Kurzové rozdiely vycisiené k pen.prostr.a pen.ekvivalentom
ku ditu ku ktorému sa zostavuje uctovnd zdvierka
H Zostatok penaZnych prostriedkov a peniaznych ekvivalentov

na konci uctovného obdobia , upraveny o kurzové rozdiely
vycislené ku dnu zostavenia UZ

3672221

3900 845
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Vazena odborna a chovatelska verejnost,

v predkladanej Vyro¢nej sprave za rok 2019 Vam
ponukame podrobné informacie o Cinnosti Plemenarskych
sluzieb SR, statny podnik.

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny
podnik je ustrednou narodnou instituciou, ktora sa vyznamne
podiefa na rozvoji chovu hovadzieho dobytka, oSipanych,
oviec, kbéz, hydiny a bezcov a na realizovani $lachtitelskych
programov jednotlivych plemien. Zahriiuje to predovSetkym
vykon kontroly uzZitkovosti, genetické hodnotenie, zabezpeCovanie oznaCovania
hospodarskych zvierat, vedenie centralneho registra fariem a registra hospodarskych zvierat
vratane evidencie ich presunov.

Hospodarenie organizacie PS SR, §.p. je zabezpeCované hlavne z prijmov z Cinnosti
PS SR, §.p., s vyuzitim majetku a majetkovych prav zverenych mu pri jeho zalozeni, tiez
s majetkom a majetkovymi pravami nadobudnutymi po€as jeho dal$ej Cinnosti.

Poslanim PS SR. $.p. je v maximalnej miere uspokojit odberateflov, poskytnut im sluzby
ainformacie, ktoré im napomézu ku kvalitnejSim a promptnejSim manazérskych rozhodnutiam,
konkurencieschopnosti a budu zodpovedat ich potrebam a predstavam. Z poslania a hlavného
predmetu Cinnosti PS SR, $.p. vyplyva jedine¢nost’ vystupov na trhu, ktoré sa poskytuju
odberatelovi a su dostupné bud v tlatenej forme — rdzne typy vystupnych zostav
Z0 spracovanych dat a analyz vzoriek mlieka alebo v elektronickej forme — na web strankach
www.pssr.sk; www.cehz.sk; www.plis.sk.

PS SR, &.p., je podnik, ktory aj v stale sa meniacom prostredi ma do zna¢nej miery
schopnost’ prispésobit sa, alebo zmenit sa v zaujme dosiahnutia urcitého suladu vlastnej
Cinnosti, vlastnych ciefov s podmienkami okolia a potrebami nasich odberatelov vyuZzivajucich
nami poskytované sluzby.

Verim, Ze nami spracovana Vyro¢na sprava PS SR, §.p. za rok 2019 Vam ponukne
uceleny obraz o ¢innosti tohto Statneho podniku s dérazom na dosiahnuté vysledky v kontrole
uzitkovosti, ako aj vysledky ekonomického hospodarenia Statneho podniku. Na zaklade
dosiahnutych vysledkov uvadzanych vo VyroCnej sprave, je mozné konstatovat, Ze nami
spravovany majetok Statu je nielen vyuzivany efektivne, ale rovnako aj optimalne
zhodnocovany.
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ZAKLADNE UDAJE, o
PREDMET CINNOSTI A PROFIL STATNEHO PODNIKU

Obchodné meno podniku: Plemenarske sluzby
Slovenskej republiky, Statny podnik
Sidlo podniku: Starohajska 29, 852 27 Bratislava
Pravna forma: Statny podnik
Datum vzniku: 01.01.2008
ICO: 36 856 096
DIC: 2022511304
Oznacenie zapisu v obchodnom registri: zapisany v  obchodnom registri

Okresného sudu Bratislava 1,
dna 09.01.2008, oddiel: PSS, vlozka
Cislo:426/b

Rozhodnutim MP SR ¢islo: 5136/2007-420 v sulade s ustanovenim §12 zakona
€. 111/1990 Zb. o stathom podniku od 01.01.2008 vznikli Plemenarske sluzby Slovenskej
republiky, Statny podnik (PS SR, §.p.). Na zaklade Zakladacej listiny a v sulade s § 4a) ods. 2
zakona €.111/1990 Zb. zakladatel vlozil do nasho podniku majetok Statu v sprave zruSenej
$tatnej prispevkovej organizacie Statny plemenarsky Ustav Slovenskej republiky (SPU SR).
Spolu s majetkom presli na Statny podnik aj prava a povinnosti vyplyvajuce
Z pracovnopravnych vztahov a inych pravnych vztahov, ako aj pohfadavky a zavazky.

Organizacia bola dra 09.01.2008 zapisana do obchodného registra Okresného sudu
Bratislava |, oddiel: P$, vlioZka Cislo: 426/B. S poukazanim na ustanovenie § 13 ods. 2 pism. )
zadkona ¢€.111/1990 Zb., kmerfiové imanie sa urCilo na zaklade vychodiskovej suvahy
k 01.01.2008 a zapisalo sa do obchodného registra vo vyske 5 067 250,88 €.

Statny podnik sa riadi hlavne zakonom &.111/1990 Zb. o $tatnom podniku a ostatnymi
pravnymi normami platnymi pre podnikatel'ské subjekty.

Podnik hospodari s vecami a majetkovymi pravami zverenymi mu pri jeho zalozZeni
a dalej s vecami a majetkovymi pravami nadobudnutymi v priebehu jeho podnikania. V zmysle
zakona o Stathom podniku nasa organizacia uz nezostavuje rozpocet, ale zostavuje plan
vynosov a nakladov.

Statny prispevok sa nahradil priamymi nenavratnymi neinvestiénymi dotaciami
na kontrolu uzitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat v zmysle § 6 Nariadenia
vlady &. 264/2009. Poskytovatel tychto dotacii je P6dohospodarska platobna agentura
Bratislava (PPA). Zaroven Statny podnik uzatvoril Zmluvu o poskytovani sluzieb na CEHZ
s MPRV SR.

V zmysle zdkona €. 111/1990 Zb. ro€nu a mimoriadnu uctovnu zavierku overuje
auditor. Naklady s tym spojené uhradza Statny podnik.
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Zakladny predmet ¢innosti:
V zmysle zakladacej listiny Cislo 5138/2007-420 bol zakladatelom ur¢eny:
Povinny predmet €innosti na uspokojovanie verejnoprospesdnych zaujmov:

# zdokonalovanie a vykonavanie rozhodujucich Ukonov kontroly UZitkovosti hovadzieho
dobytka, oSipanych, oviec, kbéz, hydina a beZcov zahriujuce systematické zistovanie
a vyhodnocovanie udajov poZadovanych pre hodnotenie uZitkovych vlastnosti
hospodarskych zvierat, vratane sledovania rozsahu a podmienok pre vykon kontroly
uzitkovosti,

P vykonavanie laboratérnych analyz mlie¢nych vzoriek u kontrolovanych krav, oviec a koéz
za Ucelom zistovania ich uzitkovych vlastnosti a posudenie kvality mlieka pre potreby
chovatelov na zaklade ich poziadaviek,

P centralne spracovanie vysledkov kontroly uZzitkovosti, kontroly dedi¢nosti, inseminacie
a reprodukcie hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kbéz, hydiny a bezcov
na zabezpecenie a vedenie centralneho registra plemenarskych udajov, ktorymi sa
rozumeju predpisanym spésobom ziskané a evidované udaje, ktoré identifikuju chovaterla,
chov, plemeno, pdvod, uzitkovost a plemennu hodnotu a ich uchovavanie v centralnej
databanke, poskytovanie vystupov automatizovaného spracovania dat chovatelom
a subjektom vykonavajucim inseminaciu a 3lachtitefsku €innost na zaklade zmluvnych
vztahov,

P zdokonalovanie a vykonavanie kontroly dedi¢nosti Uzitkovych vlastnosti hovadzieho
dobytka, oSipanych, oviec, kéz, hydiny a bezcov zahrfiujice moderné kontrolné
a testovacie systémy pouzivané k odhadu plemennej hodnoty zvierat,

P overovanie, opravovanie a testovanie technickej spésobilosti mliekomerov pouzivanych
pri vykone kontroly mliekovej uzitkovosti hospodarskych zvierat,

® zistovanie a overovanie pravosti pévodu zvierat a ich potomstva objektivnymi biologicko
- genetickymi metddami vo vlastnom laboratoériu genetiky,

P Skolenie a doskolovanie plemenarskych pracovnikov v ramci akreditovanych
vzdelavacich aktivit,

P poskytovanie odborného poradenstva v plemenarstve, ako aj programové vybavenie
pre pocitace pouzivané v plemenarskej a polnohospodarskej praxi,

P spolupraca s vedecko—vyskumnymi pracoviskami, uznanymi chovatelskymi a ostatnymi
plemenarskymi organizaciami pri navrhovani a tvorbe metdd technologickych postupov
v Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat (technické normy, metodiky, chovné ciele
a Standardy hospodarskych zvierat),

® plnenie ostatnych Uloh vyplyvajuce zo zakona o $lachteni a plemenitbe hospodarskych
zvierat, suvisiace alebo nadvazujuce na cinnosti v zmysle poverenia vydaného
ministerstvom,

P skladovanie a oSetrovanie pohlavnych buniek, zygot a embryi ohrozenych druhov,
plemien a linii HZ — génové rezervy,

P vypracovanie a zabezpecovanie realizacie systému oznacovania, identifikacie a vedenia
centralnej evidencie, vratane presunov hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kéz, hydiny
a beZcov v zmysle platnych predpisov, registracie chovov hovadzieho dobytka, oSipanych,
oviec, kbéz, hydiny a beZcov a predaj unifikovaného oznaCovacieho materidlu
k zabezpeceniu tejto Cinnosti,

P zabezpedenie vedenia registra chovu korovitych zvierat, spracovanie Gdajov centralnej
evidencie, vratane spracovania udajov o presune kofiovitych zvierat,

P zabezpecenie vedenia registra véelstiev, spracovanie Udajov centralnej evidencie vratane
spracovania udajov o presune vcelstiev.

Podnikatel'ské dinnosti:

P prengjom nehnutelnosti, bytovych a nebytovych priestorov, ak sa popri prenajme
neposkytuju aj iné nez zakladné sluzby spojené s prenajmom,



STRANA 7 Z 83 - VYROCNA SPRAVA 2019

kupa tovaru za ucelom jeho predaja inym prevadzkovatefom zivnosti (velkoobchod),
kupa tovaru za ucelom jeho predaja kone¢nému spotrebitelovi (malo obchod),
sprostredkovatel'ska €innost v oblasti obchodu, sluzieb a vyroby v rozsahu volnej Zivnosti,
prenajom strojov a pristrojov,

podnikatelské poradenstvo v rozsahu volnej zivnosti,

ubytovacie sluzby bez poskytovania pohostinskych €innosti,

predaj veterinarnych transpondérov (mikrocip) na identifikaciu kohovitych zvierat, vratane
Citacieho zariadenia — systém elektronickych identifikatorov,

vypracovanie a zabezpecenie realizacie predaja veterinarnych transpordérov (mikrocip)
na identifikaciu hovadzieho dobytka, oviec, kéz, hydiny a beZcov, vratane C¢itacieho
zariadenia - systém elektronickych identifikatorov.

VN ANNNAN

\

POSLANIE A STREDNODOBY VYHLAD STATNEHO PODNIKU

Poslanie PS SR, S.p.

Poslanim PS SR, §.p. je vykonavanie €innosti spojenych so starostlivostou o rozvoj
Slachtenia a plemenitby HZ podla zakona &€. 391/2009 Z. z. z 11. septembra 2009, ktorym sa
meni a dopifa zakon &. 210/2007 Z. z. o $lachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat a
prisluSnych vykonavacich vyhlaSok MPRV SR. Zahrfiuje to predovSetkym vykon kontroly
uzitkovosti, genetické hodnotenie, zabezpeCovanie oznacCovania HZ, vedenie centralneho
registra fariem a registra HZ vratane evidencie ich presunov.

Hlavnymi ulohami PS SR, &.p. je kontrola, sledovanie a vyhodnocovanie ekonomicky
vyznamnych uzitkovych vlastnosti HZ, zhromazdovanie udajov, ich nasledné spracovanie a
spatné poskytovanie vysledkov chovatefom na zaklade uzatvorenych zmliv. PS SR, §.p.
uvedené cinnosti zabezpeluje prostrednictvom 5 regionalnych stredisk, ich vysunutych
pracovisk a 2 uCelovych plemenarskych zariadeni na celom Uuzemi Slovenska. Spracované
vysledky sluZia chovatelom pre potreby dalSieho zveladovania chovov HZ a prispievaju
k celkovému zvySovaniu ekonomickej vykonnosti a konkurencieschopnosti Zivo€iSnej vyroby.
Sluzia dalej uznanym chovatelskym organizaciam pre realizaciu Slachtitelského procesu a
pre potreby vedenia plemennych knih. SluZia tieZz organizaciam vedecko — vyskumnej
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zakladne v oblasti vedy a vyskumu biologickych procesov. Dalej sliZia plemenarskym
organizaciam a inseminaénym spolo¢nostiam pre oblast marketingu v chove plemennych
bykov a v reprodukcii hovadzieho dobytka. V neposlednom rade su vysledky kontroly
Uzitkovosti a dediCnosti poskytované jednotlivym univerzitdm, ktorym slizia pre potreby
vypracovania diplomovych, dizertatnych a habilitacnych prac.

PS SR, 8.p. svoje ¢&innosti vykonava nestranne, metodicky jednotne a nie je
ekonomicky zavisly na zistovanych a vyhodnocovanych vysledkoch. Spracované vysledky su
pravidelne zverejiiované a su k dispozicii vSetkym chovatelskym subjektom a
zainteresovanym organizaciam rezortu pddohospodarstva na internetovej stranke PS SR, $.p.
- WwWw.pssr.sk.

PS SR, $.p. ako &lenska organizacia zastupuje Slovensko v Styroch nevladnych
medzinarodnych organizaciach (ICAR, INTERBULL, CECALAIT a ISAG). Svoju ginnost
vykonava v sulade s medzinarodne uznavanymi Standardmi.

ICAR (International Committee for Animal Recording) — &lenom
medzinarodnej organizacie pre kontrolu zvierat sa stal v roku 1994.

INTERBULL (International Bull Evaluation Service) — ¢&lenom
medzinarodnej organizacie pre genetické hodnotenie bykov sa stal v roku
1995

ISAG (International Society for Animal Genetics) — ¢lenom
) medzinarodnej spolo€nosti pre genetiku zvierat sa stava v roku 1996

CECA LAIT (International organization of testing laboratories of
immunogenetics) — v roku 1996 sa zapaja do medzinarodného
hodnotenia laboratérii pre rozbor mlieka CECA-LAIT (Francuzsko) a
Kiel (Nemecko)

ACTALIA

CECALAIT

Bayerische Landesanstalt fiir Landwirtschaft — od roku 2019
Slovensko, v zastupeni Statneho podniku Plemenarske sluzby SR,
participuje v systéme DAC spolo¢ného genetického hodnotenia
systému pre simmentalsky dobytok .
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Strednodoby vyhlad PS SR, S.p.

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny podnik je pokracovatefom vykonu
plemenarskych sluZieb v oblasti Slachtenia a plemenitby HZ, ktoré maju na uzemi Slovenske;j
republiky 95 ro¢nu tradiciu. PS SR, §.p. je poverenou plemenarskou organizaciou
s celoslovenskou pésobnostou [v zmysle § 5 ods.1 Starostlivost o rozvoj Slachtenia a
plemenitby okrem Cinnosti uvedenych v § 3 ods. 1 pism. e), i), j) a k) mbze vykonavat
plemenarska organizacia spifiajuca podmienky uvedené v § 4 ods. 1 pism. a), na zaklade
poverenia vydaného ministerstvom (dalej len "poverena plemenarska organizacia") zakona
€. 194/1998 Z. z. Zakon o Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat a o zmene a doplneni
zakona €. 455/1991 Zb. o zivnostenskom podnikani (Zivhostensky zakon) v zneni neskorSich
predpisov (v zneni €. 488/2002 Z. z., 358/2004 Z. z., 210/2007 Z. z., 391/2009 Z. z.) a
prislusnych vykonavacich vyhlasok], ktora v ramci svojej hlavnej €innosti zabezpecuje
starostlivost' o rozvoj Slachtenia a plemenitby HZ na uzemi Slovenskej republiky v rezorte
pddohospodarstva.

Ulohy podniku odvodzujeme od zamerania uréeného v zakladatelskej listine,
poziadaviek nasSich partnerov a vnutornych disponibilnych zdrojov podniku (pocet a Struktura
pracovnikov, inovacia techniky a technologie).

Ciefom nasho podniku je:
P ekonomicka stabilizacia,
P dosiahnut maximalnu podporu pre vykon kontroly uzitkovosti,

P zavadzanie novych a progresivnych metdd vykonu kontroly Uzitkovosti a genetického
hodnotenia HZ v sulade s platnymi medzinarodnymi Standardami,

P= pre dosiahnutie stanovenych Uloh je nevyhnutné upeviiovat ziskané postavenie
v oblasti poskytovanych sluzieb s velkym podielom produktivity, flexibility a kvality
ponukanych sluzieb a maximalnou spokojnostou zakaznika,

P~ potencial podniku rozvijat pomocou vyuzitia najnovsich poznatkov a technoldgii,

P poskytovat partnerom (chovatefom) lepSie sluzby a produkty s vy$Sou prevenciou
problémov, s ktorymi sa stretavaju pri manazovani svojich chovov, aby sme poskytovali
vysledky, ktoré su doblezitou sucCastou zabezpecenia ich ekonomickej
konkurencieschopnosti,

P zabezpecit, aby poziadavky partnerov boli pochopené vSetkymi pracovnikmi podniku
a boli su€ast'ou ich kazdodennej prace,

P stratégiu podriadit najvy$Siemu ciefu — dosiahnut, aby nasa ¢innost pri priprave,
organizacii a realizacii vSetkych druhov ponukanych sluZieb bola s minimalnym poctom
chyb, bez reklamacii a nezhdd,

P~ trvalé dosahovanie vysokej Urovne kvality svojej ¢innosti a kvality ponukanych sluzieb,
ktoré budu plne uspokojovat poziadavky a o€akavania naSich partnerov zaisti podniku
trvalu prosperitu,

P~ venovat neustali pozornost vzdelavaniu a kvalifikacii zamestnancov,

P= zabezpecit vhodné pracovné podmienky a motivacné ciele zamestnancov podniku.
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Oblast’ vykonu sluzieb

Zakladatelom Statneho podniku Plemenarske sluzby SR (PS SR, $.p.), bol ustredny
organ Statnej spravy — Ministerstvo pédohospodarstva Slovenskej republiky (MP SR). Majetok
$tatu, ktory bol v sprave zaniknutého SPU SR, Ustredny organ $tatnej spravy (MP SR),
do ktorého posobnosti patri ginnost zaniknutého SPU SR, vloZil do novo zaloZeného $tatneho
podniku PS SR.

Podnik hospodari s vecami a majetkovymi pravami zverenymi mu pri jeho zalozeni a
dalej s vecami a majetkovymi pravami nadobudnutymi v priebehu jeho podnikania. Veci,
s ktorymi §tatny podnik PS SR hospodari, budu aj nadalej v $tatnom vilastnictve. Statny podnik
podnika podla Zakona ¢.111/1990 Zb. o Statnhom podniku v zneni neskorSich predpisov
a podla osobitnych predpisov za podmienky, Ze touto &innostou sa dosiahne ucelnejsie
vyuzitie jeho majetku a nebude ohrozena kvalita, rozsah a dostupnost sluzieb, pre ktoré bol
zalozeny.

Hlavnou cinnostou &tatneho podniku PS SR, su predovSetkym ulohy $pecialneho,
odborného charakteru a celostatneho vyznamu:

# vykon kontroly Gzitkovosti hospodarskych zvierat u vSetkych chovatelov na Slovensku,
ktori o Au poziadaju,

P zavadzanie novych a progresivnych metdd vykonu kontroly Uzitkovosti a genetického
hodnotenia HZ,

P rozSirovanie novych c¢innosti v oblasti informatiky so zameranim na plemenarstvo
a zootechniku pre hovadzi dobytok, oSipané, ovce, kozy, hydinu a bezce,

®  prioritné pInenie Uloh spojenych s budovanim centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(CEHZ), napifianim elektronickej databanky registra fariem, registra zvierat a evidencie
presunov HZ s napojenim na systém IACS.

Statny podnik vykonava aj dal$iu podnikatelski &innost s nasledovnym predmetom
podnikania:

a) prenajom nehnutelnosti, bytovych a nebytovych priestorov,

b) obchodnu ¢&innost — kupu tovaru za ucCelom jeho dalSieho predaja konenému
spotrebitelovi,

c) sprostredkovatelska ¢innost,

d) expertizne sluzby, poradensku ¢€innost,

e) plnenie ostatnych uloh vyplyvajucich zo zakona o Slachteni a plemenitbe hospodarskych
zvierat, suvisiace alebo nadvazujuce na cinnosti v zmysle poverenia vydaného
ministerstvom.

Uvedené c&innosti sluzia na ekonomické vyuZitie zvereného Statneho majetku, ako
i na poradensku a expertiznu sluzbu zameranu na chovatelov hospodarskych zvierat v oblasti
Slachtenia a plemenitby HZ na Slovensku.

Oblast’ pouzitia finanénych zdrojov

Hospodarenie organizacie PS SR, S.p. sa zabezpecuje hlavne z prijmov z €innosti
PS SR, $.p., s vyuzitim majetku a majetkovych prav zverenych pri jej zaloZeni, a tiez
s majetkom a majetkovymi pravami nadobudnutymi poc€as jeho dalSej Cinnosti.

V zmysle zakona &. 111/1990 Zb. o Statnom podniku je novovzniknuta organizacia
podnikatelsky subjekt. V nadvaznosti na uvedené zostavuje finanény plan na prislusné
zdanovacie obdobie. Z dosiahnutého kladného hospodarskeho vysledku formou priznania
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odvadza do Statneho rozpoctu dan z prijmu. Hospodarsky vysledok po zdaneni zisteny
Z uctovnej zavierky podnik rozdeli (zisk) alebo vyrovna (stratu) takto:

®  zisk na doplnenie rezervného fondu a dalej na pridely podla osobitného predpisu,
P stratu podla osobitného predpisu.

Statny podnik je mesaénym platcom DPH.

Zdroje financovania:
- vlastné zdroje
- §tatna pomoc

Statny podnik po poskytnuti $tatnej pomoci od Péddohospodarskej platobnej agentiry
(PPA) rozdiel do celkovej ceny sluzby odberatelovi vyfakturuje. Takymto spésobom ziska
tzv. vlastné zdroje. Prispevok od PPA je Statna pomoc.

Personalna oblast’

Ciefom je pozitivnhe menit kvalifikacnu a vekovu Struktaru zamestnancov:

zvySovat podiel zamestnancov s uplnym strednym a vysokoSkolskym vzdelanim,
zvySovat' uroven jazykovych znalosti pracovnikov prostrednictvom jazykovych kurzov,
zvySovat odbornu urover pracovnikov v oblasti vyuzivania vypoc&tovej techniky v praxi,
dalSie rozSirovanie Cinnosti Statneho podniku, hlavne v oblasti komerénych sluZieb
a podnikatel'skych aktivit bude vytvarat’ predpoklad pre nové pracovné prilezitosti.
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ORGANIZACNA STRUKTURA A VEDENIE PODNIKU

Vnutroorganizaéné usporiadanie PS SR, S.p.

® Riaditel'stvo PS SR, $.p.

® 5 regionalnych stredisk a ich vysunuté pracoviska

® Ugelové plemenarske zariadenie Zilina (UPZ ZA)
- Utvar veduceho UPZ ZA
- utvar automatizovaného spracovania dat (ASD)
- centralne laboratérium rozboru mlieka (CLRM) — osvedCenie o akreditacii €. S 003

(SNAS)

- centralna evidencia hospodarskych zvierat (CEHZ)

® Ugelové plemenarske zariadenie Nitra — LuZianky
- Laboratorium genetiky — osvedcCenie o akreditacii €. S -174 (SNAS)
- Skoliace a doskolovacie zariadenie — osved&enia o akreditacii (MS SR) $koliacich
aktivit €.1213/2013/112/1-3 (z roku 2013) a 1213/2016/46/1.

Organiza¢na Struktura

PS SR, &.p.
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Riaditel'stvo PS SR, §.p., Bratislava
Usek riaditela

Zabezpeduje riadenie a koordinaciu prace vnutornych organizacnych jednotiek, ako aj
useku plemenarskej bioldgie a ekonomického useku. Jeho su€astou je personalne riadenie a
rieSenie pracovno-pravnych otazok, riedenie pravnych otazok a riedenie pracovno-pravnych
otazok, BOZP, PO a CO. Organizuje a zabezpecuje kontrolnu ¢innost vo vnutri PS SR, S.p.

Usek plemenarskej biologie

P kontrola Gzitkovosti hovadzieho dobytka, oviec a kdz
P kontrola Uzitkovosti osipanych RS Dunajska Streda
P kontrola Uzitkovosti hydiny a bezcov RS Banska Bystrica

Zamestnanci uvedenych utvarov metodicky riadia prislusnu oblast kontroly UzZitkovosti
hospodarskych zvierat. Vykonavaju kontrolu €innosti terénnych pracovnikov regionalnych
stredisk a spolupracuju s organizaciami zabezpecujucimi plemenitbu a Slachtenie
hospodarskych zvierat a s organizaciami vedecko-vyskumnej zakladne.

Usek ekonomicky
Spracovava komplexnu ekonomickud agendu organizacie.
Clenenie Useku je nasledovné:

® Utvar financovania, uétovnictva a miezd — G&tovanie nakladov, vynosov, inventarizacia
HIM a DHIM a evidencia HIM, tvorba rozpodtu, uhradzanie faktur, sledovanie platieb,
sledovanie C€erpania finanCnych prostriedkov a pokladfia rozpocet a vyplata miezd a
odmien, cestovné nahrady, vnutorné pokyny ohladom odmeriovania

® Utvar hospodarskej spravy a autodopravy — materialno-technické zabezpe&enie,
spravcovstvo budovy, zabezpelovanie autodopravy, verejné obstaravania tovarov a
sluzieb.

Ucelové plemenarske zariadenie v Ziline

® Utvar vediceho UPZ ZA — zabezpeduje prevadzku a Gdrzbu budov v sprave UPZ ZA,
zabezpecuje prevadzku motorovych vozidiel. Zodpoveda za materidlno — technické
zabezpecenie vsetkych utvarov, vedie vSetky uctovné doklady tykajuce sa kontroly
uzitkovosti vSetkych druhov hospodarskych zvierat, vykonava predkontaciu tychto
uctovnych dokladov tykajucich sa pohladavok za KU, rozbory na somatické bunky
a mocovinu. Utvar veduceho UPZ ZA zodpoveda za spravu registratiry v ramci
prislusného automatizovaného systému registratiry na UPZ ZA, za vedenie vysunutého
pracoviska registratirneho strediska na VOJ a za personalne zabezpecenie plinenia
vSetkych uloh s tym spojenych.

® Utvar ASD - zabezpeduje Ulohy v rutinnej prevadzke spracovania dat z isekov kontroly
uzitkovosti a genetického hodnotenia hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a kéz. Vedie
databazu plemenarskych udajov.
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P Centralna evidencia hospodarskych zvierat — pIni Ulohy Statu v oblasti registracie
fariem a zvierat hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a kbz. Vydava pasy zvierat
(v sucasnosti pre hovadzi dobytok) v sulade s nariadenim viady €. 305/2003 Z.z.
a prislusnou legislativou zameranou na oznacovanie, registraciu a vedenie Centralnej
evidencie hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a kéz v nadvaznosti na prislusné
nariadenia EU. Vytvara elektronicki databanku presunov zvierat s prepojenim
na administrativny a kontrolny systém IACS.

P Centralne laboratérium pre rozbory mlieka — vykonava analyzy vzoriek mlieka krav,
bahnic a kéz na obsah mlieénych zloZiek - tuk, bielkovinu, laktézu. Dalej vykonava analyzy
individualnych vzoriek mlieka na somatické bunky u krav, bahnic a analyzy individualnych
vzoriek mlieka na obsah mocoviny u krav.

Uéelové plemenarske zariadenie v Nitre — Luzianky

= Laboratorium genetiky — pracuje v oblasti overovania pévodov zvierat predovsetkym
plemennikov. Cinnost vykonava stanovenymi biotechnologickymi metédami.

P Stredisko pre opravy a testovanie mliekomerov — vykonava opravy mliekomerov TRU-
TEST, BERANGO, MILKOVIS a ich testovanie na testovacej stolici.

® Skoliace a doskolovacie stredisko — vykonava $kolenia a doskolovania zamestnancov
PS SR, §.p. a zamestnancov inych organizacii v ramci akreditovanych (MS SR) Skoliacich
Cinnosti.

Regionalne strediska a ich vysunuté pracoviska

Prostrednictvom zamestnancov PS SR, $.p., predovSetkym veducich regionalnych
stredisk, veducich konzulentov, kontulentov a plemenarskych zootechnikov vykonavaju ulohy
spojené s vykonom kontroly uzZitkovosti hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kbéz, hydiny
a bezcov. Suc€astou Cinnosti regionalnych stredisk je poradenstvo v oblasti plemenarstva,
na zaklade vysledkov kontroly uzitkovosti, osvedCeni o identite, predaj oznacCovacieho
materialu a poradenstvo v oblasti vedenia dokumentov centralnej evidencie presunov
hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a kbz.
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RS Zilina
UPZ Zilina

RS Trnava

UPZ Nitra

Riaditel'stvo
PS SR, §.p.

RS Dunajska Streda

RS Banska Bystrica

RS Presov
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PERSONALISTIKA A VZDELAVANIE ZAMESTNANCOV

Skutocny evidenény pocet zamestnancov do 31.12.2018 bol 162 (z toho 79 muzov
a 83 zien). Mimoevidenény pocCet zamestnancov bol 2 (z toho 1 zena na riadnej materskej
dovolenke a 1 zena na rodiCovskej dovolenke).

V priebehu roka nastdpili do pracovného pomeru 16 zamestnanci (z toho 2 muzi
a 14 Zien). Z rodi¢ovskej dovolenky sa vratila 1 Zena.

Pracovny pomer skoncilo 21 zamestnancov (z toho 8 muzov a 13 Zien). Na riadnu
matersku dovolenku odisla 1 Zena.

Pravne dovody skoncéenia pracovného pomeru :

§ 60 ZP — dohodou na podnet zamestnanca -
§ 60,63 ods.1/b ZP — dohodou pre nadbyto¢nost -
§ 67 ZP — vypovedou na podnet zamestnanca -
§ 71 ZP — uplynutim dojednanej doby -
§ 72 ZP — v skuSobnej dobe na podnet zamestnanca

ADNWOW

Skutoény evidenény pocet zamestnancov do 31.12.2019 je 157 (z toho 71 muzov
a 86 zien), €o predstavuje v pohybe zamestnancov zniZenie v po¢te 5 zamestnancov.
Mimoevidenény poc€et zamestnancov :

Riadna materska dovolenka — 1 Zena
Rodi¢ovska dovolenka — 1 Zena

PREHLAD V EVIDENCNOM POCTE A VEKOVEJ STRUKTURE ZAMESTNANCOV
PODLA VOJ ZA POROVNATELNE OBDOBIE ROKA 2019/ 2018

2019 2018

D. Streda 92,86 50,15 49,71

Trnava 100 ‘ 52,95 51,73 ‘ 102,36

In-nn- 2978 | 434 | 9074

Zilina 93,33 ‘ 44 50 44,60 ‘ 99,78

-m----- w052 | 5100 | 97,08

CEHZ - ZA 104,76 ‘ 4491 4442 ‘ 101,10

Riad PSSR .. ----- s095

72 0PZ-Nitra 100 \ 45,40 44,40 \ 102,25

-m---- 057 | 5013 | anas | 10362

96,91 47,63 47,55 100,17
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KVALIFIKACNA STRUKTURA ZAMESTNANCOV ZA POROVNATELNE OBDOBIE
ROKA 2019/2018

Pocet Pocet
Zékiache -m-
Stredné odborné — uciliste 7,64 7,40
-“
Uplné stredné v8eobecné (s maturitou) 5,09 4,93
---
VysokoSkolské Il. stupria 30,57 29,62

Vysokosiolske . stupria (vedecke) ---

PREHLAD USKUTOCNENYCH ODBORNYCH SEMINAROV, SKOLENi A KURZOV
V POCTE ZUCASTNENYCH ZAMESTNANCOV ZA ROK 2019

- mzdy a personalistika v roku 2019 v systéme Helios -
- interny auditor podla STN EN ISO 17025 -
- zaklady personalistiky -
- vodi¢i motorovych vozidiel -
- vSetko o zadavani zakaziek s nizkou hodnotou a malych zakaziek -
- nakladanie s odpadom -
- interny auditor podla STN EN ISO 17025 -
- kuri¢i AOP -
- komplexny zakonnik prace v praxi -
- sprava registratury -

PRERENNE DR 0w

Spolu:

N
(6]
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Vyvoj poctu zamestnancov PS SR, S.p.

168

166

164

162

160

158

156

154

152

150

166
163
162
I I ]
1

Hr.2016 ®r.2017 m2018 m2019

Najvyssie dosiahnuté vzdelanie zamestnancov PS SR, S.p.

vysokoskolské Il1.

Stupna; 3

vysokoskolské 1.
stupna; 48

vysokoskoslké I.
stupna - bakalarske;

3

vSeobecné
maturitou);

Uplne stredné

(s
8

zakladné; 1

stredné odborné -
uciliste; 12

Uplne stredné
odborné (s
maturitou); 82
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ULOHY PS SR, $.p. A ICH PLNENIE

Specifikacia uéelovych &innosti
Chov hovadzieho dobytka

Kontrola uzitkovosti hovadzieho dobytka mliekovych plemien —rozbory na T, B, L

Kontinualne sledovanie a vyhodnocovanie mliekovej uzitkovosti krav, vratane rozboru
vzoriek mlieka na tuk, bielkovinu a laktézu. Vysledky kontroly uZitkovosti sluZia chovatefom
pre selekciu zvierat a $lachtitelsky proces. Udaje z kontroly uZitkovosti st vyuZivané
pre genetické hodnotenie hovadzieho dobytka a sluzia pre uznané chovatelské organizacie
pre vedenie plemennych knih a stanovovanie kritérii v ramci Slachtitel'skych programov.

pocet krav k 31.12.2019 ‘ pocet krav k 31.12.2018 Index 2019/2018

109 387 109 590

Pocet mliekovych krav zapojenych do kontroly uzitkovosti

111 815

112 000 111226
111500 -
111 000
110500 _ 109 590 109 387
110000 -
109 500
109 000
108500
108 000

r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, MPRV SR, uznané chovatelské organizacie,
organizacie VVZ, polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického
hodnotenia.

Kontrola uzitkovosti masovych plemien

Kontrola uzitkovosti masovych plemien zahffia zistovanie rastovych schopnosti
jedincov hovadzieho dobytka a jeho vyvinové schopnosti v jednotlivych fazach zivota (veku).
V kontrole Uzitkovosti masovych plemien sa spracuvaju aj vysledky KU dojéiacich krav, ktoré
sa nedoja, pripustaju sa bykmi masovych, resp. kombinovanych plemien a telata sa nechavaju
do odstavu pit materské mlieko.

pocet zvierat k 31.12.2019 pocet zvierat k 31.12.2018 Index 2019/2018

52 036
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Pocet zvierat masovych plemien zapojenych do kontroly uzitkovosti

53553

53600
53500
53400
53300
53200
53100
53000
52900
52800
52700

53182

™ r.2016 r.2017 mr.2018 mr. 2019

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia,
organizacie VVZ, pofnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického
hodnotenia.

Kontrola uzitkovosti mladého hovadzieho dobytka

Pri tejto kontrole chovatel ziskava prehfad po kazdom vazeni o dennych
a celozivotnych prirastkoch, zatriedeni zvierat do jednotlivych rastovych pasiem, rozdeleni
jedincov podfa vekovych skupin, zoznam pripustenych a nepripustenych jalovic vo veku
24 mesiacov a nad 24 mesiacov.

pocet teliat k 31.12.2019 pocet teliat k 31.12.2018 Index 2019/2018

10 304

Pocet zvierat mladého hovadzieho dobytka zapojeného do kontroly uzitkovosti

12100
14 000 11195
' 10304

12 000 9830
10 000
8 000
6000
4000 _
2000

0

r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie, organizacie VVZ
a polnohospodarske skolstvo.
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Rozbory mlieka na somatické bunky

Zistovanie poctu somatickych buniek v individualnych vzorkach mlieka krav. Chovatel
ma k dispozicii ,manazérsku zostavu“, ktora vyznamnou mierou prispieva
v oblasti poradenskej ¢innosti pre chovatela dojnic z hladiska kvalitativnych parametrov
mlieka predovSetkym pri jeho spefazovani. Pocet somatickych buniek v mlieku krav je
indikatorom zdravotného stavu vemena dojnic.

pocet analyz k 31.12.2019 pocet analyz k 31.12.2018 Index 2019/2018

1 082 412 analyz 1 082 223 analyz

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, systém Narodného genetického hodnotenia.

Pocet vykonanych analyz na somatické bunky

100000 1096 113
1095 000
1090 000
1082 291 1082223 1082 412
1085 000
1075 000
r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

Rozbory mlieka na mo€ovinu

Zistovanie obsahu mocoviny v individualnych vzorkach mlieka krav. Zistovanie
mocoviny v mlieku krav je vyznamna analyticka a poradenska Cinnost’ pre chovatela dojnic
z hladiska sledovania obsahu mocoviny v mlieku, ktora je vhodnym ukazovatelom urovne
vyZivy dojnic.

pocet analyz k 31.12.2019 pocet analyz k 31.12.2018 Index 2019/2018

1 011 659 analyz 994 044 analyz 101,77%
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Pocet vykonanych analyz na mo€ovinu

1011 659
1020000 : 994 044
1000 000
958 146

980 000

960 000 928 569

940 000

920000 )

900 000

880000

r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka a vyZzivarske spolo€nosti.

PLIS

On-line pristup na www.pssr.sk, poskytujuci subor vyznamnych plemenarskych
informacii pre chovatela hovadzieho dobytka s pravidelnou aktualizaciou dat.

pocet uzivatelov k 31.12.2019 pocet uzivatelov k 31.12.2018 Index 2019/2018

520 uzivatelov 524 uzivatelov 99,23%

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie

WInREG - HD

PocitaCovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu hovadzieho
dobytka.

pocet uzivatelov k 31.12.2019 | pocet uzivatelov k 31.12.2018 Index 2019/2018

1 326 uzivatelov 1 340 uzivatelov 98,96%

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, masospracujuce bitunky, colnice, exportné
organizacie, sanitné bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterinarne nemocnice,
trznice, prechodné alebo trvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici,
pasienky, Statna veterinarna a potravinova sprava SR, $tatne veterinarne Ustavy
a zberné strediska zvierat.


http://www.pssr.sk/
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Chov osSipanych

Kontrola uzitkovosti oSipanych

Kontinualne objektivne sledovanie a vyhodnocovanie ukazovatefov reprodukénej
uzitkovosti, vlastnej uzitkovosti, vykrmnosti a jato¢nej hodnoty a ukazovatelov kvality masa
plemennych os$ipanych. Udaje z kontroly UZitkovosti sluZia chovatefom na zaznamy
do plemennych knih a su zavaznym podkladom pre urovanie uzZitkovosti oSipanych. SluzZia
tiez ako zdroj podkladov pre odhad plemennych hodnét oSipanych.

pocet zapojenych plemennic
k 31.12.2019

pocet zapojenych plemennic
k 31.12.2018 Index 2019/2018

5 136 prasnic

4 531 prasnic
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Pocet zapojenych plemennic do kontroly uzitkovosti

5136

5200
5100 , 4910
5000
4900 -
4800
4700 2 a2 4531
4600 -
4500 _
4400 - _
4300 -
4200
4100 -

r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia, insemina¢né
stanice kancov, organizacie VVZ, polnohospodarske Skolstvo a systém
Narodného genetického hodnotenia.

Testy vlastnej uzitkovosti oSipanych stanovené aparativne

Skusky vlastnej uzitkovosti sa vykonavaju na Zivom zvierati ultrazvukovym pristrojom
PIGLOG 105 a zistovanim hmotnosti zvierat priamo v chove za kazdé zviera samostatne.
Skusky vlastnej uzitkovosti sa vykonavaju na vSetkych mladych zvieratach, ktoré su ur¢ené
na dalSiu plemenitbu alebo nakupné trhy.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov
k 31.12.2019 k 31.12.2018

Index 2019/2018
15 751 testov 13 522 testov 116,48%

Pocet vykonanych testov viastnej uzitkovosti

15751
13522
14000
_ 9710
12 000
10 000 :
8000
6 000
4000 )
2000
0
r.2016 r.2017 r.2018 r.2019
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Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, uznana chovatelska organizacia, inseminac¢né stanice
kancov, organizacie VVZ, pofnohospodarske Skolstvo a systém Narodného
genetického hodnotenia

WIinREG - 08

PocitaCovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu oSipanych.

pocet uzivatelov k 31.12.2019 ‘ pocet uzivatelov k 31.12.2018 Index 2019/2018

60 uzivatelov 67 uzivatelov 89,55%

Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, masospracujuce bitlnky, colnice, exportné organizacie,
sanitné bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterinarne nemocnice, trznice,
prechodné alebo ftrvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici, pasienky,
Statna veterinarna a potravinova sprava SR, $tatne veterinarne Ustavy a zberné
strediska zvierat.
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Chov oviec
Kontrola uzitkovosti oviec

Kontinualne objektivne sledovanie a vyhodnocovanie ukazovatelov reprodukénej
UZitkovosti a rastovej schopnosti oviec. Udaje z kontroly GZitkovosti sliZia chovatelom,
na zaznamy do plemennych knih a su zavaznym podkladom pre ur€ovanie uZzitkovosti oviec.
Sluzia tiez ako zdroj podkladov pre odhad plemennych hodnét oviec v systéme Narodného
genetického hodnotenia.

pocet zapojenych bahnic pocet zapojenych bahnic
k 31.12.2019 k 31.12.2018

Index 2019/2018
38 285 bahnic 35 275 bahnic 108,53%

Pocet zapojenych bahnic do kontroly uzitkovosti

38 285

39000

38000

37000 35275

36 000

35 000 33 659

33000

32000

31000

30000

29000

r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

Uzivatelia: Chovatelia oviec, MPRV SR, uznana chovatel'ska organizacia, organizacie VVZ,
polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického hodnotenia.

Kontrola mliekovej uzitkovosti oviec

Sledovanie a vyhodnocovanie mliekovej Uzitkovosti bahnic poas dojnej periddy,
vratane rozboru vzoriek mlieka na tuk, bielkovinu a laktézu. Vysledky kontroly uzZitkovosti sluzia
chovatelom pre selekciu zvierat a $lachtitelsky proces. Udaje z kontroly GZitkovosti su
vyuzivané pre genetické hodnotenie oviec a sluZia uznanej chovatelskej organizacii
pre vedenie plemennych knih a stanovovanie kritérii v ramci Slachtitelskych a hybridizacnych
programov.

pocet zapojenych bahnic pocet zapojenych bahnic

k 31.12.2019 k 31.12.2018 Index 2019/2018

26 285 bahnic 24 744 bahnic 106,23%
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Pocet zapojenych bahnic do kontroly mliekovej uzitkovosti

26 285

27 000

26 000 24744

25 000

24000 -

22 097 22 618

23 000

22 000

21000

20 000

r.2016 r.2017 r.2018 r.2019

UzZivatelia: Chovatelia oviec, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia, organizacie VVZ,
polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického hodnotenia.

WIinREG Oviec

Pocitatovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu oviec.

pocet uzivatelov k 31.12.2019 pocet uzivatelov k 31.12.2018 Index 2019/2018

519 uzivatelov 497 uzivatelov 104,42%

Uzivatelia: Chovatelia oviec, masospracujuce bitunky, colnice, exportné organizacie, sanitné
bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterindrne nemocnice, trznice, prechodné
alebo trvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici, pasienky, Statna
veterinarna a potravinova sprava SR, Statne veterinarne ustavy a zberné strediska
zvierat.

Chov koz
Kontrola uzitkovosti koz

Pri vykone kontroly uzitkovosti kbz sa zistuje mliekova uzitkovost kéz a reprodukéné
parametre (% oplodnenia, % plodnosti a % plodnosti na okotenu kozu). Vysledky kontroly
uzitkovosti sluzia chovatefom a uznanej chovatelskej organizacii, ako podklady pre zapis
zvierat do plemennych knih, selekciu a dalsi Slachtitelsky proces.

pocet zapojenych koz pocet zapojenych koz

k 31.12.2019 k 31.12.2018 Index 2019/2018

1 233 kdz 1075 kéz 114,70%
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Pocet zapojenych kéz do kontroly uzitkovosti

1233

1400

1200

1000
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200

r.2016 r.2017 r.2018 r. 2019

UzZivatelia: Chovatelia k6z a uznana chovatelska organizacia.

WInREG - Kéz

PocitaCovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu kbz.

pocet uzivatelov k 31.12.2019 | pocet uzivatelov k 31.12.2018 Index 2019/2018

29 uzivatelov 27 uzivatelov 107,41%

UzZivatelia: Chovatelia kéz, masospracujuce bitunky, colnice, exportné organizacie, sanitné
bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterinarne nemocnice, trznice, prechodné
alebo trvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici, pasienky, Statna
veterinarna a potravinova sprava SR, Statne veterinarne Ustavy a zberné strediska
zvierat
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Chov hydiny a bezcov

Sledovanie dosahovanych uZzitkovych a kvalitativnych parametrov v Slachtitelskych a
rodiCovskych chovoch, priebezna evidencia, kontrola dodrziavania technologickych postupov
pocas odchovu a chovu hydiny. Ziskavanie objektivnych podkladov pre uznavacie komisie
hydiny a p$trosov za G¢elom uznavania $lachtitelskych chovov. Spolupraca s Uniou hydinarov
Slovenska (UHS) a Slovenskou asociaciou chovatelov pstrosov (SACHP).

Uznavacia komisia pre hydinu a beZce vypracovala metodické pokyny pre kontrolu
uzitkovosti hydiny a bezcov, ako aj smernice pre uznavanie, prehodnocovanie a ruSenie
Slachtitelskych a rozmnozZovacich chovov hydiny a beZcov. Do kontroly uzZitkovosti boli
zapojené sliepky nosivych a masovych typov, bazanty, kaCice ako aj morky a bezce (emu
a pstrosy).

poéet hydiny v KU poéet hydiny v KU
k 31.12.2019 k 31.12.2018

729 000 kusov 753 801 kusov 96,71%

Index 2019/2018

poéet bezcov v KU poéet bezcov v KU
k 31.12.2019 k 31.12.2018

14 kusov 16 kusov

Index 2019/2018
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Laboratérium genetiky

Laboratérium genetiky vykonava overovanie pévodu — rodi€ovstva u hospodarskych
zvierat.

Hovéadzi dobytok

V sucasnosti sa overovanie pévodu vykonava cez mikrosatelity DNA. Sluzi na overenie
chovatelom uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su
ulozené v databaze laboratéria a plemenarskej evidencii. Suhlasnost deklarovanych pévodov
bykov pochadzajucich zo S$lachtitelskych chovov je podmienkou pre zaradenie byka
do plemenitby a uznanie Slachtitelského chovu.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

k 31.12.2019 K 31.12.2018 Index 2019/2018

570 testov 713 testov 79,94%
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Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu hovadzieho dobytka
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UzZivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie, inseminacné
spolo¢nosti, organizacie VVZ a pofnohospodarske Skolstvo.

Osipané

Vykonava sa overenie pévodu na otca pomocou mikrosatelitov DNA. Sluzi na overenie
chovatefom uvadzaného pribuzenského vztahu otec - syn. Zistené vysledky su uloZené
v databaze laboratéria a plemenarskej evidencii. Suhlasnost deklarovanych pdvodov je
podmienkou pre zaradenie kanca do plemenitby, v Cistokrvnej plemenitbe na zaklade dohody
s chovatel'skym zvazom oSipanych a v zmysle zakona &. 194/98 Z.z.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

k 31.12.2019 k 31.12.2018 Index 2019/2018

0 testov 7 testov 0,00%

UZivatelia: Chovatelia oSipanych, uznana chovatelska organizacia, inseminacné stanice
kancov, organizacie VVZ, pofnohospodarske Skolstvo a systém Narodného
genetického hodnotenia.

Ovce

Overovanie pévodu sa vykonava DNA testom. Sluzi na overenie chovatefom
uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su ulozené v databaze
laboratdria a plemenarskej evidencii.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

k 31.12.2019 Kk 31.12.2018 Index 2019/2018

881 testov 725 testov 121,52%
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Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu oviec
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UzZivatelia: Chovatelia oviec, uznana chovatelska organizacia, organizacie VVZ
a polnohospodarske Skolstvo.

Kone

Vykonava sa overovanie povodu cez mikrosatelity DNA. SluZi na overenie chovatelom
uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su uloZzené v databaze
laboratoria a v plemenarskej evidencii.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

. ksL122019 k 31.12.2018 Index 2019/2018

410 testov 159 testov 257,86%

Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu koni
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Uzivatelia: Chovatelia koni, uznané chovatelské organizacie, organizacie VVZ
a polnohospodarske Skolstvo.



STRANA 33Z 83 " z VYROCNA SPRAVA 2019

Ostatné druhy zvierat

Paternita k6z

V roku 2019 sme testovali celkovo 45 vzoriek kéz od 12 chovatelov, pricom sme zistili
26 suhlasnych pévodov a 1 nesuhlasny pévod po rodi¢och a stanovili sme 18 DNA
genotypov.

Parentita psov
V roku 2019 bolo analyzovanych 32 vzoriek psov, z toho 31 psov bolo testovanych
na zaklade zmluvy s SKBO.

Overovanie pohlavia Emu
V roku 2019 bolo analyzovanych 76 zvierat.

CITES
V roku 2019 sme spracovali celkovo 44 vzoriek CITES, z toho sme pohlavie stanovili
z 33 vzoriek. DNA profilom sme urgili pévod 11 vzorkam dravcov.

Holuby
V roku 2019 bolo analyzovanych 94 zvierat.

Ostatné aktivity LG:
LG v roku 2019 na poziadanie Policajného zboru SR vypracovalo 4 odborné posudky,
pricom spracovalo 16 biologickych stép a nasledne stanovili DNA profily vysokej zveri.

Centralny register plemenarskych udajov a archivacia dat, podklady pre vedenie
plemennych knih

Utvar Automatizovaného spracovania dat zabezpeduje tvorbu databazy, jej
aktualizaciu, aplikaciu a archivaciu. Spracovava data z jednotlivych kontrol Uzitkovosti,
vykonava genetické hodnotenie hovadzieho dobytka, oSipanych a oviec. Utvar ASD
spracovava vysledky reprodukcie hovadzieho dobytka v celoslovenskom rozsahu. Je
vytvarana centralna databaza plemenarskych udajov u hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec
a kéz.

Poskytovanie databazovych suborov pre zapis hospodarskych zvierat do plemennych
knih a vyhotovovanie zootechnickych osved&eni, prebieha formou mesacnych davok dat, ktoré
su poskytované jednotlivym uznanym chovatelskym organizaciam a tieto maju pristupy
do Plemenarskeho informacného systému (PLIS), kde si denne on-line mézu prezerat
aktualne vysledky z kontroly uZitkovosti.

Uzivatelia: MPRV SR, organizacie VVZ, chovatelia, uznané chovatelské organizacie,
plemenarske organizacie - inseminac¢né spolo¢nosti.

Kontrola dediénosti (Narodné genetické hodnotenie)

Utvar Automatizovaného spracovania dat spracovava data z jednotlivych kontrol
uzitkovosti a vykonava Narodné genetické hodnotenie hovadzieho dobytka, oSipanych a oviec.
Narodné genetické hodnotenie u hovadzieho dobytka sa vykonava v systéme ANIMAL
MODEL TEST-DAY MODEL (AM TDM). Od roku 2014 sa uZ rutinne na narodnej urovni
realizuje odhad vypocltu plemennych hodnét aj pre ukazovatel nepriamych uzitkovych
vlastnosti — priebeh pérodov. U oSipanych a oviec sa vykonava odhad plemennych hodnét
v systéme BLUP AM.
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Uzivatelia: MPRV SR, organizacie VVZ, plemenarske organizacie - inseminaéné spolo¢nosti,
uznané chovatelské organizacie, chovatelia.

Kontrola dediénosti (Medzinarodné genetické hodnotenie)

V roku 2019 Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, statny podnik aktivne zasielal
data do Medzinarodného genetického hodnotenia na mliekovu uZitkovost a data pre odhad
vypoctu plemennych hodnét na somatické bunky za plemeno Holstein a Slovenské strakaté.
Celkovo sme uspesne absolvovali 3 x rutinné spracovanie. Kvalita nasich dat bola hodnotena
velmi pozitivne a neboli konstatované nedostatky a poruSenia pri ich priprave. Ziskané
vysledky narodného a medzinarodného genetického hodnotenia su publikované na webovej
stranke PS SR, $.p.

V roku 2018 sme sa zapojili spoloéného genetického hodnotenia simentalskeho
dobytka a v decembri 2019 boli publikované prvé oficialne vysledky.

Oprava a testovanie mliekomerov

Ugelové plemenarske zariadenie v Nitre (dalej UPZ NR) vykondava testovanie,
rekalibraciu a opravy prenosnych prietokovych mliekomerov firiem TRU TEST (dalej TT),
Waikato a mliekomerov pre bahnice BERANGO a MILKOVIS. Opravované a kalibrované su
mliekomery TRU TEST —typy FV, HI, WB HI, HI — kozi, u mliekomerov Waikato je vykonavané
iba testovanie a rekalibracia. Testovanie a rekalibracia sa vykonava na stabilnej testovacej
stolici TEST RIG firmy TRU TEST. Mliekomery sa testuju a rekalibruju 1x ro¢ne resp. po kazdej
oprave podtlakovej Casti. Sucastou testovania je rekalibracia.

K 31.12.2019 PS SR, §.p. vlastni 2 129 ks mliekomerov.
Evidujeme nasledovné mliekomery, podfa typov:
Trutest HI KOZY — 28 ks
Trutest HI — 674 ks
Trutest WB HI — 922 ks
Trutest FV sampler — 38 ks
Mliekomer Berango — 168 ks
Mliekomer Milkovis — 199 ks
Mliekomer Milkovis N — 100 ks

Opravy a testovanie mliekomerov v roku 2019 prebiehali podla spracovaného
harmonogramu. Do 31.12.2019 bolo pretestovanych spolu 1935 ks mliekomerov, vSetky
vo vlastnictve PS SR, $.p. Opravovanych bolo 11 ks mliekomerov.
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Pocet mliekomerov na vykon kontroly uzitkovosti hovadzieho dobytka TRU TEST
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Skoliace pracovisko

Dosgkolovacie pracovisko Plemenarskych sluzieb SR, §.p. v Ugelovom plemenarskom
zariadeni Nitra ma Ministerstvom Skolstva SR akreditované nasledovné vzdelavacie aktivity:

1 - Hodnotitel hospodarskych zvierat (akreditacia ¢.1213/2018/104/1)
Modul — Hodnotitel hovadzieho dobytka

Modul — Hodnotitel oSipanych

Modul — Hodnotitel oviec a kéz

Modul — Hodnotitel hydiny a liahni

Modul — Hodnotitel kralikov a koZuSinovych zvierat

Modul — Hodnotitel koni

2 - Inseminacia hospodarskych zvierat (akreditacia ¢.1213/2018/104/2)
Modul — Inseminacia hovadzieho dobytka

Modul — Inseminacia oSipanych, oviec a kéz

Modul — Odber spermy a jej spracovanie na inseminacnej stanici

Modul — Inseminacia koni
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3 - Kontrola uzitkovosti hospodarskych zvierat (akreditacia ¢.1213/2018/104/3)
Modul — Plemenarsky pracovnik
Modul — Nové metédy a legislativa v kontrole uzitkovosti hospodarskych zvierat

4 - OsSetrovanie a evidencia oSipanych ( akreditacia ¢. 1213/2016/46/1)
Uzivatelia: PS SR, §.p., chovatelia, plemenarske organizacie - inseminac¢né spolo¢nosti,
uznané chovatel'ské organizacie a ini ziadatelia o u¢ast na kurze.

UPZ Nitra - doskolovacie pracovisko — zabezpe&ovalo kurzy a $kolenia podla
harmonogramu kurzov a Skoleni a podla poziadaviek vedenia PS SR, $.p.

V roku 2019 $koliace pracovisko pri UPZ Nitra zorganizovala 11 vzdelavacich aktivit,
z toho 10 v ramci akreditovanych vzdelavacich programov. Vzdelavacie aktivity absolvovalo
85 o0sbb.


https://www.pssr.sk/index.php/sk/doskolovacie-pracovisko/#2a38846b1bee68333
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> . > > . > z toho
Nazov akreditovaného vzdelavacieho . Pocet z toho o
Termin pracovnici

Por.¢. >
programu / modulu absolventov zeny PSSR

Inseminacia hospodarskych zvierat

R . 07.01.-17.01.2019

Inseminacia hovadzieho dobytka ! ! 0

Kontrola uzitkovosti hospodarskych
zvierat
L 7.03-08.03.201

Nové metddy a legislativa v kontrole 07.03-08.03.2019 9 . 2

uzitkovosti hospodarskych zvierat
Osetrovanie a evidencia oSipanych 10.04-11.04.2019 31 6 0

Kontrola uzitkovosti hospodarskych
zvierat 20.05-29.05.2019 1 1 1

Plemenarsky pracovnik

Kontrola uZitkovosti hospodarskych
zvierat

. ] S 29.05.-30.05.2019 12 2 12

Nové metddy a legislativa v kontrole

uzitkovosti hospodarskych zvierat
Insemlinéc.ia h9’spod’érskyc.h zvier:c\t SELT. T 4 0 0
Inseminacia oSipanych, oviec a kdz
Inseminacia hospodarskych zvierat B

Inseminacia hovadzieho dobytka 02.09. - 11.09.2019 L Y e
Kontrola uZitkovosti hospodarskych

zvierat

Nové metddy a legislativa v kontrole 09.10. - 18.10.2019 J . &

uZitkovosti hospodarskych zvierat
Insemlinéc.ia hgspod’érskyc.h zvier?t L6 o ST 6 0 0
Inseminacia oSipanych, oviec a kéz
Inseminacia hospodarskych zvierat AL 7 e 4 0 0

Inseminacia hovadzieho dobytka

74 16 21
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Prehlad uskutoénenych neakreditovanych kurzov na UPZ Nitra v roku 2019

Pocet absolventov Pocet vzdelavanych

Nazov kurzu - Skolenia Termin

vlastni

Kurz ovladania plemenarskych
programov - PLIS, CEHZ

Spolu

26.3.2019 11 7 0 11

11 7 0 11

Utvar centralnej evidencie hospodarskych zvierat ( CEHZ )

V priebehu roka 2019 ulohy na useku centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(CEHZ) sme zabezpecCovali s pocétom 22 pracovnikov. Samotné pracovisko CEHZ
zabezpeCuje ulohy s 19 pracovnikmi. Pracovisko laserového popisu usnych znaciek
zabezpecuje prevadzku so 4 pracovniCkami.

Po vstupeni novej legislativy do platnosti od 01.09.2007 sme do 31.12.2019 udelili
celkom 6 881 pristupov farmarom do webovej aplikacie ,PRISTUP FARMARA®.

V spolupréaci so SVPS SR prebiehala a neustale pokraduje korekcia Gidajov na zaklade
vykonavanych fyzickych kontrol registrovanych fariem veterinarnymi in§pektormi SVPS SR
a inSpektormi Pl SR (vyradovanie zvierat kontrolou na mieste, u ktorych nie je mozné spatne
dohladat’ pohyby zvierat, s prisluSnymi pasmi do CEHZ a ich naslednu archivaciu, korekcia
databazy chovov a presunov zvierat u HD podla individualnych vysledkov kontroly).

Centralna evidencia hovadzieho dobytka prebieha kontinualne — registracia chovov, aj
samotnych zvierat podla jedineCnych Cisiel uvedenych na uSnej znacke. Taktiez je
zabezpeCena registracia chovov aj zvierat u ostatnych druhov zvierat — ovce, kozy a oSipané
a dodato¢na registracia ostatnych druhov HZ uz na existujuce registrované farmy.

Pre VUEPP boli $tvrtroéne zaslané zostavy chovov s uvedenim stavov zvierat podlia
druhu, vekovej kategérie a pohlavia. Okrem toho boli podla poZiadavky pre VUEPP raz
mesacne zasielané pocty hlasenych domacich zakalacCiek (pouzitie podla jednotlivych druhov
HZ, ich veku a pohlavia).

Pracovisko CEHZ pre potreby SCPV Nitra vytvorilo vystup s po¢tom zvierat podla
druhu, plemennej skladby, pohlavia a veku. Podla dohody tento vystup je zasielany na SCPV
Nitra jedenkrat polro¢ne, na poziadanie SCPV Nitra (sprava o populaciach HZ pre potreby
FAO).

CEHZ raz mesacne zasiela zoznam chovov pre GIS. Ide o prehfad registrovanych
chovov v dohodnutej Strukture podfla poziadavky VUPOP, ktory tieto zostavy vyuZziva pre svoje
ucely.

CEHZ na zaklade poziadavky MPRV SR zasiela Statistickému dradu SR presne
Specifikovanych intervaloch pozZadovany vystup dat z databazy CEHZ za jednotlivé
registrované druhy hospodarskych zvierat.

Pre potreby MPRV SR, SVPS SR boli vypracované v priebehu roka rézne prehlady a
Specifické vybery dat (poCty chovov a zvierat podla réznych kategdrii, poCty chovov a zvierat
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podfa jednotlivych druhov za jednotlivé okresy SR, data vyberané k danému roku, mesiacu
a pod.) podla poziadavky MP SR, SVPS SR.

Z hradiska spoluprace so SVPS SR, PPA, Pl SR (Plemenarska indpekcia) je situacia
nasledovna:

- Pracovnici Pl SR vykonavaju kontroly chovov na mieste, ktoré zaznamenavaju
do databazy CEHZ.

-V zmysle dohodnutych zaverov z jednania riaditelov PS SR, §. p. a PPA je
na pracovisku UPZ v Ziline umiestneny server PPA, kde sa exportuju stbory podla
Specifikovanych Strukturovanych dat z databazy CEHZ pravidelne v dvojtyzdfiovych
intervaloch, odkial si ich PPA nasledne stahuje. V su€asnosti PPA ma k dispozicii tuto
databazu inovovanu a rozSirenu v dvojtyzdnovych intervaloch a zaroven pracovnici
PPA, pre ktorych PPA poziadala umoznit' pristup do databazy CEHZ, maju tento
pristup do databazy CEHZ aj vytvoreny.

- Pracovnici SVPS SR vykonavaju kontroly na farmach a samotnych zvieratach
a sukromny veterinarny lekari s komory sukromnych veterinarnych lekarov vykonavaju
veterinarne ukony na zvieratach evidovanych na farmach a prislusné statom povinné
a iné vakcinacie, ktoré zaznamenavaju do databazy CEHZ. V ramci informacéného
systému CEHZ v ktorom je aj modul kontrol identifikacie a registracie zvierat
na farmach, zapisuji pracovnici SVPS SR tieto vykonané kontroly a to na zaklade
zakona o veterinarnej starostlivosti, kontrol na podnet a krizovych kontrol pre ucely
PPA. Dalsia spolupraca so SVPS SR prebieha podla dohodnutych Gloh uloZenych
na jednotlivych stretnutiach, komisiach a kontrolnych diioch MPRV SR k problematike
CEHZ.

Pre ugely SVPS SR sa v pravidelnych dvojtyzdennych intervaloch exportuju jednotlivé subory
dat podla dohodnutej Struktury vygenerované z databazy CEHZ.

V priebehu roka bola vykonavana administracia databazy CEHZ, operativne sa rieSia
vzniknuté problémy, doladuje a zalohuje sa databaza CEHZ, taktiez sa doladuju a testuju
podla aktualnych poziadaviek aj aplikacie ,Pristup farmara“ a ,Register hospodarskych
zvierat".

Poc&as roka 2019 prebiehali na pracovisku CEHZ analytické prace na systéme CEHZ,
konzultacie poskytnuté firme AXON PRO pri odstrafiovani chyb aplikacie, spracovania dat a
rieSeni novych funkcionalit rozSirovanie a Uprava funkcionalit aplikacie CEHZ, testovanie.

Za ucelom zefektivnenia parametrov potrebnych pre analyzu vyberu fariem na kontrolu
zo strany kontrolného organu $tatnej spravy — SVPS SR a Pl SR boli v priebehu I. polroka
2019 dopracované do modulu ,Analyza rizik® nové funkcionality z réznymi vystupnymi
zostavami.

V neposlednom rade odborni pracovnici pracoviska CEHZ vykonavali pre chovatelov
a manazérov ZV aj odborné poradenstvo — $kolenie v oblasti identifikacie a registracie zvierat
v CEHZ, vedenia individualneho registra v chove a to na poziadanie organizacii rezortu MPRV
SR a réznych chovatelskych organizacii. Okrem poradenskej €innosti odborni zamestnanci
vyhotovili zostavy, ktoré su na pracovisku CEHZ pravidelne vytvarané pre potreby réznych
organizacii.

Od 01.01.2019 boli PS SR, &.p. prostrednictvom pracoviska CEHZ poverené MPRV
SR vedenim evidencie vcelstiev, ktora bola dovtedy v sprave CRV (Centralny register
vCelstiev) v Liptovskom Hradku. V spolupraci s dodavatelskou firmou AXON PRO bol
vytvoreny a spusteny do uzivania modul na evidenciu vCelstiev.



STRANA 40Z 83 ! '

VYROCNA SPRAVA 2019

PocCas roka 2019 prebiehalo na pracovisku CEHZ aj spracovavanie tlaciv ,Rocné
hlasenie o stanovisti véelstiev“ a ,Hlasenie zmien®, ktoré boli na pracovisko CEHZ doru¢ené
k spracovaniu z jednotlivych RVPS alebo individualne z v€elarskych organizacii a spolkov.

1. Registracia chovov
K 31.12.2019 bolo aktivnhych registrovanych chovov 52 330, €o predstavuje oproti stavu
20 408 chovov na zaciatku roka narast o 31 922 chovov, ¢o je 61,00 % narast. U chovov
hospodarskych zvierat to predstavuje narast o 22 011 chovov, ¢o je 53,29 % narast
za uvedené obdobie. Tento narast po¢tu chovov bol désledok spustenia evidencie veelstiev a
evidencie chovov s jednou oSipanou na domacu spotrebu.

2. Registracia zvierat

Na pracovisko CEHZ su doklady na spracovanie zasielané prevazne postovou zasielkou
v papierovej forme. Vynimku tvoria hlasenia zasielané za druh hovadzi dobytok, kde percento
elektronickych hlaseni tvori uz viac ako 50% (60,33%). VySSie percento predstavuju
najpracnejSie dokumenty s 2 - 10 riadkami — vid nizSie uvedenu tabulku, vynimku tvoria
oSipané, hydina a bezce, kde hlasenia su na pracovisko CEHZ zasielané v mesacnych
intervaloch prevazne s 1 riadkovymi dokumentami.

ado 44 229 32 802 4 338 4 020
O riadko 58 455 3040 9751 644
ofe 102 684 35 842 14 089 4 664
0 A
D OSIp O e a Ko
. postou 46 023 33132 11 386 4752
ocel dO
elektronicky 69 996 2819 7 317
. postou 164 835 41 859 153 879 7 769
OcCe dUKO dSe N
elektronicky 478 927 4 046 214 089

Celkove bolo na pracovisko doru¢enych 95 293 dokumentov (zasielok).

Pracovisko priblizne odoslalo 63 608 postovych listovych zasielok (sprievodné doklady
zvierat — pasy u HD + vypisy chybnych dat zo spracovanych hlaseni, ktoré sa zasielaju
pravidelne v kazdodennych intervaloch). V rdmci uvedenych zasielok su vybavované aj
poziadavky na vypisy zvierat z databazy CEHZ, vypisy udajov fariem a zvierat podfa
poziadavky chovatela, oprav nahlasenych udajov a pod. U HD to predstavuje pri oprave udajov
aj opravu pasov a vystavovanie duplikatov pasov.

Dokumentov s 1 - 10 riadkami bolo doru¢enych 157 279 kusov, €o z celkového poctu
dokumentov predstavuje 89,65%.

D Osipane Ovce a ko hesce
Pocet do ento 116 019 35951 18 703 4752
Pocet riadko ase 643 762 45 905 367 968 7 769
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Celkovo za rok 2019 bolo vyvezenych 105 058 kusov HD. Pocet vystavenych
sprievodnych dokladov — pasov u HD na nové zaradované zvierata za rok 2019 predstavoval
168 863 ks, duplikatov pasov 2 840 ks, spolu bolo vystavenych 171 703 pasov HD.

105 058
168 863
2840

V registri zvierat u HD bolo k 01.01.2019 registrovanych 453 133 Zivych zvierat,
k 31.12.2019 bol konec¢ny stav registrovanych zvierat o 1 894 Zzivych zvierat nizSi, celkom
451 239 ks, €o predstavuje pokles 0 0,42 %.

K 31.12.2019 bolo zaregistrovanych 511 783 kusov oSipanych, z toho 34 728 prasnic.

V registri oviec bol stav Zivych zvierat k 31.12.2019 spolu 324 515 kusov, Co je oproti
stavu 350 318 ks oviec na zacCiatku roka pokles o 25 803 ks zivych oviec, celkom 7,95 %
pokles.

K 31.12.2019 bolo zaregistrovanych 14 398 ks Zivych konhovitych zvierat, ¢o
predstavuje oproti stavu 13 534 ks evidovaného na zaciatku roka 2019 narast o 864 ks zivych
konovitych zvierat t. j. 6,00 % prirastok.

Ubytok u kéz v registri zvierat k 31.12.2019 predstavoval 271 ks Zivych zvierat, &o je
1,48 %. Celkom bolo k 31.12.2019 registrovanych 18 268 kusov Zivych koz.

V registri hydiny sme k 31.12.2019 evidovali stav 10 044 571 ks zivych zvierat.
V registri bezcov sme k 31.12.2019 evidovali stav 568 ks Zivych zvierat.
Pocet registrovanych vcelstiev k 31.12.2019 je 307 399 ks.

Prehlad registracie chovov a jednotlivych druhov zvierat za obdobie od 01.01.2019
do 31.12.2019 prikladame v tabulke, uvedenej v prilohe ¢.1.

3. Popis usnych znaciek

Popis usnych znacliek zabezpec€uju 4 pracovnitky. Nové série udnych znaciek su podla
jednotlivych druhov zvierat (HD, OV, KY) a poziadaviek RS PS SR, $. p. zasielané na RS PS
SR, 8. p., kde sa predavaju jednotlivym farmarom.

Nové uSné znacky pre oSipané a nahradné usné znacky su na zaklade objednavky
z RS PS SR $.p. zasielané priamo chovatelom na adresy jednotlivych chovov.

Pocty popisanych uSnych znaCiek podlfa jednotlivych druhov HZ, za obdobie
od 01.01.2019 do 31.12.2019 prikladame v prilohe ¢.2.
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Prehlad centralnej evidencie hospodarskych zvierat za rok 2019

Priloha ¢é. 1

018 019 %
eg ova arie oJe 44 274 84758 40 484 47,76%
aq ova arie 20 408 52 330 31922 61,00%
farmy hospodarskych zvierat 19 292 41 303 22 011 53,29%
masospracujuce bitunky 145 138 -7 -5,07%
exportné organizacie 149 152 3 1,97%
spracovatelské zavody 3 3 0 0,00%
vystavné priestory 19 20 1 5,00%
veterinarne nemocnice 1 1 0 0,00%
trznice 28 27 -1 -3,70%
prechodné alebo trvalé karantény 12 12 0 0,00%
sprostredkovatelia/obchodnici 46 46 0 0,00%
pasienky 527 595 68 11,43%
Statne veterinarne Ustavy 7 7 0 0,00%
zberné strediska zvierat 30 31 1 3,23%
liahne 14 14 0 0,00%
zariadenia na skrmovanie VZP 135 175 40 22,86%
chov s jednou oSipanou na domacu spotrebu 0 9915 9 915 100,00%
d o ovadzi dobyto 13 405 13 889 484 3,48%
d o 0Sip 5043 7 047 2 004 28,44%
d 0 ovce 8211 8 715 504 5,78%
d 0 0 4492 4 868 376 7,72%
d 0 dina 1634 1724 90 5,22%
d o b 338 367 29 7,90%
d o oJyle 5 206 5 490 284 5,17%
d 0 0 19 547 19 547 100,00%
g o 23 866 32 428 8 562 26,40%
g 0 at HD 3 799 055 3987 728 188 673 4,73%
g o C 2576 678 2704 613 127 935 4,73%
s 0 0 45 095 48 163 3 068 6,37%
g 0 ONC 15 694 17 143 1449 8,45%
at HD 453 133 451 239 -1 894 -0,42%
pocet dojnic 124 381 122 948 -1433 -1,17%
pocet dojéiacich krav 64 601 65 988 1387 2,10%
ocet krav bez Uzitkového zamerania 2 993 1931 -1 062 -55,00%
O 350 318 324 515 -25 803 -7,95%
(O 18 539 18 268 -271 -1,48%
ONC 13534 14 398 864 6,00%
ova 0Sipa 511 515 511 783 268 0,05%
ocet registrovanych Zivych prasnic 35 050 34 728 -322 -0,93%
g 0 d 10 704 073 10 044 571 -659 502 -6,57%
q 0 h 0 394 375 -19 -5,07%
0 0 304 093 304 093 100,00%
0 0s6b 48 114 94 541 46 427 49,11%
g 0 polo¢éno 9414 9 922 508 5,12%
ontrol fa 347 192 -155 -80,73%
ontro era 5412 4 539 -873 -19,23%
do D 13 323 12 067 -1 256 -10,41%
ovce 13 480 10 229 -3 251 -31,78%
0 476 224 -252 -112,50%
ONO 130 75 -55 -73,33%
oSip 117 348 131 460 14 112 10,73%
dina 6 165 757 6 228 899 63 142 1,01%
ofc 20 28 8 28,57%
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Priloha €. 2
Pocet popisanych usnych znaciek od 01.01.2019 do 31.12.2019

E'e";’;’lg'cke sélo Dvojice Nahradné Celkom
+ nahradné

2 904 2040 28 400 16 652 75492

502 500 16 650 9 808 43608

2 320 300 51 000 32 120 134 420

1010 100 43503 19 204 106 310

311 0 28 300 16 054 72 654

0 30 00 6 000

7047 2 940 341 706 93 838 438 484

Pocet popisanych usnych znaciek od 01.01.2019 do 31.12.2019
podla poziadavky chovatela

Popis podla poZiadavky zékaznika, resp. nepopisané UZ

Pocet Pocet teréikov Pocet Pocet Pocet
tercikov Datamars hranatych hranatych hranatych
Allflex Allflex Bentley Datamars
900 300 500 0 0
0 0 1 000 0 0
2 050 0 500 700 0
95 0 500 0 0
30 110 1080 0 0
3075 410 3580 700 0
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Priloha €. 2

Pocet popisanych usnych znaciek od 01.01.2019 do 31.12.2019

Ovce a kozy

Osipané

Pocet tercikov Pocet hranatych

Region Pocet Pocet Elektr’c:nlcke
ter&ikov hranatych soe Sélo Dvojice Nahradné Celkom Sélo Dvojice Nahradné | Celkom
nahradné

Banska Bystrica 157 796 40 18 544 15 000 400 509 16 309 2151 7 700 18 019 35570

Dunajska Streda 22 957 10 203 400 300 10 1010 0 900 1179 2979
Presov 2 496 0 11 556 30 000 500 561 31561 800 14 000 20 170 48 970

Trava 3127 0 2321 1800 1800 446 5 846 0 3002 2 280 8284
Zilina 1460 3 11 794 15 000 1000 1155 18 155 500 14 000 16 547 45 047
Sklad 4000 35 800 35 800 16 400 32 800
CELKOM 187 836 53 48 418 98 000 8 000 2681 108 681 3451 112 004 58 105 173 650
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a) Utvar centralneho laboratéria rozboru mlieka ( CLRM )

P~ V CLRM bola zabezpecovana rutinna prevadzkova ¢innost

P CLRM dopracovalo svoju dokumentaciu, ako aj svoju ¢innost podla novej normy ISO/IEC
17025 : 2017

P~V dnoch 23. — 25.01.2019 SNAS vykonal dohlad v CLRM podla novej normy
ISO/IEC 17025 : 2017, z dohladu vyplynuli 3 nezhody v dokumentécii, 1 riziko a 2
odporucania pre informacény systém v CLRM

P Vo februari 2019 bol uvedeny do prevadzky novy pristroj Bentley technikmi z firmy Bentley
Czech

P~ Od februara 2019 odisiel technik CLRM a preto sa riesil servis pristrojov Bentley — v marci
technici od firmy Bentley robili nastavenie a profylaktiku pristrojov Bentley

PV aprili auditori CLRM absolvovali $kolenie internych auditorov uz podfa nove;j
normy ISO/IEC 17025 : 2017

PV aprili a v maji sa robili profylaktiky na pristrojoch Combi Foss 6000, Combi Foss
FT

P~V novembri sa zacala expedicia vzorkovnic s novymi ¢iarovymi kodmi

P VSetky pristroje sa kalibrovali podla planu kalibracii na rok 2019

P~ Kazdy mesiac sa podla vypracovaného planu auditov vykonavali audity na prislusné prvky

normy ISO/IEC 17025 : 2017

Tabulka porovnania poc¢tu analyz 2018 / 2019 - HD

mesiac T18 SB 18 rozdiel M 18 rozdiel
90 616 90 146 470 91 206 89 803 1403 84688 | 81088 3600
91 315 90 512 803 91 560 91 488 72 85731 | 83544 2187
91 821 92 662 -841 92 411 93664 | -1253 85989 | 83219 2770
92 793 92 558 235 93 402 91 998 1404 87421 | 84657 2764
90 965 91 349 -384 91 241 90 924 317 84689 | 83956 733
90 013 89 921 92 90198 90 148 50 84154 | 82056 2 098
89 769 90 249 -480 90178 89 992 186 84493 | 83241 1252
88 849 89 776 -927 89 136 89 936 -800 83175 | 82226 949
88 782 86 866 1916 89 568 89 953 -385 83305 | 83237 68
87 531 88647 | -1116 88 049 89309 | -1260 82670 | 82798 -128
87 307 87 991 -684 87 739 88 299 -560 82217 | 81919 298
87 721 87 076 645 87 724 87 264 460 82 672 82 103 569
1077482 | 1077753 -271 | 1082412 1082 778 -366 | 1011204 | 994 044 17 160
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Tabulka porovnania poc¢tu analyz 2018 / 2019 — ovce a kozy

OV 19 OV 18 die s 8 e
475 247 228 2 1 1
541 540 1 0 2 -2

1906 1104 802 28 13 15
7 480 5 256 2224 403 43 360
7829 6179 1 650 414 247 167
7 697 6 501 1196 460 252 208
7 605 6 247 1358 475 273 202
3413 1880 1533 455 261 194
988 278 710 110 72 38
733 381 352 57 51 6
457 442 15 11 17 -6
583 526 57 2 0 2
39 707 29 581 10 126 2417 1209 1185
Porovnanie poctov vzoriek r. 2018 — 2019 — ketolatky

etola | etola Rozdle

43 525 46 616 3091

53 066 50 829 -2 237

50 726 48 217 -2 509

46 554 46 206 -348

44 043 55 833 11 790

48 008 55 088 7 080

45 979 55 756 9777

46 842 56 383 9541

42738 50 472 7 734

44 532 55 583 11 051

44 727 54 075 9 348

39 110 55981 16 871

549 850 631 039 81189
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EKONOMIKA A EKONOMICKE UKAZOVATELE PS SR, §.p.

Finanéna analyza podniku

Ugtovna jednotka PS SR, §.p. Gétuje v sustave podvojného Gétovnictva. Ustovné doklady
zauctované do hodnoteného obdobia boli u¢tované v sulade so Zakonom ¢&. 431/2002 Z. z
0 uctovnictve a Opatrenia Ministerstva financii SR €. 23054/2002-92 zo 16. decembra 2002,
ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch uétovania a ramcovej uétovej osnove
pre podnikatelov Uétujlcich v sUstave podvojného Gétovnictva. Ustovny rozvrh PS SR, $§.p.
pre rok 2019 sa aktualizuje priebezne podla potreby a v &leneni podla €innosti jednotlivych
VOJ. Podnik je mesacnym platcom DPH, preto su analyzované naklady a vynosy uvadzané
bez DPH.

Koncepcia rozvoja podniku

Na zaklade zakona o Stathom podniku ¢. 111/1990 Zb. sme povinny predkladat
k 31.12. nasledujuceho roka Koncepciu rozvoja podniku na MPRV SR. Strednodoby vyhlad
podniku obsahuje body ako planujeme postupovat' v oblasti logistiky a podpory vykonu hlavne;j
podnikatelskej €innosti. NajobsiahlejSia ¢ast Koncepcie je podla bodu a) plan nakladov a
vynosov, ktory sme spracovali na zaklade poznania analyz minulého a suasného stavu
s ohladom na podmienky za akych je mozné podnikat v odbornej oblasti, tieZ vplyvu vonkajSich
a vnutornych ekonomickych faktorov. Planovanie nakladov je Uzko spojené s planovanim
vynosov podniku. Koncepcia rozvoja podniku bola diha 26.04.2019 schvalena MPRV SR spolu
s ro¢nou uctovnou zavierkou a navrhom na rozdelenie zisku.

Faktory ovplyviujuce vysledok hospodarenia

Pri tvorbe podnikového planu vychadzame z predpokladanych nakladov vynosy
spojenych s hlavnou ¢€innostou podniku, ktorou je kontrola uzitkovosti, testovania a odhad
plemennej hodnoty hospodarskych zvierat.

Daldiu vyznamnu samostatni &ast v podnikovom plane tvoria planované vynosy
z ¢innosti za prevadzkovanie a vedenie Centralnej evidencie hospodarskych zvierat a ¢innosti
s fou suvisiace (CEHZ). Pri tvorbe planu pre CEHZ vychadzame z predpokladanych nakladov
a v rovnakej vyske planujeme vynosy.

PS SR, §.p. vykonava aj dalSie podnikatelské innosti, ktoré su zamerané na prenajom
nehnutelnosti, bytovych a nebytovych priestorov, obchodnu €innost — kupu tovaru za ucelom
jeho predaja, sprostredkovatelsku €innost v oblasti obchodu, sluzieb a vyroby v rozsahu volnej
Zivnosti, prenajom strojov a pristrojov, poradensku ¢innost, predaj veterinarnych transpondérov
na identifikaciu HD (uSnych znaciek, mikro€ipov), oSipanych, oviec, k6z, hydiny a korovitych
zvierat.

Stanovené ulohy pre riaditela podniku

1. Zabezpecit kladny vysledok hospodarenia pred zdanenim, urokmi a odpismi (EBITDA).

2. ZabezpeCit rozSirenie sluzieb pre chovatelov hovadzieho dobytka, monitorovanych
v mliekovej kontrole Uzitkovosti, o dalSiu analyzu individualnych vzoriek mlieka.

3. Vytvorit pre chovatelov vCiel moznost podavania hlaseni v zmysle platnej legislativy
tykajucej sa evidencie vCiel cez webové rozhranie v ramci Centralnej evidencie
hospodarskych zvierat.

Po uplynuti hodnoteného obdobia ekonomicky usek vyhodnoti ukazovatele hmotnej
stimulacie riaditela podniku a spolu s overenou uc¢tovnou zavierkou predlozi Kontrolnej rade



STRANA 48 Z 83 - = VYROCNA SPRAVA 2019

na schvalenie. Vyro¢nu spravu predlozi sekcii Polnohospodarstva na Ministerstve
pbddohospodarstva a rozvoja vidieka SR. Suma skutoéne vyplatenej mzdy riaditela podniku je
uvedena v Poznamkach t. j. tabulka K. udaje o &lenoch Statutarnych dozornych spravnych,
riadiacich a inych organoch spolo¢nosti.

Navrh na rozdelenie vysledku hospodarenia roku 2019

Navrh na rozdelenie zisku v €
1. Pridel do socialneho fondu 30 000,00
2. Pridel do fondu odmien 30 000,00
3. Pridel do zamestnaneckého fondu 30 000,00
4. Pridel do reprezentaéného fondu 20 000,00
5. Pridel do rezervného fondu 17 949,00
Stav rezervného fondu k 31.12.2019 1 479 551,00

Hospodarenie s prerozdelenymi finanénymi prostriedkami z jednotlivych fondov a ich
spbsob pouzitia sa riadi podnikovou smernicou ¢.5/2018 ,Fondy podniku vytvarané zo zisku
PS SR, §.p.“

Porovnanie prognézy s dosiahnutou skutoénost’ou

Veduci RS a UPZ kazdoro¢ne predkladaju regionalny navrh planu nakladov a vynosov
na zaklade 3Specifickych potrieb podfa konkrétneho regiénu. Planovanie nakladov je uzko
spojené s planovanim vynosov podniku, preto navrhy nakladovych a vynosovych poloZziek planu
prehodnoti na zaklade poznania a analyz minulého a suasného stavu odborny utvar
plemenarskej biologie a ekonomicky usek.

Plnenie hospodarenia podla podnikového planu je mesacne vyhodnocované
ekonomickym Usekom (EU) a kumulovany vysledok hospodarenia vo forme zostavy HV, je
mesacne emailom posielany veducim VOJ a veducim pracovnikom podnikového riaditel'stva
na porovnanie so skuto¢nostou. Kazdy veduci VOJ je zodpovedny za dodrziavanie schvaleného
planu riaditelom podniku. Dodrziavanie planu je jednym z ukazovatelov, na zaklade ktorého sa
prehodnocuju odmeny zamestnancov podniku.

Pri zostavovani podnikového planu nakladov a vynosov na rok 2019 ako celku za podnik sme
vychadzali:

VO vynosovej Casti:
a) z cennikovych cien platnych k 01.01.2019
b) z predpokladanej sumy o poskytnuti sluzby na ¢innost CEHZ vo vyske 557 120 €,
c) z predpokladanej Statnej pomoci (PPA) vo vySke 1 150 000 €,
d) z uzatvorenych hospodarskych zmluv o kontrole uzitkovosti,
e) z oCakavanych znizenych stavov hospodarskych zvierat.
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v nakladovej Casti:
a) zo vySenia materialovej a energetickej narocnosti,
b) udrzby programového vybavenia,
c) zinvesti¢ného planu,
d) z potreby udrzby a oprav budov vo vazbe na nutné aktualne prevadzkové potreby,
e) z ostatnych planovanych nakladovych poloZiek zo strany VOJ verifikovanych
riaditelstvom PS SR, §. p.
Z uvedenych predpokladov sme naplanovali v Koncepcii rozvoja podniku na rok 2019:

a) celkoveé naklady: 4 590 800 €
b) celkové vynosy: 4 600 800 €
c) zisk: 10 000 €

Koncepciu rozvoja podniku sme tvorili pre rok 2019 v novembri 2018 a predkladali Kontrolnej
rade z MPRV SR na schvalenie 18.12.2018. V podnikovom plane nakladov a vynosov podniku
sme naplanovali:

a) celkoveé naklady: 4713150 €
b) celkové vynosy: 4723 150 €
c) zisk: 10 000 €

Po zisteni skutoCnosti, ktoré sme nevedeli predpokladat k uvedenému obdobiu, sme
na zaciatku roka 2019 navysili v podnikovom plane predpokladané naklady o 122 350 € oproti
nakladom v odovzdanej Koncepcii rozvoja podniku.

Narast spbsobil predpoklad zvy3enia: postovych sluzieb, pohonnych hmét, energii,
oprav budov a naplanovani nakladov na legislativnu novinku poukazy na dovolenku
pre zamestnancov. Vzhladom na to, Zze sme navysili planované vynosy, vysledok hospodarenia
ostal rovnaky 10 000 €. Vo vynosovej Casti planu je zahrnuta aj ¢ast planovanych vynosov
1 150 000,00 €, ktoré ma tvorit Statna pomoc na kontrolu Uzitkovosti, testovania a odhad
plemennej hodnoty hospodarskych zvierat.

PS SR $.p., ako poskytovatel sluzby pre prijemcu pomoci predklada ziadost o pomoc
vykonavatelovi schémy Po&dohospodarskej platobnej agenture (PPA) v sulade s platnou
schémou. Podlfa uvedenej schémy sa moze Statna pomoc poskytovat do vySky 70%
opravnenych nakladov na kontrolu GZitkovosti (KU) v sllade s nariadenim Komisie.
Za opravnené naklady sa povazuju naklady odo dha podania Ziadosti poskytovatelom sluzby
vykonavatelovi schémy. Ziadatelom o dotaciu nie je prijemca pomoci. PS SR $.p., ako
poskytovatel sluzby pre prijemcu pomoci, predklada Ziadost o pomoc vykonavatelovi schémy
Pbdohospodarskej platobnej agenture v sulade s platnou schémou.

Analyza planovaného vysledku na dosiahnutu skutoénost’ bez mimoriadnych sluzieb a
SP

V tejto Casti analyzujeme planované naklady a vynosy na dosiahnutu skuto¢nost' t. j. bez
nakladov a vynosov zo sluzieb v zmysle uzatvorenej Zmluvy o0 poskytnuti sluzieb
€. 306/2019/MPRVSR-520“ zo diia 14.11.2019 zber, nahlasenie a spracovanie zootechnickych

a plemenarskych udajov v celkovej vySke 3 500 000 € s DPH a bez u¢tovnych zapisov Statnej
pomoci (SP).

V progndéze buducej finanénej situacie podniku (bez sluzieb za zber dat a Statnej pomoci)
na zaklade stanovenych ciefov sme v podnikovom plane 2019, v sulade s Koncepciou rozvoja
podniku naplanovali celkové naklady za rok 2019 na zabezpecenie c¢innosti vo vyske
4 713 150 €. Skuto¢né naklady k 31.12.2019 boli vo vySke 4 822 936, t.j. Cerpanie oproti planu
102,3 %, v porovnani oproti minulému sledovanému obdobiu su vy3Sie o 136 534 €.
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Vynosy sme v plane na rok 2019 naplanovali vo vySke 4 723 150 €. K 31.12.2019 boli
dosiahnuté vo vyske 4 950 885 €, t.j. plnenie na 104,8 %, z toho trzby z predaja sluzieb sme
dosiahli 4 764 426 € z planovanych 4 589 300 €, t.j. pInenie oproti planu na 103,8 %. V porovnani
oproti minulému sledovanému obdobiu su vysSie o 187 994 €. Planovany zisk 10 000 € sa nam
podarilo prekroCit vdaka tomu, Ze sme dosiahli vySSie vynosy za kontrolu uzitkovosti
a plemenitbu z planovanych 3 618 890 € na dosiahnutych 3 701 776 €, t. j. viac o 82 886 €.
Sluzby za registraciu oznacovacieho materialu prekro¢enie o 17 398 €, predaj usnych znaciek
prekroCenie o 19 730 €. K hodnotenému planu je vysledok hospodarenia 31.12.2019 zisk
127 949 €.

Detailné Elenenie nakladov a vynosov a finanéna analyza ex post umozrfiuje podniku
zistit aktualnu ekonomicku situaciu podniku v porovnani na minuly rok. Tabulka ,Prehlad
nakladov a vynosov na skutoCnost“ v previazanosti na plan prezentuje porovnanie planu
na skuto€nost’ a tiez porovnanie skuto¢nosti rokov 2019/2018 bez nakladov a vynosov za zber,
nahlasenie a spracovanie zootechnickych a plemenarskych udajov.

Prehrad planovanych nakladov na skutoénost k 31.12.2019 bez zberu dat a SP

PS SR,
- . . . PS SR, S.p. S.p. . Skutocénost’ | Index
Ucet Nakladové polozky bez CEHE CEHZz celk%m Plan 2019 | % 2018 19/18
2019

501 Spotreba materialu spolu 335 747 12 782 348 529 286 465 | 121,7 288 918 120,6
502 Energia spolu 91 752 30 083 121 835 126 350 | 96,4 115672 105,3
505 Opravna polozka k zasobam 0 -84 -84 0 0,0 -2 339 3,6
511 Opravy a Udrzba 196 901 1741 198 642 122 470 | 162,2 191 769 103,6
512 Cestovné spolu 79 091 54 79 145 78 880 100,3 83 634 94,6
513 Reprezentacné a reklamné predmety 8 551 100 8 651 5100 169,6 5685 152,2
518 Ostatné sluzby 342 632 185 014 527 646 482 300 | 109,4 456 246 115,6
521 Mzdové naklady 1714 855 227231 | 1942086 | 1997384 | 97,2 1979174 98,1
524 Zakonné soc. poistenie 630 063 82 191 712 254 730691 | 97,5 723 123 98,5
525 Ostatné socialne poistenie 24 107 4 413 28 520 28 700 99,4 28 694 99,4
527 Zakonné socialne naklady 155 222 17 339 172 561 215610 | 80,0 159 070 108,5
528 Ostatné socialne naklady 555 0 555 0 0,0 1388 40,1
531 Cestna dan 6 620 64 6 684 6 990 95,6 6 928 96,5
532 Dan z nehnutelnosti 18 614 2 465 21 079 21 150 99,7 21 078 100,0
538 Ostatné dane a poplatky 3631 0 3631 4 190 86,7 4 687 77,5
542 Spotreba oznacovacieho materialu 148 052 2213 150 265 133800 | 112,3 138 825 108,2
545 Ostatné pokuty a penale 194 0 194 0 0,0 3128 6,2
547 Tvorba, zu¢tovanie OP pohladavky 0 0 0 0 0,0 -338 0,0
548 Naklady na hospodarsku &innost 38 701 208 38 909 40 590 95,9 38 920 100,0
551 Odpisy NM a HM 368 746 48 128 416 874 416 130 | 100,2 405 055 102,9
563 Kurzové straty 14 0 14 50 28,0 28 50,0
568 Ostatné finan¢né naklady 4 054 0 4 054 4 300 94,3 4611 87,9
591 Splatna da”éiznﬁzﬁo" z beznej 41 673 0 41673 12000 [347,3| 31425 | 132,6
592 Odlozena dan - pohladavka -781 0 -781 0 0,0 1021 -76,5

5 NAKLADY SPOLU 4 208 994 613942 | 4822936 | 4713150 | 102,3 | 4686402 | 102,9
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Prehlad planovanych vynosov na skutoénost’ k 31.12.2019 bez zberu dat a SP

PS SR,
- . < < PS SR, S.p. s.p. . Skutoc¢nost’ | Index
Ucet Vynosové polozky bez CEHZ CEHZz celkom Plan 2019 % 2018 19/18
2019
602-1 Hovadzi dobytok 3182970 0 3182970 | 3148730 | 101,1 | 3222631 | 988
602-2 Osipané 208 835 0 208 835 194120 | 107,6 205 965 101,4
602-3 Ovce 292 938 0 292 938 263400 | 111,2 281 009 104,2
602-4 Kozy 15 989 0 15 989 11 510 138,9 13 700 116,7
602-5 Hydina 1044 0 1044 1130 92,5 1075 97,1
Kontrola uzitkovosti - sumarne 3701776 0 3701776 | 3618890 | 102,3 | 3724380 | 994
602-6 Paternita zvierat 20 106 0 20 106 10 000 201,1 10 170 197,7
602-642 | Registracia oznacovacim materialom 284 050 4 348 288 398 271 000 106,4 271 275 106,3
602-700 Sluzby vypoctového strediska 1762 0 1762 1 000 176,2 1552 113,5
602-800 Prengjom nehnutelnosti 76 347 0 76 347 73 570 103,8 76 769 99,5
602-810 Prenajom nehnutelnosti - sluzby 60 404 0 60 404 46 070 131,1 61 132 98,8
602-900 Sluzby za CEHZ 0 596 667 | 596 667 557 120 | 107,1 416 667 143,2
602-901 Spristupnenie informacii CEHZ 0 11 980 11 980 10 500 1141 10 313 116,2
602-950 Kurzy UPZ Nitra 3590 0 3590 1150 312,2 1196 300,2
602-980 | Rozbory mlieka na somatické bunky 855 0 855 0 0,0 198 431,8
602-990 Iné sluzby 2541 0 2541 0 0,0 2780 91,4
602 Trzby z predaja sluzieb 4151431 | 612995 | 4764426 | 4589300 | 1038 | 4576432 | 104,1
641 Trzby z predaja majetku 6 368 0 6 368 0 0,0 9 967 63,9
642 Trzby z predaja materialu 151 317 2213 153 530 133800 | 114,7 141 653 108,4
645 Pokuty a penale 427 0 427 0 0,0 85 502,4
646 Vynosy z odpisanych pohladavok 259 0 259 0,0 97 267,0
648 Ostatné vynosy 2 Rospodarske] 23875 1864 | 25739 0,0 18775 | 1371
64 Vynosy z hospodarskej €innosti 182 246 4077 186 323 133 800 139,3 170 577 109,2
66 Finanéné vynosy 136 0 136 50 272,0 1291 10,5
6 VYNOSY SPOLU 4333813 | 617072 | 4950885 | 4723150 | 104,8 | 4748300 | 104,3
Vysledok hospodarenia - zisk 124 819 3130 127 949 10000 |[12795| 61898 206,7
V tabulkach ,Prehlad planovanych nakladov a vynosov na skuto€nost’ su porovnavané
planované naklady a vynosy bez uctovného vplyvu na vysledok, t. j. u€tovania Statnej pomoci
pre chovatelov 548-700/648-700 a bez nakladov a vynosov z mimoriadnej zmluvy za zber,
nahlasenie a spracovanie zootechnickych a plemenarskych udajov. Vysku statnej pomoci (SP)
pri analyze planu skutoéne dosiahnutych nakladov a vynosov uvadzame samostatne z dévodu
mozného uctovného skresleného pohlfadu na realne dosiahnuté naklady a vynosy poc&as roka.
548-700 | Statna pomoc na KU 548/648 1165373 0 1165373 | 1150000 | 101,3 | 1148528 |101,5
5 Planované naklady 4 208 994 613942 | 4822936 | 4713150 | 102,3 | 4686402 [102,9
S48 700 NAKLADY + P na KU 5374367 | 613942 | 5988309 | 5863150 | 102,1 | 5834930 |102,6
648-700 | Statna pomoc na KU 548/648 1165373 0 1165373 | 1150000 | 101,3 | 1148528 [101,5
6 Planované vynosy 4333813 617072 | 4950885 | 4723150 | 104,8 | 4748300 [104,3
048-790 VYNOSY + $P na KU 5499186 | 617072 | 6116258 | 5873150 | 1041 | 5896828 |103,7
Vysledok hospodarenia - zisk 124 819 3130 127 949 10 000 1279,5 61 898 206,7
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Neplanované mimoriadne zmluvné sluzby ovplyviujice celkovy vysledok hospodarenia
podniku

Vysledok hospodarenia ovplyvnila skutoénost, ze v druhej polovici roka 2019 sme
realizovali neplanované sluzby v zmysle uzatvorenej ,Zmluvy o poskytnuti sluzieb
€. 306/2019/MPRVSR-520" zo dria 14.11.2019 zber, nahlasenie a spracovanie zootechnickych
a plemenarskych udajov druh hydina evidovanych v CEHZ. Cena predmetu zmluvy v ¢leneni:
cena bez DPH 2 916 666,67 €, DPH 583 333,33 €, cena spolu s DPH 3 500 000 €.

Na zaklade uvedenej zmluvy sme vystavili dfia 18.11.2019 zalohovu fakturu
a po pripisani finan¢nych prostriedkov na zmluvne uréeny ucet VUB a. s. sme dna 04.12.2019
vystavili danovy doklad k prijatej platbe 3 500 000 €. Z toho naklady za administraciu €innosti
poskytovatefa mali byt najviac 41 666,67 € bez DPH. V skutoCnosti tvorili naklady
na administraciu 37 714,90 € ostatné financné prostriedky boli poukazané chovatefom hydiny.
Po realizovani sluzieb sme vystavili vyuc¢tovaciu fakturu v €leneni: cena bez DPH 2 916 666,67 €
DPH 583 333,33 €, cena spolu s DPH 3 500 000 €.

DetailnejSie ¢lenenie nakladov a vynosov za podnik ako celok spolu so Stathou pomocou
a neplanovanymi sluzbami za zber Gdajov - hydina, analyzujeme v nasledovnej tabulke ,Analyza
ekonomickych ukazovatelov celkom za podnik*.

Analyza ekonomickych ukazovatel'ov celkom za podnik - naklady

MPRV
. SR .

Ucet Nakladové polozky R S CEHZz P§ SR Plan 2019 | % zmluva ARl

bez CEHZ s.p. . celkom

zber dat
HYDINA
501 Spotreba materialu spolu 335 747 12782 | 348529 286 465 | 121,7 584 349 113
502 Energie spolu 91 752 30083 | 121835 126 350 96,4 0 121 835
505 Opravna polozka k zasobam 0 -84 -84 0 0,0 0 -84
511 Opravy a udrzba 196 901 1741 198 642 122 470 | 162,2 0 198 642
512 Cestovné spolu 79 091 54 79 145 78 880 100,3 0 79 145
513 Naklady na reprezentaciu 8 551 100 8 651 5100 169,6 0 8 651
518 Ostatné sluzby 342 632 éii 527 646 482 300 | 109,4 2985728 3 406 598
521 Mzdové naklady 1714 855 géz 1942086 | 1997384 | 97,2 27390 | 1969 476
524 Zakonné socialne poistenie 630 063 82191 | 712254 730 691 97,5 9641 721 895
525 Ostatné socialne poistenie 24 107 4413 28 520 28 700 99,4 0 28 520
527 Zakonné socialne naklady 155 222 17339 | 172561 215 610 80,0 0 172 561
528 Ostatné socialne naklady 555 0 555 0 0,0 0 555
531 Cestna dan 6 620 64 6 684 6 990 95,6 0 6 684
532 Dan z nehnutelnosti 18 614 2 465 21079 21150 99,7 0 21 079
538 Ostatné dane a poplatky 3631 0 3631 4190 86,7 0 3631
54p |  Spotreba oznacovacieho 148052 | 2213 | 150265 | 133800 |1123| O 150 265
materialu

545 Zmluvné a ostatné pokuty 194 0 194 0 0,0 0 194
548 Naklady o r:‘g;?"dars‘(“ 38 701 208 | 38909 | 40590 | 959 0 38 909
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549 | ZfohoSPnaKU-dctovné |y 165373 | o | 1165373 0 0,0 o | 1165373
zapisy
551 Odpisy NM a HM 368 746 48 128 | 416 874 416 130 | 100,2 416 874
563 Kurzové straty 14 0 14 50 28,0 14
568 Ostatné finan¢éné naklady 4 054 0 4 054 4 300 94,3 100 4 154
591 | Daf z prijmov z beZnej €innosti 41 673 0 41 673 12 000 347,3 0 41 673
592 Odlozena dan z prijmov -781 0 -781 0 0,0 0 -781
A 613 2916
5 NAKLADY SPOLU 5 374 368 942 5988 310 | 4 713 150 | 127,1 667 8 904 976
Analyza ekonomickych ukazovatel'ov celkom za podnik - vynosy k 31.12.2019
s ¢ a o PS SR, S.p. - Plan 2019 MPRV SR
Ucet Vynosové polozk CEHZ |PS SR, S.p. & %
y polozky bez CEHZ Pl +8p ° | zmluva | PSSR &.p.
zber dat celkom
602-1 Hovadzi dobytok 3182970 0 3182970 | 3148730 | 101,1 0 0
602-2 OSipané 208 835 0 208 835 194 120 107,6 0 0
602-3 Ovce 292 938 0 292 938 263 400 111,2 0 0
602-4 Kozy 15989 0 15989 11 510 138,9 0 0
602-5 Hydina 1044 0 1044 1130 92,4 0 0
Kontrola uzitkovosti - sumarne 3701776 0 3701776 | 3618890 | 102,3 0 0
602-6 Paternita spolu 20 106 0 20 106 10 000 201,1 0 0
602-642 Registracia oznacovacim 284050 | 4348 | 288398 | 271000 | 1064 0 0
materialom
602-700 Sluzby vypoctového strediska 1762 0 1762 1000 176,2 0 0
602-800 Prenajom nehnutelnosti 76 347 0 76 347 73 570 103,8 0 0
602-810 | Prenajom nehnutelnosti - sluzby 60 404 0 60 404 46 070 131,1 0 0
602-900 Sluzby za CEHZ 0 596 667 596 667 557 120 107,1 0 0
602-901 Spristupnenie informacii CEHZ 0 11980 11 980 10 500 1141 0 0
602-950 Kurzy UPZ Nitra 3590 0 3590 1150 312,2 0 0
602-980 Rozbor mlleka,vsor_natlcke bunky, 855 0 855 0 0.0 0 0
mocovina
602-AU Iné sluzby 2541 0 2541 0 0,0 (2916667 | 2919 208
602 Trzby z predaja sluzieb 4151 431 612995 | 4764426 | 4589300 | 103,8 | 2916 667 | 7681 093
64%46;2' Vynosy z hospodarskej &innosti 182246 | 4077 | 186323 | 133800 | 1393 0 186 323
674080' 2 toho $P na KU - uctovné zépisy | 1165373 0 | 1165373 0 0.0 0 1165 373
64 Vynosy z hospodarskej ¢innosti 1347 619 4077 1 351 696 133 800 0,0 0 1 351 696
66 Finan€né vynosy 136 0 136 50 272,0 0 0
6 VYNOSY SPOLU 5499 186 617 072 | 6116258 | 4 723 150 | 129,5 | 2916 667 | 9 032 925
Vysledok hospodarenia = zisk 124 819 3130 127 949 10 000 0,0 0 127 949

V plane nakladov a vynosov podniku sme naplanovali na zabezpecCenie cinnosti
PS SR, $.p. celkové naklady za rok 2019 vo vyske 4 713 150 €. Skuto¢né naklady k 31.12.2019
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boli vo vySke 8 904 976 €. Vynosy sme naplanovali na rok 2019 vo vySke 4 723 150 €
k 31.12.2019 boli dosiahnuté vo vyske 9 032 925 €.

Planovany zisk 10 000 € sa nam podarilo prekrocit vdaka tomu, ze sme dosiahli vysSie
vynosy za kontrolu uzitkovosti a plemenitbu o 2,3%, tieZz zvySenia ostatnych trZieb z predaja
sluzieb ako napr. registracia oznaCovacieho materialu prekro¢enie o 6,4%, z predaja usnych
znaciek prekroCenie o 14,7%. Vzhladom na uvedené sme dosiahli vysledok hospodarenia

k 31.12.2019 vo vySke 127 949 € po zdaneni.

Analyza vysledku hospodarenia podla VOJ

Vyhodnotenie vysledku hospodarenia v ¢&leneni podla RS a UPZ za cely podnik
prezentuje planované naklady a vynosy podla jednotlivych stredisk spolu so S§tatnou pomocou
aj s neplanovanymi nakladmi a vynosmi za sluzby tykajuce sa zberu zootechnickych
a plemenarskych udajov za hydinu.

Vyhodnotenie vysledku hospodarenia podrla stredisk celkom za podnik

S, Plan Skutocénost’ %
Naklady Vynosy HV Naklady Vynosy HV
Dunajska Streda 338354 | 619390 281 036 521110 | 773150 252 040 89,68
Trnava 450199 | 1070910 | 620711 822093 | 1422630 | 600536 96,75
Banska Bystrica 243655 | 566800 323 145 423023 | 758773 335 750 103,90
Zilina 353681 | 653350 299 669 554 901 | 878466 323566 | 107,97
Presov 567375 | 1096 650 | 529 275 910642 | 1479968 | 569326 | 107,57
RS spolu 1953264 | 4007100 | 2053836 | 3231769 | 5312987 | 2081218 | 101,33
CEHZ 570520 | 570520 0 613942 | 617072 3130 0,00
PR Bratislava 825 227 42 450 782777 | 829 989 59 947 -770 042 98,37
UPZ Nitra 216 180 37 550 -178 630 | 213536 53 800 -159 737 89,42
UPZ Zilina 1147959 | 65530 | -1082429 | 1099074 | 72452 | -1026622 | 94,84
Spolu 4713150 | 4723150 | 10000 | 5988309 | 6116258 | 127949 |1279,49
Zber udajov - hydina 2916 667 | 2916 667 0 0,00
Spolu PS SR, 8.p. | 4713150 | 4723150 | 10000 | 8904976 | 9032925 | 127 949 0,00

Prehlad ekonomickych ukazovatelfov CEHZ k 31.12.2019

PS SR, $.p. uzatvorili zmluvu o poskytnuti sluzieb s Ministerstvom pddohospodarstva

a rozvoja vidieka SR za ucelom prevadzkovania a vedenia Centralnej evidencie hospodarskych
zvierat (CEHZ) vo vySke 416 666,67 €, DPH 83 333,33 €, cena s DPH 500 000,00 €. Na zaklade
Dodatku €islo 1 k zmluve o poskytnuti sluzieb 113/2019/MPRV SR-520 zo dfa a cena zmluvy
bola navySena v ¢&leneni: cena bez DPH 596 666,67 €, DPH 119 333,33 €, cena s DPH
716 000 €.

V koncepcii rozvoja podniku sme naplanovali naklady a vynosy v rovnakej vyske
570 520 € bez DPH. Na z&klade zmluvy ekonomicky usek StvrtroCne predkladal faktury
za prevadzkovanie a vedenie CEHZ v urCenom termine so schvalenymi prilohami
objednavatelovi MPRV SR. Faktury boli uhradené podra splatnosti vo vySke 716 000 € vratane
DPH.
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Vysledok hospodarenia CEHZ k 31.12.2019
CEHZz POLOZKY NAKLADOVE Skutoénost’ Plan 2019 %
501-100 Kancelarsky material 1001 1 000 100,1
501-300 Drobny majetok 52 1000 52
501-400 Cistiace a dezinfek&né potreby 99 100 99,0
501-500 Spotreba PHM 401 500 80,2
501-600 Material na auta 26 30 86,7
501-800 Ostatny material 2 897 2900 99,9
501-801 Spotreba tladiv, pasy zvierat 6714 6 800 98,7
501-820 Nahradné diely 1592 1 000 159,2
501 Spotreba materialu spolu 12 782 13 330 95,9
502-100 Elektricka energia 18 312 15 000 122,1
502-200 Plyn 11 418 7 500 1522
502-300 Vodné, sto¢né 353 500 70,6
502 Energia spolu 30 083 23 000 130,8
505 Opravna polozka na zasoby -84 0 0,0
511-100 Opravy aut 12 50 24,0
511-200 Opravy strojov a pristrojov 1608 2 000 80,4
511-220 Ostatné opravy 121 0 0,0
511 Opravy a udrzba 1741 2 050 84,9
512 Cestovné spolu 54 140 38,6
513 Reprezentacné 100 100 100,0
518-200 Telefon 1118 950 1177
518-210 Postovné 33 628 16 500 203,8
518-300 Sluzby na budovy 1054 860 122,6
518-400 Skolenia a seminare 48 40 120,0
518-401 Konzultacie k programom 3960 4 000 99,0
518-460 Sprava technického prostredia 124776 125 000 99,8
518-520 Kurzy 25 200 12,5
518-530 Drobny nehmotny majetok - softvér 2439 9 350 26,1
518-600 Ostatné sluzby 17 966 13 420 133,9
518-700 Dialni¢né znamky 0 40 0,0
518 Ostatné sluzby 185014 170 360 108,6
521-100 Mzdové naklady 188 251 187 000 100,7
521-200 Prémie, odmeny 38 980 26 500 147,1
521 Mzdové naklady 227 231 213 500 106,4
524 Zakonné socialne poistenie 82 191 75 200 109,3
525 Ostatné socialne poistenie 4413 4150 106,3
527-100 Zakonné socialne naklady - stravné 10974 10 550 104,0
527-400 Pridel do socialneho fondu 2 816 2 350 119,8
527-500 Doc¢asna pracovna neschopnost 1499 600 249,8
527-501 Preventivne zdravotné prehliadky 0 400 0,0
527-600 Ochranné pracovné prostriedky 255 450 56,7
527-800 Poukazy na dovolenku 1795 5370 33,4
527 Zakonné socialne naklady 17 339 19720 87,9
531 Cestna dan 64 60 106,7
532 Dan z nehnutelnosti 2 465 0 0,0
542 Spotreba oznac¢. materialu a usné znacky 2213 2 300 96,2
548 Ostatna naklady na hospodarsku ¢innost’ 208 210 99,0
551 QOdpisy 48 128 46 400 103,7
5 NAKLADY SPOLU 613 942 570 520 107,6
CEHZ POLOZKY VYNOSOVE Skutoénost’ Plan 2019 %
602-642 Registracia formou ozna€ovacie materialu 4 348 600 724,7
602-900 Prevadzkovanie a vedenie CEHZ 596 667 557 120 107,1
602-901 Spristupnenie informacii chovatelom 11980 10 500 1141
642-100 Trzby z predaja materialu/uSné znacky 2213 2 300 96,2
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648-100 Ostatné vynosy z hospodarskej €innosti 1864 0 0,0
VYNOSY SPOLU 617 072 570 520 108,2
Vysledok hospodarenia 3130 0 0,0

Naklady na zabezpelenie CEHZ predstavuju celkom bez DPH 613 942 €, t. j. Cerpanie
na 107,6 % oproti planu. Vynosy za prevadzkovanie a vedenie CEHZ na zaklade zmluvy
s MPRV SR boli vyfakturované vo vyske 596 667 €, ostatné sluzby 20 405 € spolu vo
vySke 617 072 €, 1. j. plnenie z ro€ného planu je 108,2 %. Vysledok hospodarenia je zisk 3 130 €.

Finanéna stabilita podniku

V snahe o optimalnu Strukturu pohladavok monitorujeme stav pohladavok na mesacnej
baze. Pohladavky ¢lenime podra jednotlivych VOJ tieZ podla splatnosti t.j. 30, 60, 90, 180, 360
a viac dni. Uvedené udaje sluzia pri hodnoteni v prémiovych ukazovateloch zamestnancov, ktori
su povinni sa zaoberat splatnostou faktur, z dévodu vyhodnocovania podla doby splatnosti.
Systém monitorovania nam umoznuje sledovat stav pohladavok, tak aby nevznikali pohladavky,
ktoré by bolo potrebné nasledne riesit sudnou cestou.

Podiatoény stav kratkodobych pohladavok k 01.01.2019 bol 309 157,21 €, konec¢ny stav
k 31.12.2019 je 476 941,76 €o predstavuje zvySenie stavu pohfadavok o 167 784,55 €.

Stav k 31.12.2019 bol v ¢&leneni podla druhu saldo konta, ktoré umoznuju prehladné
zobrazenie jednotlivych diZznikov podla vysky pohladavok, ich diZzné sumy k datumu:

» Konkurzy, exekucie 35673,66 €,
» Oznacovaci material, sluzby a prenajom 32 232,91 €,
» Sluzby za kontrolu uzitkovosti a plemenitbu 405 125,65 €,
» Odberatelia v konsolidacii 3 909,54 €,

Z toho odberatelia v konsolidovanom celku tvoria za:
» Oznacovaci material, sluzby a prengjom 2 446,63 €
» Sluzby za kontrolu uzitkovosti a plemenitbu 1 462,91 €

Pohladavky v porovnani na rok platobnej discipliny odberatefov 2018/2019

Pohladavky po lehote splatnosti k 31.12.2018 v nizSie uvedenych tabulkach
a v grafickom zobrazeni predstavuju celkom 103 512 € z toho:

» za kontrolu uzitkovosti 94 741 € a za predaj oznaCovacieho materidlu a najomného
8 771 €, z toho po splatnosti nad 90 dni za kontrolu Uzitkovosti 5 845 € a za predaj
oznacovacieho materialu a najomné 447,87 €.
Stav neuhradenych pohladavok po lehote splatnosti sa v porovnani rokov 2018/2019 sa zvysil
010812 €.

V tabulkovej a grafickej forme su prezentované pohladavky v €leneni: sluzby za kontrolu
uzitkovosti a plemenitbu, a pohfadavky za oznaCovaci material, sluzby a prenajom.



Dunajska Streda

B Pohladavky do leh. Splatnosti

Pohladavky po splatnosti od 61-90 dni B Pohladavky po slatnosti nad 90 dni

Trnava

Pohladavky po splatnosti do 30 dni

Banska Bystrica

Zilina

Presov

Pohladavky po splatnosti od 31-60 dni
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PohlPadavky za kontrolu uzitkovosti k 31.12.2019
Pohradavky Pohradavky PohFadavky P‘I’h" po. P‘I’h" po. P‘I’h" po P‘I’h'- po
Nazov Sp atnosti Sp atnosti Sp atnosti Sp atnosti
celkom do |ehoty po lehote do 30 dni od 31 - 60 dni od 61 - 90 dni nad 90 dni
splatnosti splatnosti
Dunajska Streda 57 492,97 47 747,82 9 745,15 6 140,27 1873,03 926,51 805,34
Trnava 104 559,14 91 744,79 12 814,35 974711 1 819,95 820,99 426,30
Banska Bystrica 55 276,62 41 712,65 13 563,97 8 566,19 1 367,58 338,72 3291,48
Zilina 73 198,98 52 723,71 20 475,27 12 004,07 2 670,72 1011,47 4 789,01
Presov 116 060,85 77 936,20 38 124,65 18 927,16 3261,75 2 009,17 13 926,57
PS SR, $.p. spolu 406 588,56 311 865,17 94 723,39 55 384,80 10 993,03 5 106,86 23 238,70
Pohladavky za kontrolu uzZitkovosti k 31.12.2019
120000
100000
80000
60000
40000
20000
0
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Pohladavky za kontrolu uzitkovosti k 31.12.2019
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Pohl'adavky celkom Pohl'adavky do leh. Pohl'adavky po leh.  Pohladavky po Pohl'adavky po Pohladavky po Pohl'adavky po
Splatnosti Splatnosti splatnosti do 30 dni splatnosti od 31-60 splatnosti od 61-90 slatnosti nad 90 dni
dni dni

o

® Dunajskd Streda = Trnava ™ Banska Bystrica MZilina ® PreSov
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Pohladavky za kontrolu uzitkovosti porovnanie rokov 2018 a 2019

Pohladavky 2018 | Pohladavky 2018 | Pohladavky 2018 | Pohladavky 2019 | Pohladavky 2019 | Pohladavky 2019
Nazov do lehoty po lehote do lehoty po lehote
celkom . . celkom . .
splatnosti splatnosti splatnosti splatnosti
Dunajska Streda 45 440,65 25 892,93 19 547,72 57 492,97 47 747,82 9 745,15
Trnava 63 273,75 45 269,88 18 003,87 104 559,14 91 744,79 12 814,35
Banska Bystrica 34 138,27 20 530,84 13 607,43 55 276,62 41 712,65 13 563,97
Zilina 49 587,91 25 748,87 23 839,04 73 198,98 52 723,71 20 475,27
PreSov 56 280,78 36 537,41 19 743,37 116 060,85 77 936,20 38 124,65
UPZ Nitra 294,01 294,01 0,00 0,00 0,00 0,00
PS SR, S.p. spolu 249 015,37 154 273,94 94 741,43 406 588,56 311 865,17 94 723,39
s
S 120000,00
o
©0 100 000,00
-
(=)
N 80000,00
D
x 60 000,00
>
=
> 40000,00
\©
T
£
O
o 0,00
DS2018 | DS2019 | TT2018 | TT2019 | BB2018 | BB2019 | ZA2018 | ZA2019
2018 2019
\ W Pohladévky po leh. splatnosti| 19547,72 | 9745,15 | 18003,87 | 12814,35 | 13607,43 | 13563,97 | 23 839,04 | 20475,27 | 19743,37 | 38 124,65
\ m Pohladévky do leh. splatnosti| 25892,93 | 47 747,82 | 45269,88 | 91744,79 | 20530,84 | 41712,65 | 25748,87 | 52723,71 | 36537,41 | 77 936,20
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Pohladavky za ozna€ovaci material a najom k 31.12.2019

G G Pohl. po Pohl. po Pohl. po Pohl. po
Nazov Pohladavky FCIIELENLS FCIIELENLS splatnosti splatnosti splatnosti splatnosti
e S"F‘)’I;‘f:ggl S"F‘)’I;‘f:g;‘; do30dni | 0d31-60dni | 0d61-90dni | nad 90 dni
Dunajska Streda 3 449,06 758,34 2 690,72 795,79 941,61 872,30 81,02
Trnava 3 973,69 1711,33 2 262,36 1921,61 333,73 7,02 0
Banska Bystrica 2 373,60 0 2 373,60 2 373,60 0 0 0
Zilina 3 493,62 935,64 2 557,98 2 092,80 311,98 43,24 109,96
PresSov 7 074,52 1078,13 5 996,39 3 815,00 1044,78 812,91 323,70
CEHZ 345,60 345,60 0 0 0 0 0
PR Bratislava 5732,94 2991,10 2741,84 2 526,64 215,20 0 0
UPZ Zilina 8 236,51 7 258,05 978,46 401,18 577,28 0 0
PS SR, S.p. spolu 34 679,54 15 078,19 19 601,35 13 926,62 3 424,58 1 735,47 514,68
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Disponibilné zdroje za kontrolu uzitkovosti k 31.12.2019

Disponibilné zdroje z hlavnej ¢innosti podniku, t. j. za kontrolu UZitkovosti po€as roka
2019 ovplyvihoval stav pohfadavok z obchodného styku, z toho hlavne pohladavky
za poskytované plemenarske sluzby pofnohospodarskym organizaciam.

Z celkovych trzieb (vratane DPH) za plemenarske sluzby vykazovanych k 31.12.2019
vo vy8ke 3 059 980 €, PS SR, $.p. poc¢as roku 2019 obdfzali platby 2 882 726 € oproti stavu
celkovych trzieb k 31.12.2018 vo vySke 3 080 138 €, PS SR, &.p. pocas roku 2018 obdfzali
platby 3 269 743 €. V porovnani s rokom 2018 sa zhorSila platobna disciplina odberatelov
plemenarskych sluzieb o 11,95 percentualneho bodu.

_ Platby v € RIS [P % platieb k trzbam
Mesiac ve
Rok 2019 Rok 2018 r.2019 - r.2018 | Rok 2019 Rok 2018 Rozdiel
Januar 125171 200 443 -75 272 29,46 55,00 -25,54
Februar 304 515 282 610 21 905 77,90 63,17 14,73
Marec 298 572 398 971 -100 399 75,64 102,86 -27,22
April 364 197 325 196 39 001 99,48 89,24 10,24
Maj 364 760 373 765 -9 005 102,26 101,66 0,60
Jun 285 736 329 842 -44 106 78,24 89,36 -11,12
Jul 326 915 334 136 -7 221 494,72 257,21 237,51
August 182 473 497 141 -314 668 271,28 386,89 -115,61
September 199 007 146 677 52 330 286,86 109,62 177,24
Oktober 151 274 130 581 20 693 211,83 102,72 109,11
November 110132 111 597 -1 465 65,62 96,38 -30,76
December 169 974 138 785 31189 53,21 96,24 -43,03
Spolu platby 1-12 |2 882 726 3269 743 -387 017 X X X
Spolu trzby 1-12 3 059 980 3080138 -20 158 X X X
% platby/trzby 94,21 106,16 -11,95 X X X

Vzhladom na dlhodobu platobnu neschopnost chovatelov je pre podnik negativny
ukazovatel platobné disciplina odberatelov. Uhrady za sluzby spojené s kontrolou UZitkovosti
hospodarskych zvierat k 31.12.2019 boli vo vySke 2 882 726 €, oproti roku 2018 sme obdfzali
platby vo vySke 3 269 743 €, €o znamena, ze nam odberatelia zaplatili v porovnavanom obdobi
0 387 017 € mene;j.
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Hospodarska sprava a autodoprava

V roku 2019 sme naplanovali v Koncepcii rozvoja podniku investicie vo vyske
2 569 500 €, z toho sa nerealizovalo:
» technické zhodnotenie softvéru (harmonizacia CEHZ) vo vySke cca 1 500 000 €,

» technické zhodnotenie zateplenie, vymena okien, fasada na budove podnikového

riaditelstva 300 000 €,
» vybudovanie parkoviska pri budove v Bratislave 25 000 €.

Verejné obstaravanie

Podnik realizoval svoje nakupy prostrednictvom verejného obstaravania, pri ktorom
vyuZival viacero metdd, hlavne vSak metdédu prieskumu trhu a nakup elektronickym
kontraktaChym systémom. V podniku sme obstaravali viacerymi metdédami verejného

obstaravania:

> zakazka s nizkou hodnotou (tvoria podstatne najvacsi objem),
> elektronicky kontraktaény systéem,
> Cerpanie z ramcovych dohéd.

Realizované zakazky 2019

Nazov zakazky Druh zakazky TS PHZ Vysledna cena
postup
Nékup SMV Podlimitna EKS 140 000,00 137 962,50
zakazka
Vypogtova technika ZsNH P“frf]';“m 7 700,00 8 011,00
Oprava kanalizacie ZsNH P“frf]ﬁ“m 42 000,00 37 771,54
Nfap’oplsavne hranaté plastové Pogllmltna EKS 139 800,00 115 000,00
usné znacky pre HD zakazka
Nepopisané hranaté a okruhle ZSNH EKS 55 500,00 54 997,00
plastové usné znacky
Elektronické usné gnacky, ZSNH Prieskum 65 000,00 58 500,00
nenaprogramované trhu
. . Priame
Podpora Oracle — licencie ZsNH : 6 000,00 5 400,37
zadanie
Postové sluzby ZsNH EKS 56 590,00 56 590,00
Microtabs ZsNH EKS 25 185,00 26 980,00
Oprava strechy ZsNH P”terf]'fj“m 55 000,00 45 605,35
Chémia ZsNH EKS 28 500,00 17 166,03
S - Podlimitna
Mobilné ruéné termindly sakazka/ZsSNH EKS 100 000,00 61 314,00
Databazové sluzby a tvorba ZSNH Prieskum 48 000,00 52 800,00
reportov trhu
Rozerenle, IS I?LIS o vypocet ZSNH Prieskum 55 000,00 66 000,00
hodnét oSipanych trhu
§P_rava sy_stemu kontroly ZSNH Prieskum 57 600,00 66 816,00
uzitkovosti trhu
Energeticky audit ZsNH P”fr‘:'";“m 9 500,00 5 200,00
IT sluzby ZsNH P”fr‘:'";“m 48 400,00 52 800,00
Plis — migracia Udajov ZsNH P”frf]';“m 57 000,00 65 550,00
SM félie na popis Ciarovych ZSNH Prieskum 15 000,00 921228
kédov trhu




STRANA 64 Z 83 " z VYROCNA SPRAVA 2019

Podlimitna

Stravovacie karty . EKS 91 000,00 89 865,00
zakazka

RozSirenie IS PLIS .

0 automatizaciu ZsNH Prieskum 66 000,00 64 960,00
. . trhu

a tvorbu roCeniek

Aplikacia Android ZsNH P“terf]'fj”m 69 600,00 67 280,00

I?gdpora spracovania kontroly ZSNH Prieskum 55 000,00 52 212,00

Uzitkovosti oviec a kéz trhu

Rozswer!le CEHZ o ohrozené ZSNH Prieskum 66 000,00 66 500,00

druhy zvierat trhu

Ovce — kozy analyza ZsNH P“terf]'fj”m 65 400,00 66 900,00

Iﬁozsw’enle CI_EHZ o dpbre ZsNH Prieskum 55 200,00 55 200,00

Zivotné podmienky zvierat trhu

Zariadenia Cisco ZsNH P”ﬁf\'ﬁ“m 10 185,00 9 090,00

Verejnym obstaravanim (ceny su uvedené bez DPH) doslo k uspore oproti planovanym
nakladom o 74 476,93 €.

Struktira dlhodobého majetku v podniku k 31.12.2019

Plemenarske sluzby SR, §.p. maju v sprave k 31.12.2019 celkovy majetok
bez nedokonéenych investicii v hodnote 13 203 739,48€ brutto, z toho dlhodoby hmotny
a nehmotny majetok 11 598 257,85 € brutto.

PoCas roka sme investovali do nakupu dlhodobého hmotného majetku vo vyske
742 087,07 € ako napr. pozemok pod administrativhou budovou podnikového riaditelstva,
10 ks osobnych motorovych vozidiel, traktorovu kosacku a laboratorne pristroje. DIhodoby
nehmotny majetok sme nakupili vo vyske 452 390,00 € vo forme novych modulov softvéru
CEHZ a PLIS. Celkom sme obstarali dlhodoby hmotny, nehmotny majetok za 1 194 477,07 €.

DIhodoby majetok je ¢leneny do nasledujucich tried: T:1 — budovy, T:2 — drobné stavby
a prislusenstvo k budovam, T:3 — energetické hnacie pristroje, T:4 — laboratdrne pristroje, T:5
— PC a stroje a pristroje, T:6 — dopravné prostriedky, T:7 + T:8 — inventar, T:9 — pestovatelské
celky, T:10 — pristroje z fondu PHARE, T:A + T:B— softvér, T:D — pozemky.
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Majetok podniku vyjadreny v triedach

328 428,60 _ 4999533,31
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Z grafu je vidiet, Ze najvacsie % v Strukture majetku tvori trieda T:A a B - Softvér, druha
trieda majetku je trieda T:5 Stroje a pristroje a tretia v poradi T:1 Budovy a stavby.

Zaradeny majetok podla VOJ k 31.12.2019

Trieda majetku
VOJ St
: : : . . robny
T:3 T:4 T:5 T.6 T:A T:D majetok Spolu
DS 1182 0,00 0,00 9 556 0,00 0,00 11 321 22 059
T 0,00 0,00 0,00 28 670 0,00 0,00 15 373 44 042
BB 0,00 0,00 0,00 19113 0,00 0,00 7 465 26 578
ZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 662 13 662
PO 0,00 0,00 0,00 28 670 0,00 0,00 17 127 45 797
PR BA 0,00 0,00 0,00 18 708 0,00 275 000 9398 28 106
UPZ NR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2292 2292
UPZ ZA 3621 3707 353 860 0,00 452 390 0,00 14 199 1102778
PS SR, S.p. 4803 3707 353860 | 104 717 | 452390 | 275000 90 837 1285 314

V rok 2019 sme zaradili majetok do uzivania v celkovej hodnote 1 285 314 €. Z toho
najvacsiu polozku 452 390 € predstavuje trieda Softvér, do ktorej su zaradené r6zne druhy
programov na rozsirenie funkcionality pre CEHZ a plemenarsky program PLIS.
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Vyradeny majetok podla VOJ k 31.12.2019
Trieda majetku
VOJ Vvpoctova 4
ypocétova Dopravné 7 p
P0§_(.alr3nky technika prostriedky rﬁg;ﬁgg?& Spolu
: T5 T:6 !
Dunajska Streda 0,00 0,00 0,00 3 269,59 3 269,59
Trnava 5 228,04 0,00 0,00 4 595,05 9 823,09
Banska Bystrica 0,00 1100,38 40 379,00 6 322,24 47 801,62
ZA 0,00 1108,80 0,00 14 298,54 15 407,34
Presov 0,00 0,00 46 338,23 19 393,90 65 732,13
PR BA 0,00 0,00 0,00 4 983,78 4 983,78
UPZ NR 0,00 1985,31 0,00 1 499,60 3484,91
UPZ ZA 0,00 52 946,08 0,00 12 955,74 65 901,82
PS SR, S.p. spolu 5 228,04 57 140,57 86 717,23 67318,44 216 404,28

Za rok 2019 sme vyradili dlhodoby a drobny majetok v celkovej hodnote 216 404,28 €.
NajvyznamnejSi ubytok majetku bol v triede 6 — Dopravné prostriedky vo vySke 86 717,23 €,
pretoZe bolo z prevadzky vyradenych 8 ks motorovych vozidiel znacky Skoda Fabia.

Opravy a udrziavanie budov k 31.12.2019

Podnik ma v sprave 12 budov v réznych oblastiach Slovenska, ktoré pouziva na vlastné
ucely a nevyuzité priestory prenajima. Vynosy podla jednotlivych VOJ z prenajmu boli v roku
2019 vo vyske 136 750,52 € plan na rok 2019 bol vo vyske 119 640 €, Co predstavuje 114,30 %
plnenie planu a to z dévodu ziskania novych zmluv s ngjomnikmi.

Mesto - budova Obstaravacia cena Datum zaradenia
Galanta - administrativna budova 28 174,60 01.12.1969
Dunajska Streda - administrativna budova 20 665,27 01.03.1979
Komarno - administrativna budova 37 852,42 01.07.1981
Trnava - administrativna budova 33 591,85 01.07.1974
Topol€any - administrativnha budova 40 736,01 01.12.1976
Banska Bystrica - administrativna budova 57 150,94 01.05.1987
SpiSska Nova Ves - hospodarska budova 22 901,61 01.12.1956
PreSov - administrativna budova 61 060,32 01.06.1975
Bratislava - administrativna budova 463 140,00 01.12.1988
UPZ Nitra - administrativha budova a laboratéria genetiky 501 207,68 01.12.1985
Ustie nad Priehradou - $koliace stredisko 12 476,23 01.08.1958
UPZ Zilina - administrativna budova a laboratéria 799 748,07 01.06.1981
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Prevadzkové naklady na budovy (spotreba energii a dani) boli vo vySke 142 913 €.

Prevadzkové naklady na budovy Skuto€nost’ Plan Index
Elektricka energia 54 140 55 940 96,78 %
Spotreba plynu 65 187 67 300 96,86 %
Spotreba vody 2507 3110 80,61 %
Dane z nehnutelnosti 21079 21150 99,66 %
PS SR, $.p. spolu: 142 913 147 500 96,89 %

Vzhfadom na povinnost starat sa o Statny majetok sa priebezne realizuju opravy
a technické zhodnotenie budov. Utvar HSaD v spolupraci s VOJ riesi planovant udrzbu budov
podfa schvaleného planu oprav, pripadne vyskytu havarijnych stavov. Planované opravy
budov boli 37 100 € a realizované 83 789,82 €, t. j. 225,85 % plnenie. Dané zvySenie bolo
spbsobené neplanovanou opravou havarijného stavu kanalizacie v Bratislave a planovana
oprava zatekajuce strechy na budove UPZ ZA.

VOJ Budova Popis prac Suma

002 KN, GA, DS Revizie, malovanie, elektroinStalacné prace, montaz zaluzii a pod. 4 195,94
011 TT, TO Revizie, oprava bleskozvodu 3 150,20
012 BB Oprava balkénov, komina a okien i dveri 260,70
021 PO, SNV Revizie, elektroinstalaéné prace, oprava bleskozvodu 6 015,12

Revizie, elektroinstalané prace, Cistenie kanalizacie, malovanie,

072 | NR e ; 9 945,65
montaz interiérovych dveri a pod.
ZA, Ustie nad . e
073 Priehradou Revizie, montaz pripojky rozvodov vody a pod. 5617,31
071 BA Revizie, oprava kanalizacie, oprava tesnenia okien, oprava 54 604,90
nastavenia okien a pod.
Udrzba, revizie a oprava majetku spolu: 83 789,82

Autodoprava k 31.12.2019

PS SR, §.p. mal k 31.12.2019 v stave majetku 87 ks motorovych vozidiel. Za rok 2019
bolo vyradenych 8 ks vozidiel, z toho 6 ks vozidiel predajom zamestnancom podniku, jedno
vozidlo bolo vyradené likvidaciou vzhfadom na zly technicky stav a jedno vozidlo bolo
vyradené likvidaciou z dévodu havarie, pri ktorej nastala totalna Skoda vozidla.

V' roku 2019 najazdili vodici spolu 1 572 261 km. V porovnani s rokom 2018 doslo
k poklesu jazdnych vykonov o 31 528,9 km, t.j. 0 1,97 %, priCom na jazdné vykony bolo
spotrebovanych 88 639,75 litrov pohonnych hmét (priemerna spotreba na 1 automobil =
5,68 1/100 km). Pritom doSlo k zvySeniu priemernej spotreby pohonnych hmét/100km o 1,2 %
oproti roku 2018.




STRANA 68 Z 83 ' = VYROCNA SPRAVA 2019

Oprava a udrzba vozidiel k 31.12.2019

Prehlad nakladov vynalozenych na opravu a udrzbu vozidiel za rok 2019
VOJ Skutocnost’ Plérzronla;rok % podiel Plrgekr;:;eo\cggrm @fggﬁﬁﬁz
udalosti udalosti
RS DS 9 380,27 5 800,00 161,73 3162,30 107,21
RSTT 6 119,33 8 500,00 71,99 920,10 61,17
RS BB 4 200,06 2 700,00 155,56 1719,72 91,86
RS ZA 7 452,55 5 800,00 128,49 1831,71 96,91
RS PO 8 770,20 9 870,00 88,86 2718,71 61,31
UPZ ZA 7 784,85 5 050,00 154,16 1 604,62 122,38
PR BA 7 259,57 8 000,00 90,74 3609,78 45,62
UPZ Nitra 660,36 700,00 94,34 - 94,34

Za rok 2019 sa na opravy a udrzbu vozidiel vynalozZilo 51 627,19 € oproti planovanej
polozke na opravu a udrzbu vozidiel 46 420 €, t. j. rozdiel 5 207,19 €. PrekroCenie planu
0 11,22 % vo velkej miere spdsobili neplanované skodové udalosti v priebehu roka, pricom
vySka poistenia plnenia predstavovala hodnotu 15 566,94 €.

Vekova struktura vozidiel k 31.12.2019

Nad 8 Priemerny
VOJ 1-2 roky 3-4roky | 5-6rokov | 7-8 rokov rokov Spolu vek
Dunajska
Streda 2 5 3 1 2 13 5,2
Trnava 4 4 6 0 6 20 5,9
Banska
Bystrica 2 3 1 0 2 8 5,3
Zilina 1 5 4 1 3 14 5,9
Presov 4 4 9 1 3 21 53
Bratislava 1 0 1 2 1 5 6,8
UPZ Nitra 0 0 0 0 1 1 10
UPZ Zilina 1 2 1 0 1 5 4,8
BSISRyS-p- 15 23 25 5 19 87 6.2
spolu

VVzhlfadom na to, Ze mame vo vozovom parku 24 osobnych vozidiel starSich viac ako 7
rokov, planujeme v buducom roku obstarat 12 novych motorovych vozidiel.
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Predpokladany buduci vyvoj podniku

Dlhodobym cielom nasho podniku je ekonomicka stabilita podniku, dosiahnutie
maximalnej podpory pre vykon kontroly uzitkovosti a plemenitby hospodarskych zvierat, a
zavadzanie novych a progresivnych metéd vykonu kontroly uUzitkovosti a genetického
hodnotenia HZ v sulade s platnymi medzinarodnymi Standardami.

Pri zostavovani planu za podnik na rok 2020 sme vychadzali z predpokladov vo

vynosovej Casti:

a) z cennikovych cien platnych k 01.01.2020,

b) z dotacii vo vy3ke 1 150 tis.,

c) zozmluvy s MPRV SR, na €innost CEHZ vo vy3ke 638 tis.,

d) z uzatvorenych hospodarskych zmlav o kontrole uzitkovosti,

e) z ocCakavanych stavov hospodarskych zvierat,

f)  z predaja dubiézneho majetku — budova s pozemkom.

V nakladovej ¢asti sme vychadzali:

a) zo zvySenia materialovej a energetickej narocnosti,

b) z oprav budov, strojov vo vazbe na nutné aktualne prevadzkové potreby,

c) zo zvySenia cien sluzieb, napr. postovné, revizie budov, sprava technického
prostredia CEHZ a iné.

d) zo zvySenia osobnych nakladov (mzdové naklady, socialne poistenie, zakonné
socialne naklady). Podla platenej legislativy v roku 2020 vzrastie mesacna
minimalna mzda na 580 €, to znamena, zZe v porovnani s rokom 2019 vzrastie
minimalna mzda oproti roku 2019 o 60 €. Vzhladom na uvedenu skutoénost by
75 % zamestnancov v celom podniku podfa tarifnej triedy, v ktorej su zaradeni
podfa naro¢nosti pracovnej €innosti z hladiska jej zloZitosti, zodpovednosti,
fyzickej a psychickej zataze dostali mzdu nizSiu ako bude stanovena minimalna
mzda v ich tarifnej triede. Minimalna mzda ovplyvni aj cenu prace pri priplatkoch
za no¢nu pracu a sviatkoch.

e) zinvestitného planu a odpisov dlhodobého hmotného a nehmotného majetku,

f) z ostatnych planovanych nakladovych poloziek zo strany VOJ, verifikovanych
riaditelstvom podniku.

Celkové predpokladané naklady: 5160 tis. €
Celkové predpokladané vynosy: 5170 tis. €
VH predpokladany zisk: 10 tis. €

Samostatne zostavujeme plan nakladov pre Centralnu evidenciu hospodarskych
zvierat (CEHZ). Z celkovych predpokladanych nakladov podniku 5 160 435 €, sme naplanovali
naklady na CEHZ vo vySke 651 620 €, z toho najvySSiu polozku tvoria osobné naklady
na zamestnancov 342 200 €. Suvisi to z dévodmi uvedenymi v bode d) kde 83% zamestnancov
CEHZ by bolo pod hranicou minimalnej mzdy v urenej tarifnej triede. Z tohto dévodu sme
od 01.01.2020 nuteni zvysit zakladne mzdy zamestnancov.

Druha najvySSia nakladova polozka su Ostatné sluzby 201 920 €, suvisi najma
s technickou podporou softvéru CEHZ 139 000 €. Tretou najvyS$Sou polozkou su odpisy
hmotného a nehmotného majetku 63 550 €. Oproti minulému roku sa zvySi aj spotreba
materialu ako napriklad pasy zvierat a nahradné diely do pristrojov. Z uvedenych dévodov
naplanujeme trzby vo vyske 651 620 za predpokladu, ze zmluva o poskytovani sluzieb
uzavretd s MPRV SR bude vo vySke 638 420 € bez DPH.
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Plan nakladov podniku na rok 2020
Uéet Nazov Gétu 20';3 ng’ i'EHz CEHZ 2020 cF::k?)lr?; Z'iE;,
2020
501 Spotreba materialu spolu 258 810 13 890 272 700
502 Energie spolu 99 550 21 000 120 550
511 Opravy a udrzba 134 180 6 300 140 480
512 Cestovné spolu 82 440 100 82 540
513 Naklady na reprezentaciu 9 320 100 9420
518 Ostatné sluzby 373075 201 920 574 995
521 Mzdové naklady 1911 190 236 320 2 147 510
524 Zakonné socialne poistenie 696 680 83 185 779 865
525 Ostatné socialne poistenie 30785 4 690 35475
527 Zakonné socidlne naklady 180 725 18 005 198 730
531 Dan z motorovych vozidiel 6 970 50 7 020
532 Dar z nehnutelnosti 21 030 0 21030
538 Ostatné dane a poplatky 4420 0 4420
541 Zostatkova cena DNM a DHM 46 760 0 46 760
542 Spotreba oznaCovacieho materialu 132 550 2 300 134 850
548 Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost 50 245 210 50 455
551 Odpisy NM a HM 453 635 63 550 517 185
563 Kurzové straty 150 0 150
568 Ostatné finanéné naklady 4 300 0 4 300
591 Dan z prijmov 12 000 0 12 000
5 NAKLADY SPOLU 4508 815 651 620 5160 435
Plan vynosov podniku na rok 2020
Ucet N4zov Gétu 20';‘;' t‘jfz’ (é_‘,.I‘E)II-IZ CEHZ 2020 (:jkts)f;’ ;ia'?;x
2020
602-1 Hovadzi dobytok 3276 670 0 3276 670
602-2 Osipané 195 650 0 195 650
602-3 Ovce 290 085 0 290 085
602-4 Kozy 15 000 0 15 000
602-5 Hydina 1 000 0 1 000
KU Kontrola uzitkovosti - sumar 3778 405 0 3778 405
602-6 Paternita spolu 11 000 0 11 000
602-642 Registracia ozna¢. materialom 268 000 400 268 400
602-700 Sluzby vypoctového strediska 1000 0 1000
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602-800 Prenajom nehnutelnosti 70 300 0 70 300
602-810 Prenajom sluzby 48 760 0 48 760
602-900 Sluzby za CEHZ 0 638 420 638 420
602-901 Spristupnenie informéacii CEHZ 0 10 500 10 500
602-950 Kurzy UPZ Nitra 2000 0 2000
602 Trzby z predaja sluzieb 4179 465 649 320 4828 785
641 Trzby z predaja majetku 201 000 0 201 000
642 Trzby z predaja materiélu 138 250 2 300 140 550
66 Finan€né vynosy 100 0 100
6 VYNOSY SPOLU 4518 815 651 620 5170 435
PS SR, $.p. Zisk 10 000 0 10 000

Na bezproblémové fungovanie softvéru, ktory pouziva CEHZ je nevyhnutna uprava
aplikacie tak, aby spifiala vynos Ministerstva financii Slovenskej republiky 55/2014 Z. z.
z0 4. marca 2014 o Standardoch pre informacné systémy verejnej spravy v jeho aktualnom
zneni a zakona o e- Govermmente, zakon & 95/2019 o informaénych technolégiach
vo verejnej sprave uklada vykonavat zmeny v IS CEHZ z titulu technologickych dévodov
vykonavat systematicky, refaktoring celého systému na vSetkych jeho urovniach — Uprava
aplikacie na Java 11. Zmeny a dopracovanie funkcionalit a procesov v IS CEHZ z titulu
legislativy. Spracovavat dokumentaciu v oblasti informacnej bezpeénosti a v oblasti
harmonizacie datovej zakladne a Ciselnikov z titulu zmeny legislativy.

V pripade, ze MPRV SR poskytne podniku finanéné prostriedky na technické
zhodnotenie softvéru CEHZ - harmonizaciu nehmotného majetku vo vyske cca 2 500 tis. €
budeme uctovat Casové rozliSenie odpisov 551-384 /648-384 vo vy3ke predpokladaného
roného odpisu, pri odpisovani 6 rokov, v tej istej vySke &ize z 0 dopadom na vysledok
hospodarenia.

Plan nadobudnutia investicii a predaja majetku

PS SR, S.p. planuje na rok 2020 obstarat’ vo verejnom obstaravani, cez elektronické
trhovisko v prvom polroku nakup 14 ks osobnych motorovych vozidiel. K vymene vozového
parku musime pristupit pretoze k 31.12.2019 mame v stave 88 ks osobnych vozidiel, pritom
Z tohto stavu starSich ako 10 rokov pouzivame 19 aut, ktoré su kvéli nakladom na opravu
a udrzbu neefektivne.

Do laboratéria mlieka CLRM planujeme zakupit analyzator vzoriek mlieka COMBI
FOSS, vzhladom na &asté opravy starSich analyzatorov. UPZ v Ziline potrebuje obnovu
serverov na program PLIS a CEHZ. Z dévodu ukoncenia podpory uctovnickeho programu
HELIOS — Orange musime zakupit licenciu na modul HELIOS —iNUVIO. V Bratislave v budove
podnikového riaditelstva planujeme dat’ postavit pristupovd komunikaciu k pozemku, upravit
dreviny a terén v okoli budovy.
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Plan investicii 2020

VOJ Nazov investicie ks Predpoklatl:l(:né cena za Spolu
DS 1. Osobné motorové vozidlo 1 9 500 9 500
2. Intalacia klimatizacie v budove KN 1 1700 1700
TT 1. Osobné motorové vozidlo 3 9 500 28 500
BB 1. Osobné motorové vozidlo 2 9 500 19 000
ZA 1. Osobné motorové vozidlo 2 9 500 19 000
PO 1. Osobné motorové vozidlo 3 9 500 28 500
BA 1. Osobné motorové vozidlo 1 9 500 9 500
2. Pristupova komunikacia k pozemku 1 20 000 20 000
3. Licencia iNUVIO - HELIOS 1 8 000 8 000
UPZ ZA | 1. Osobné motorové vozidlo 1 9 500 9 500
2. Share point Server 1 2910 2910
3. Server PLIS 4 12 740 50 960
4. Server CEHZ 8 9 680 77 440
5. Server 2 14 230 28 460
6. Analyzator vzoriek mlieka COMBI FOSS 1 420 000 420 000
7. Softvér PLIS 1 70 000 70 000
UPZNR |1. Osobné motorové vozidlo 1 9 500 9 500

Spolu plan obstarania investicii 812 470

Planujme predaj dubiézneho majetku, ktorym je hospodarska budova s oplotenim
a pozemkami v SpiSskej Novej Vsi. Zostatkova cena majetku je 46 760 € a znaleckym
posudkom je nehnutefnost ohodnotena na 201 tis. Budovu na podnikatel'ské ucely
nepouzivame, preto je pre podnik neefektivna a nakladovo naro¢na na udrzbu.
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HODNOTENIE A ANALYZA VYVOJA PS SR, §.p. V DANOM ROKU

Hodnotenie vysledkov a prinosu PS SR, $.p. pre obéanov a statnu spravu

Hlavné ukazovatele stanovené MPRV SR v roku 2019 PS SR, §.p. splnil. Dosiahnuté
vysledky hodnoti organizacia ako velmi dobré. Vysledky, ktoré organizacia pocas svojej
existencie dosiahla su pravidelne ro¢ne podrobne hodnotené v Rozboroch hospodarenia
a rozboroch ¢innosti PS SR, $.p. Na zaklade tychto pravidelnych hodnoteni €innosti Statneho
podniku mozno uviest' nasledujuce zavery:

P PS SR, $.p. plni svoje poslanie v rozsahu svojho predmetu ¢innosti.

P PS SR, $.p. poskytuje formou publikovania vysledkov kontroly UZzitkovosti, genetického
hodnotenia a reprodukcie hospodarskych zvierat znacné mnozstvo informacii, ktoré su
vyznamné pre fyzické a pravnické osoby predovSetkym v chove hospodarskych zvierat.
Informacie su pouzivaneé pre dalSie zveladovanie chovov hovadzieho dobytka, oSipanych,
oviec, kOz, hydiny a beZcov. Informacie su vyuzivané aj zamestnancami Statnej spravy
(MPRV SR, SVPS SR, PPA, PI SR, PZ SR, DU SR a pod.).

P Kvalita a technickd uroven vykonavanych cinnosti je dana odbornou Uroviiou

zamestnancov, ktorych kvalifikovanost’ sa sustavne zvySuje.

ZlepSuje sa materialne a technické vybavenie zamestnancov a pracovisk PS SR, $.p.

V dalSom obdobi je potrebné pokraovat v realizacii prestavby informaéného systému

PS SR, §.p. a zvySovat odbornu uroven pracovnikov PS SR, &.p. v oblasti vyuzZivania

vypoctovej techniky v praxi.

P Pretrvavajucim problémom je financ¢na situacia odberatelov sluzieb PS SR, $.p.. Prejavuje
sa oneskorenym uhradzanim faktur, €o negativne ovplyviiuje disponibilné zdroje na ucte
PS SR, 8.p. a obmedzuje Cerpanie prostriedkov z fondu reprodukcie na nakup HIM.

P Taziskovou ulohou pre najblizsie obdobie je komplexna Uprava suéasnej aplikacie
pre nové verzie systémového prostredia Centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(register fariem, register zvierat, evidencia presunov zvierat), ktora bude sluzit v systéme
IACS potrebam Pdédohospodarskej Platobnej agentury, ako aj organom zodpovednym
za potravinovu bezpecnost.

PV spolupraci s medzinarodnou organizaciou INTERBULL budu PS SR, $.p. aj v dalSom
obdobi riedit' rutinné spracovanie a dalSie rozSirovanie medzinarodného genetického
hodnotenia hovadzieho dobytka v podmienkach Slovenska.

PV spolupraci s medzinarodnou organizaciou ICAR budu PS SR, §.p. zabezpecovat dalSiu
reakreditaciu uz ziskanych medzinarodnych certifikatov kvality vykonu kontroly uzitkovosti,
garantujuceho dodrZiavanie medzinarodnych pokynov a smernic pre danu ¢innost.

AR
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HLAVNE SKUPINY UZIVATELOV VYSTUPOV A VPLYV OSTATNYCH
INSTITUCII

Ziskané udaje od chovatelov a z testovacich prostredi podfa jednotného systému su
spracované a vyhodnotené utvarom ASD a poskytované v pozadovanej forme odberatelom.
Pre jednotlivych odberateflov tieto spracované udaje tvoria zakladny predpoklad pre vykon ich
Cinnosti a poskytuju moznosti uskutoChovat jednotlivé rozhodnutia tykajuce sa chovu a
Slachtenia hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kbéz, hydiny a bezcov s ciefom zvySovania
ekonomického profitu v tychto chovoch.

Vystupy a udaje z databazy PS SR, $.p. (kontrola Uzitkovosti, kontrola dedicnosti,
zabezpeCovanie CEHZ a oznaovania zvierat, informacie v oblasti poradenstva pre kvalitu
mlieka a vyZivu a pod.) vyuziva znacny pocet chovatelskych subjektov na Slovensku, ktory
chovaju v priemere:

89,13% dojnic,

40,18% dojciacich krav,
13,047% prasnic,

15,05% oviec a kbz,

tiez chovatelia hydiny a beZcov

ARLR\ R\ B\

Oznacovaci material a poradenstvo v oblasti centralnej evidencie presunov zvierat su
poskytované vietkym chovatelom zvierat na Slovensku.

Medzi najvyznamnejSich odberatelov sluzieb PS SR, §.p. a spolupracujuce
organizacie patria organizacie:

® CECA LAIT - International organization of testing laboratories of immunogenetics
http://www.cecalait.com/
® Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum
http://www.cvzv.sk/
™ Danové urady SR
http://danovy.urad-online.sk/
® ICAR - International Committee for Animal Recording
http://www.icar.org/
® Inseminacéna spolo¢nost SBS, a. s., so sidlom v Kremnicke
http://sbsas.sk/
Nové spolo¢nosti zabezpec€ujuce predaj inseminacnych davok a samcieho potomstva
Inseminacéné stanice kancov v SR
INTERBULL — International Bull Evaluation Service
http://www.interbull.org/
P ISAG - International Society for Animal Genetics
http://www.isag.us/
P Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR
http://www.mpsr.sk/
P Odborny mesacnik - Slovensky chov
http://www.slovenskychov.sk/
® Partnerské organizacie vykonavajlce kontrolu Uzitkovosti v zahranici
http://www.cmsch.cz/
® Plemenarska inSpekcia SR v Nitre
http://www.pisr.sk/
" Policajny zbor SR
http://www.minv.sk/?prehlad-zameranie-a-posobnost-sluzieb-policajneho-zboru

AR R
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® Polnohospodarske subjekty — pravnické a fyzické osoby v kontrole Uzitkovosti
v rozsahu cca 1 200 (chovatelia hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kéz, hydiny
a bezcov zapojenych v kontrole uZitkovosti) a 38 329 chovatelov HD, oSipanych, oviec,
kbéz, koni, hydiny a bezcov zaregistrovanych v Centralnej evidencii hospodarskych
zvierat.

® Po6dohospodarska platobna agentura SR, Bratislava
http://www.apa.sk/

P Slovenska Holsteinska Asociacia
www.holstein.sk/

® Slovenska polnohospodarska univerzita Nitra
http://www.uniag.sk/

P Slovensky zvaz prvovyrobcov mlieka
http://www.szpm.sk

® Statisticky urad SR
http://www.statistics.sk/

® Statna veterinarna a potravinova sprava SR Bratislava
http://www.svssr.sk/

P Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre
https://www.ukf.sk/

= Zvaz chovatelov koni na Slovensku so sidlom v Topol¢iankach
http://www.horses.sk/

P Zvaz chovatelov masového dobytka na Slovensku — druzstvo
http://www.zchmd.eu/

P Zvaz chovatelov o$ipanych na Slovensku — druzstvo so sidlom v Nitre,
http://www.zchos.sk/

#= Zvaz chovatelov oviec a kdz na Slovensku — druZstvo so sidlom v Banskej Bystrici
http://www.zchok.sk/

#= Zvaz chovatelov pinzgauského dobytka na Slovensku
http://www.pinzgau.sk/

#= Zvaz chovatelov slovenského strakatého dobytka — druzstvo so sidlom v Leviciach
http://simmental.sk/

®  Vyskumny Ustav mliekarensky so sidlom v Ziline
http://www.vumza.sk/
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PUBLIKACNA CINNOST PS SR, s.p.

V roku 2019 boli v ramci PS SR, §.p. pravidelne mesacne publikované vysledky
reprodukcie hovadzieho dobytka podlfa jednotlivych okresov, za celd SR, podla firiem
vykonavajucich inseminaciu a pocty vykonanych inseminacii podla plemennej prislusnosti a
uzitkovych typov pouzivanych plemennych bykov.

Publikacie o vysledkoch kontroly uzitkovosti jednotlivych druhov HZ na CD nosici boli
vydané nasledovne:

1) Vysledky kontroly uzitkovosti hovadzieho dobytka v Slovenskej republike za rok 2018,
marec 2019

http://devel.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=mlhd2018

VYSLEDKY KONTROLY. UZITKOVOSTI HOVADZIEHO DOBYTKA

V.SLOVENSKEJ REPUBLIKE ZA ROK;2018

THE RESULTS OF,DAIRY HERD'MILK RECORDING IN SLOVAK REPUBLIC
(
o A YEAR 20185 5t St

"~



http://devel.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=mlhd2018
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2) Vysledky kontroly uzitkovosti masovych plemien a dojé€iacich krav v Slovenskej republike
zarok 2018, marec 2019

http://devel.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=kump2018

'PLEMENARSKE SLUZBY SLOVENSKEI'REPUBLIKY, 5. P: @
. THE BREEDING'SERVICES OF THE SLOVAK REPUBLIC, S/E. '/

& .
VYSEEDKY‘KONTROLY UZITK.VOST*I;,MASOVYCH PLEMIEN
A DOJCIACICH KRAV \'/ SLOVENSKEJ REPUBLIKE -

ZA'ROK 2018 ’

THE RESULTS OF BEEF AND SUCKLING COWS PERFORMANCE RECORDING
IN SLOVAK REPUBLIC YEAR 2018 :



http://devel.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=kump2018

STRANA 78 2 83 E_ ! VYROCNA SPRAVA 2019

3) Vysledky kontroly uzitkovosti oviec a kdz v Slovenskej republike za rok 2018, marec 2019

http://devel.plis.sk/volne/RocenkaMagazin/Rocenka.aspx?id=ov2018

PLEMENARSKE SLUZBY SLOVENSKEJ REPUBLIKY, S. P.
B THE BREEDING SERVICES OF THE SLOVAK REPUBLIC, S. E.

\/YSLEDKY KONTROLY UZITI\OVOSTI O\!IEC

L Ta\/! SUOVENSKE] REPUBLIKE ZA ROK 2010

THE RESULTS OF PEREQRMANCE TESTING OF SHEEP: AND GOATS D
: IN SLOVAK REPUBLIC YEAR 2018 :

i
9T |
25


http://devel.plis.sk/volne/RocenkaMagazin/Rocenka.aspx?id=ov2018
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4) Vysledky kontroly uzitkovosti oSipanych v Slovenskej republike za rok 2018, marec 2019

http://devel.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=0s2018

'. kF A S ;
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http://devel.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=os2018
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ZAVER A KOMENTAR VEDENIA STATNEHO PODNIKU

Predkladana vyrona sprava bola vypracovana na zaklade Cinnosti a skutoénych
dosiahnutych technicko — hospodarskych vysledkov Plemenarskych sluZieb Slovenskej
republiky, Statny podnik za rok 2019.

PS SR, S.p. pdsobi v oblasti Sfachtenia a plemenitby HZ dvanast rokov. Vysledkami,
ktoré dosiahol za uplynulé obdobie v oblasti Sfachtenia a plemenitby HZ - plemenarske;j
biolégie a v ekonomike, potvrdil svoje vyznamné a vyrazné postavenie v hierarchii organizacii
zabezpedujucich starostlivost o rozvoj Slachtenia a plemenitby HZ v SR v zmysle zakona
194/98 Z.z. o Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat, v zmysle neskorsich predpisov a
prislusnych vykonavacich vyhlasok.

Tieto ulohy su zamerané predovSetkym na oblast vykonu kontroly uZitkovosti a
genetického hodnotenia hospodarskych zvierat. Délezitou a taziskovou ulohou, ktorou sme
boli povereny v roku 2000 bolo vybudovanie Centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(register fariem, register zvierat, evidencia presunov HZ), ktora sluzi v systéme IACS potrebam
Pédohospodarskej Platobnej Agentury, ako aj organom zodpovednym za potravinovu
bezpeCnost v SR. Koneénym ciefom v tejto oblasti je maximalne prispiet k ochrane
spotrebitela a bezpeénosti potravinového retazca v ramci Slovenskej republiky a EU.

Vsetky horeuvedené, ale i dalSie €innosti a aktivity PS SR, $.p. potvrdzuju, ze tato
organizacia rezortu podohospodarstva pilni ulohu stabilizujuceho a tvorivého faktora
v procese Slachtenia a plemenitby HZ, v zootechnickych ¢innostiach a v chovatelstve
na uzemi Slovenskej republiky.

Vyroéna sprava za rok 2019 je zverejnena na internetovej stranke PS SR, S$.p.

https://www.pssr.sk/
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ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK

ASD
B
BOZP

CEHZ
CITES

CO
CRPU
DU SR
DDM
DHM
DNM
DPH
EU
HD
HIM
HSaD
HV
HZ
HY
IACS
ICAR
ISK
km

KMU

MPRV SR
MS SR
NIM
oMV

utvar automatizovaného spracovania dat
bielkovina

bezpecCnost a ochrana zdravia pri praci
Centralna evidencia hospodarskych zvierat

medzinarodny dohovor o medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi
volne Zijucich zivocichov a volne rastucich rastlin

civilna ochrana

Centralny register plemenarskych udajov
Dariovy urad Slovenskej republiky

dlhodoby drobny majetok

dlhodoby hmotny majetok

dlhodoby nehmotny majetok

dan z pridanej hodnoty

Eurépska Unia

hovadzi dobytok

hmotny investiCny majetok

hospodarska sprava a autodoprava
hospodarsky vysledok

hospodarske zvierata

hydina

Integrovany administrativny a kontrolny systém
International Committee for Animal Recording
inseminacna stanica kancov

kilometer

kontrola mliekovej uZitkovosti

kozy

kontrola uzitkovosti

laktéza

Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
Ministerstvo Skolstva Slovenskej republiky
nehmotny investicny majetok

osobné motorové vozidlo
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OoP
oS
ov

PI SR
PLIS
PO
PPA

PS SR, &.p.

PZ SR
RS

SKBO
SNAS

SB

SP

SU SR
SVPS SR
T

uz

uPz

VOJ

VS
VUEPP SR
VWVZ

opravnené polozky

oSipané

ovce

Plemenarska inSpekcia Slovenskej republiky
Plemenarsky informacny systém

poziarna ochrana

P&dohospodarska platobna agentura
Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, statny podnik
Policajny zbor Slovenskej republiky
Regionalne stredisko

Slovensky klub belgickych ovCiakov
Slovenska narodna akreditatna sluzba
somatické bunky

Statna pomoc

Statisticky urad Slovenskej republiky

Statna veterinarna a potravinova sprava Slovenskej republiky

tuk

usné znacky

Ugelové plemenarske zariadenie
Vyrobno-organiza¢na jednotka

Vyro€na sprava

Vyskumny ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva

Vedecko-vyskumna zakladna
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CEHZ Hotline od 7:00 do 15:00 hod. | 041-5073 744 Teamviewer Osobné Udaje

| Plemendrske sluzby L i . . - .
| Slovenskej republiky, 3.p. Organizacia Kontrola uzitkovosti Centralna evidencia Akreditované ¢innosti Na stiahnutie Kontakty

0 spolocnostl PSSR

PrinaSame informacie Sirokej odbornej a chovateiskej
verejnosti v oblasti:

° vykonu kontroly (Zitkovosti hospodarskych zvierat na

Slovensku

° centralnej evidencie hospodarskych zyierat Slovenskej

Pristup k datam a analyzam z kontroly GZitkovosti FepRO
" - v s , . ~ rozborov mlieka a paternity
hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a koz -
° DNA analyzy zvierat na Slovensku
L )
Aktualne informacie On-line pristup k datam
Certifikat .Doveryhodn4 firma 2020 CEHZ Wl PLIS & WINREG

Nahiasovanie odcudzenych hospodarskych zvierat do CEHZ (kod
L40Y

]

Informécie z centrdtnej evidencie hovadzieho dobytka, oviec, kbz, odipanych, hydiny a
beZcov. Aktuatne (daje o stave a premiestneniach hospodérskych zvierat na chovech v

2 s . A x Stovenskej republike:
Verejna sutaz na predaj nehnutelnosti

Vysledky kontroly uzitkovosti oviec a kéz v SR za rok 2018

Vysledky kontroly uzitkovosti masového dobytka a dojéiacich
krav v SR za rok 2018

B O A

Vysledky kontroly uzitkovosti oSipanych v SR za rok 2018

&

Oznam pre prijemcov subvencovanej sluzby — kontroly
uzitkovosti

]




